
प्ररुप जीएसटी सीएमपी-08 
(नियम 62 देखें) 

स् व:निर्धारित कि के सदंधय के लिए ववविण 

 

 

 

 

1.  जीएसटीआईएि 

 

               

2.  (क)  विधिक िाम   <स् ित:> 

(ख)  व् यापार िाम  <स् ित:> 

(ग)  एआरएि 

 

< स् ित:> (फाइल करिे के पश् चात)् 

(घ)  फाइल करिे की 
तारीख 

< स् ित:> (फाइल करिे के पश् चात)्  

 

3.  स् ि:नििााररत दानयत् ि का साराांश 

(कुल अधिम, जमा और विकलि टटप् पण और सांशोिि आटद के कारण कोई अन् य समायोजि)   

   

(सभी सारणणयों में रुपयों में रकम) 

वित् तीय िर्ा     

नतमाही  



क्र. सां.  वििरण मूल् य एकीकृत कर कें द्रीय कर राज् य/सांघ राज् य क्षेत्र कर सेस  

1  2  3  4  5  6  7 

1.  जािक पूनता (छूट प्राप् त पूनता को सम्‍ मललत करते 
हुए) 

     

2. आिक पूनता सेिाओां के आयात को सम्‍ मललत करते 
हुए आरक्षक्षत भार को आकवर्ात करते हुए आिक पूनता  

     

3. सांदेय कर (1+2)      

4. सांदेय ब् याज, यटद कोई हो      

5. सांदेय कर और ब् याज      

 

4. सत् यापि  

 

मैं सत् यनिष् ठ प्रनतज्ञाि करता हूां और घोर्णा करता हूां कक उपरोक् त दी गई सूचिा मेरे सिोत् तम ज्ञाि और विश् िास के अिुसार सत् य और सही है 
तथा इसमें कुछ भी छुपाया िहीां गया है । 

 

 

हस् तधक्षि 

 

 

स् थधि :        प्रधधर्कृत हस् तधक्षिकतधा कध िधम 

तारीख:              पदिाम/प्राम्स् थनत 

 

 

अिुदेश : 
 



1. कें द्रीय माल और सेिा कर अधिनियम, 2017 की िारा 10 के उपबांिों के अिीि या अधिसूचिा सांख् या 02/2019–कें द्रीय कर (दर), तारीख 7 
माचा, 2019 (सा.का.नि. 189(अ), तारीख 7 माचा, 2019) का लाभ प्राप् त करते हुए कर का सांदाय करिे िाला करदाता, स‍ यक तारीख तक 
नतमाही आिार पर कर का सांदाय करेगा ।  

2. अधिम, जमा/विकलि टटप् पण या सुिार के लेखें समायोजि दानयत् ि के विरुद्ि ररपोटा की जाएगी  ।  

3. िकारात् मक मूल् य की ऐसे ररपोटा की जाएगी कक ऐसा मूल् य समायोजि के पश् चात ्आया है । 
4. यटद कुल सांदेय कर िकारात् मक हो गया है, तब उसे अगली कर अिधि के ललए, उस अिधि में उसका उपयोग करिे के ललए अिेवर्त ककया 

जाएगा । 
5. यटद सांदाय स‍ यक तारीख के पश् चात ्ककया जाता है तो ब् याज उद्िहणीय होगा । 
6. ‘शून् य’ िरण दाणखल ककया जाएगा यटद नतमाही के दौराि कोई कर देयता बकाया िहीां है   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



प्ररूप जीएसटी आिईजी-31 

 [नियम 21क देंखे] 
सांदभा सां.  तारीख: <टदि><माह><िर्ा> 
सेिा में, 

जीएसटीआईएि:  
िाम: 
पता: 

 
रम्जस्रीकरण को निलांबबत करिे के ललए सूचिा और रद्दीकरण के ललए िोटटस 

 
नि‍िललणखत की तुलिा में, यथा, 
 
(i)  अपिे माल एिां सेिाकर अधिनियम, 2017 की िारा 39 के अांतगात भरे गए वििरणी; 
(ii)  अपिे प्ररूप जीएसटीआर -1 में भरे गए बाह्य आपूनतायााँ का ब्यौरा; 
(iii)  अपिे आिक आपूनतायों का ऑटो जिरेटेड ब्यौरा,  
__________ से _________तक की अिधि से सांबांधित; 
(iv) ………………….. (स्पष्ट करें) 

 
और अन्य उपलब्ि जािकारी के लमलाि में नि‍िललणखत विसांगनत/असांगनत का पता चला है: 
 
□ टटप्पणी 1 
□ टटप्पणी 2 



□ टटप्पणी 3 
 
(करदाता के सुसांगत मािदण्डों के आिार पर जीएसटीएि द्िारा भरा जािे िाला ब्यौरा).  
 

2. प्रथम दृष्टया विर्ांगनतयों/अर्ांगनतयों से यह प्रकट होता है कक इिसे केन्द्रीय माल एिां सेिाकर कर अधिनियम, 2017 के प्राििािों और 
इिके अिीि बिाए गए नियमों का उल्लांघि दलशात करती है कक यटद इिका सांतोर्जिक स्पष्टीकरण िहीां लमलता है तो आपके रम्जस्रीकृत को 
रद्दीकरण के ललये दायी होगा ।  
 
3. इस बात पर विचार करते हुए कक उपयुाक्त विर्गनतयाां/अर्ांगनतयाां इतिी गांभीर हैं और इिसे राजस्ि सांबांिी टहत पर गांभीर खतरा पैदा हुआ 
है अतः क तात्काललक उपाय के रूप में आपके रम्जस्रीकरण को नियम 21क के उपनियम (2क) के अिुसार इस सूचिा की तारीख से रद्ि कर 
टदया जाता है। 
 
4.   आपसे अिुरोि है कक इस िोटटस की प्राम्प्त की तारीख से सात काया टदिस के भीतर अधिकार क्षेत्र िाले कर अधिकारी के पास अपिा उत्तर 
प्रस्तुत कर दें म्जसमें इस सांदेश के अिुबांि में उम्ल्लणखत दस्तािेजो के साथ-साथ उपयुाक्त विर्ांगनत/अर्ांगनत के बारे में अपिा स्पष्टीकरण दे दें। 
यटद जीएसटी के सामान्य पोटाल पर ककसी भी व्यम्क्त द्िारा ककसी भी तरीके से आपके दस्तािेजो का दरुूपयोग ककये जािे की सांभाििा हो तो 
उसको भी विशेर् रूप स ेअधिकार क्षेत्र िाले अधिकारी की जािकारी में लाया जाये।   
 
5. आपके द्िारा प्रस्तुत ककये गये कागजातों के साथ-साथ आपके उत्तर से अधिकार क्षेत्र िाला अधिकारी यटद सांतुष्ट होता है और अन्य ककसी 
सत्यापि से म्जसे उक्त अधिकार क्षेत्र िाला अधिकारी आिश्यक समझता है तो आपके रम्जस्रीकरण के आस्थगि को हटाया जा सकता हैं । 
 
6. आप कृपया यह िोट कर लें कक यटद आप इस अिुबांि में उम्ल्लणखत दस्तािेजो के साथ-साथ विनिटदाष्ट अिधि में अपिा उत्तर िहीां दे देत े
हैं या कोई सांतोर्जिक उत्तर िहीां देते हैं तो आपके रम्जस्रीकरण को रद्ि ककया जा सकता है। 

 



िाम: 
पदिाम: 

 
 
 
िोट: यह एक लसस्टम जिरेटेड िोटटस है और इसके जारी करिे िाले प्राधिकारी के हस्ताक्षर की आिश्यकता िहीां है।”. 
 

  



''प्ररूप जीएसटी आईटीसी-02क 

[नियम 41क देखें] 
 

र्धिध 25 की उपर्धिध (2) के अर्ीि िजजस्रीकिण के अिुसिण में आईटीसी के अंतिण की घोषणध 
1. अांतरक का जीएसटीआईएि  

2. अांतरक का विधिक िाम  

3. अांतरक का व्यापार िाम, यटद कोई हो   

4. अांतररती का जीएसटीआईएि  

5. अांतररती का विधिक िाम  

6. अांतररती का व्यापार िाम, यटद कोई हो   

 

7. अांतररत की जािे िाली आईटीसी के ब्यौरे 

कर उपलब्ि सुमेललत 
आईटीसी की रकम 

अांतररत की जािे िाली 
सुमेललत आईटीसी की रकम 

1 2 3 

केन्द्रीय कर   

राज्य कर   

सांघ राज्यक्षते्र कर   



एकीकृत कर   

उपकर   

 

सत्यधपि :  

मैं ............................................. सत्यनिष्ठा से प्रनतज्ञाि करता हूां और यह घोर्णा करता हूां कक इसमें ऊपर दी गई जािकारी मेरे सिोत्तम ज्ञाि 
और विश्िास के अिुसार सत्य और सही है तथा इसमें से कोई बात नछपाई िहीां गई है ।  

प्राधिकृत हस्ताक्षरी के हस्ताक्षर................................ 

िाम..................................................................... 

पदिाम/प्राम्स्थनत.................................................... 

तारीख.......टदि/मास/िर्ा 

 

अिुदेश: 

1. अांतरक से िह रम्जस्रीकृत व्यम्क्त निटदाष्ट म्जसका ककसी राज्य या सांघ राज्यक्षते्र में मौजूदा रम्जस्रीकरण है। 

2. अांतररती से िह कारबार का स्थाि निटदाष्ट है म्जसके ललए नियम 11 के अिीि पथृक रम्जस्रीकरण प्राप्त ककया गया है।''। 
  



 

 
प्रारूप जीएसटीआर-2ख 

स्वतः प्रारुपित आईटीसी पववरण 
(प्ररूप जीएसटीआर 1, जीएसटीआर 5, जीएसटीआर 6, जीएसटीआर और आईसगेट से प्राप्त आयात डाटा) 

वर्ष   
माह 

 

1.  जीएसटीआईएन                               

2.  (क) रजजस्ट्रीकृत व्यजि का जवजिक नाम    
2.  (ख) व्यापार नाम, यजि कोई हो    
2. (ग) सजृजत जकये जाने की तारीख 

जिन/महीना/वर्ष समय HH:MM 
 

3. आईटीसी का उपलब्ि साराांश                                                                                                                                                                                                                

(सभी भागों में राजश रूपये में) 

 

क्रम सं.          शीर्षक                      जीएसटीआर    एकीकृत       केन्द्रीय     राज्य/संघ राज्य कर (रु.)     उिकर (रु.)                                िरामशष 

                                          3ख सारणी     कर (रु.)      कर (रु.) 

के्रजडट जजसे प्रारूप जीएसटीआर-3ख के तहत जलया जा सकता है 

भाग क    उपलब्ि आईटीसी - प्रारूप जीएसटीआर-3ख के सांबांजित शीर्षक में के्रजडट का िावा जकया जा सकता है 

I  

 

अन्य सभी आईटीसी-ररवसष चाजष से जभन्न अन्य आपूजतषयाां, जो जक 

पांजीकृत व्यजियों द्वारा की गयी हों 

 4(क)(5)      यजि यह धनात्मक 

(positive) ह ै तो 

जीएसटीआर-3ख को सारणी 

4(क)(5) के अांतगषत के्रजडट 

प्राप्त की जा सकती ह।ै  
यजि यह ऋणात्मक 

(negative) ह ै तो 



जीएसटीआर-3ख की सारणी 

4(ख)(2) के अांतगषत के्रजडट 

को वापस कर जिया जाएगा। 
ब्यौरा बी2बी- बीजक        

बी2बी-डेजवट नोट्स      

बी2बी- बीजक (सांशोिन)      

बी2बी-डेजवट नोट्स (सांशोिन)      

II आईएसडी से आंतररक आिूपतषया ं 4(क)(4)      यजि यह धनात्मक 

(positive) ह ै तो 

जीएसटीआर-3ख को सारणी 

4(क)(4) के अांतगषत के्रजडट 

प्राप्त की जा सकती ह।ै  

यजि यह ऋणात्मक 

(negative) ह ै तो 

जीएसटीआर-3ख की सारणी 

4(ख)(2) के अांतगषत के्रजडट 

को वापस कर जिया जाएगा। 

ब्यौरा आई एस डी--- बीजक        

 आई एस डी--- बीजक (संशोधन)  

 

      

III 
ररवसष चाजष के पिए दायी (liable) आवक प्रदाय 3.1(घ)4(क)(3

) 

     इन आपूजतषयों को कर के 

भुगतान के जलए जीएसटीआर-

3ख की सारणी 3.1(घ) में 

घोजर्त करना होगा। 

के्रजडट को कर का भुगतान 

करने पर जीएसटीआर-3ख 

की सारणी 4(क)(3) के 

अांतगषत प्राप्त जकया जा सकता 

ह।ै 

ब्यौरा बी2बी- बीजक        

बी2बी-डेजवट नोट्स      



बी2बी- बीजक (सांशोिन)      

बी2बी-डेजवट नोट्स (सांशोिन)      

IV माि का आयात 4(क)(1)      यजि यह धनात्मक 

(positive) ह ै तो 

के्रजडट को जीएसटीआर-3ख 

की सारणी 4(क)(1) के 

अांतगषत प्राप्त जकया जा सकता 

ह।ै 

यजि यह ऋणात्मक 

(negative) ह ै के्रजडट 

को जीएसटीआर-3ख की 

सारणी 4(ख)(2) के अांतगषत 

वापस करना होगा। 

ब्यौरा आईएमपीजी-जविेश से माल का आयात         

आईएमपीजी -(सांशोिन)      

आईएमजीएसईजैड-जवशेर् आजथषक जोन (एसईजैड) से माल का आयात       

आईएमजीएसईजैड -(सांशोिन)      

भाग ख  आईटीसी की वािसी- के्रपडट को जीएसटीआर-3ख के प्रासंपगक शीर्षक में वािस करना होगा।   

I अन्द्य 4(ख)(2)      यजि यह धनात्मक 

(positive) ह ै के्रजडट 

को जीएसटीआर-3ख की 

सारणी 4(ख)(2) के अांतगषत 

वापस करना होगा। 

यजि यह ऋणात्मक 

(negative) ह ै तो 

के्रजडट का पुनः िावा जकया जा 

सकता ह ैवशते जक पहले की 

ऐसी जस्ट्थजत में इसको वापस 

कर जिया गया हो। 

ब्यौरा बी2बी-के्रजडट नोट्स        

बी2बी-के्रजडट नोट्स (सांशोिन)      



बी2बी-के्रजडट नोट्स (ररवसष चाजष)      

बी2बी-के्रजडट नोट्स (ररवसष चाजष) (सांशोिन)      

आईएसडी- के्रजडट नोट्स      

आईएसडी- के्रजडट नोट्स (सांशोिन)      

 
4. आईटीसी उििब्ध न होने का संपिप्त पववरण 

(सभी खण्डों में राजश रु. में) 

क्रम सं.          शीर्षक                      जीएसटीआर    एकीकृत केन्द्रीय     राज्य/ संघ राज्य कर (रु.)     उिकर (रु.)                   िरामशष 

                                          3ख सारणी     कर (रु.) कर (रु.) 

के्रजडट जजसे जीएसटीआर-3ख के तहत नहीं जलया जा सकता है 
भाग क आईटीसी उििब्ध नहीं 

I  

 

अन्य सभी आईटीसी - ररवसष चाजष से जभन्न अन्य आपूजतषयाां, जो जक 

पांजीकृत व्यजियों द्वारा की गयी हों 

 िागू नहीं      ऐसी के्रजडट को जीएसटीआर-

3ख में नहीं जलया जाएगा। 

ब्यौरा बी2बी- बीजक        

बी2बी-डेजवट नोट्स      

बी2बी- बीजक (सांशोिन)      

बी2बी-डेजवट नोट्स (सांशोिन)      

II आईएसडी से आवक प्रदाय िागू नहीं      ऐसी के्रजडट को जीएसटीआर-

3ख में नहीं जलया जाएगा। 

ब्यौरा आईएसडी--- बीजक        

आईएसडी---सांशोिन-- बीजक       

III 
ररवसष चाजष के पिए दायी (liable) आवक प्रदाय 

3.1(घ)      कर भुगतान के जलए इन 

आपूजतषयों की घोर्णा 

जीएसटीआर-3ख की सारणी 

3.1(घ) में की जाएगी। 

यद्यजप, उस पर के्रजडट नहीं 

होगा ।  

ब्यौरा बी2बी- बीजक       



बी2बी-डेजवट नोट्स 

 

     

बी2बी- बीजक (सांशोिन)      

बी2बी-डेजवट नोट्स (सांशोिन)      

भाग ख      आईटीसी की वािसी 

I अन्द्य 4(ख)(2)      के्रजडट को जीएसटीआर-3ख 

की सारणी 4(ख)(2) के 

अांतगषत वापस जकया जाएगा। 

ब्यौरा बी2बी-के्रजडट नोट्स         

बी2बी-के्रजडट नोट्स (सांशोिन)      

बी2बी-के्रजडट नोट्स (ररवसष चाजष)      

बी2बी-के्रजडट नोट्स (ररवसष चाजष) (सांशोिन)      

आईएसडी- के्रजडट नोट्स       

आईएसडी- के्रजडट नोट्स (सांशोिन)       

 
 

जनिेशः 
1.  प्रयुि शब्िावली- 

क. आईटीसी – इनपुट टैक्स के्रजडट 
ख. बी2बी – जबजनेस टू जबजनेस 
ग. आईएसडी – इनपुट्स सजवषस जडस्ट्टीब्यूटर 
घ. आईएमपीजी – इम्पोटष ऑफ गुड्स 
ङ. आईएमपीजीएसईजैड – इम्पोटष ऑफ गुड्स फ्रोम एसईजैड 

 

 

 



2. महत्विूणष सिाहः 

क) प्ररूप जीएसटीआर -2ख एक ऐसा जववरण ह ैजजसे आपूजतषकताष द्वारा अपने सांबांजित प्ररूप जीएसटीआर -1, 5, और 6 में प्रिान की गई जानकारी के आिार पर तैयार जकया जाता ह।ै यह एक अचल जववरण ह ैऔर एक माह में एक 

बार उपलब्ि कराया जाएगा। आपूजतषकताष द्वारा अपने सांबांजित प्ररूप जीएसटीआर -1, 5 और 6 में से जकसी में भी जो िस्ट्तावेज सांलग्न जकये  गये हैं, उसे सांबांजित आपूजतषकताष के फाइजलांग की तारीख के अगले प्ररूप जीएसटीआर -

2ख में िशाषया जाएगा। करिाताओां को सलाह िी जाती ह ैजक वो प्ररूप जीएसटीआर -2B का प्रयोग प्ररूप जीएसटीआर -3B में उपलब्ि इनपुट टैक्स के्रजडट लेने के जलये करें । हालाांजक, अजतररि ब्यौरे की जस्ट्थजत में, वे सांबांजि 

प्ररूप जीएसटीआर -2क (जजसे वास्ट्तजवक समय के आिार अद्यतन जकया जाता रहता ह)ै में और अजिक ब्यौरों के जलए िेख सकते हैं। 

ख) इनपुट टैक्स के्रजडट को जनम्नजलजखत जस्ट्थजतयों में उपलब्ि न हुआ िशाषया जाएगाः- 

i. माल या सेवाओां या िोनों की आपूजतष के उन बीजक या डेजबट नोट में, जहाां सीजीएसटी एक्ट, 2017 की िारा 16 की उपिारा (4) के प्राविानों के अनुसार प्राप्तकताष इनपुट टैक्स के्रजडट का पात्र नहीं होता ह ै । 

ii. उन बीजक या डेजबट नोट में, जहाां आपूजतषकताष (जीएसटीआईएन) और आपूजतष का स्ट्थान एक ही राज्य में हो और प्राप्तकताष िूसरे राज्य में । 
हाांलाजक ऐसी अन्य जस्ट्थजतयाां भी हो सकती हैं जहाां करिाता को इनपुट टैक्स के्रजडट उपलब्ि न हो पाता हो और उसे जसस्ट्टम द्वारा भी तैयार न जकया गया हो। वहाां करिाता को अपना आांकलन स्ट्वतः करना चाजहए और ऐसी के्रजडट को प्ररूप जीएसटीआर 

-3ख में वापस कर िेना चाजहए। 

3. यह िेखा जाना चाजहये जक प्ररूप जीएसटीआर -2ख में आपके सांबांजित आपूजतषकताषओ ां द्वारा भरे गये सभी जीएसटीआर-1s, 5s और 6s, हो सकते हैं, जो सामान्यतः सांबांजित आपूजतषकताष के द्वारा चनुे गए जवकल्प (माजसक या तै्रमाजसक) के 

आिार पर िो लगातार जीएसटीआर-1 या आईएफएफ भरने की तारीख के बीच भरे गये हैं। जजस तारीख से सांबांजित डाटा जलये गए हों उसे सीजीअसटी जनयम में उजल्लजखत ह ैऔर ऑनलाइन पोटषल पर “सलाह िेंखे” के अांतगषत उपलब्ि करा 

जिया जाता ह ै। उिाहरणाथष फरवरी माह के जीएसटीआर-2ख में वे सभी िस्ट्तावेज होंग ेजो जक उन आपूजतषकताषओ ां द्वारा भरे गये होंग ेजजन्होंने अपने जीएसटीआर-1 को माजसक आिार पर भरने का जवकल्प चनुा होगा, जो जक 12 फरवरी के 

00:00 बचे से लेकर 11 माचष के 23:59 बजे तक का होगा। 
4. इसमें आइसगेट जसस्ट्टम से प्राप्त माल के आयात से सांबांजित जानकारी भी शाजमल होगी जजसमें जवशेर् आजथषक जोन इकाईयों से प्राप्त आयात सांबांिी आांकडे भी शाजमल हेंगे। 
5. यह नोट जकया जाना चाजहए जक सेवाओां के आयात पर लगने वाले प्रजतवती प्रिाय कर का प्रत्यय का ब्यौरा इस जववरण में शाजमल नहीं जकया जाता ह ैऔर इसे करिाताओां के द्वारा प्ररूप जीएसटीआर-3 ख के सारणी 4(क)(2) में िशाषया जाता 

रहगेा। 
6. सारणी 3 में उस आईटीसी का सांजिप्त जववरण होगा जो प्ररूप जीएसटीआर-2ख में उत्पन्न करने की तारीख तक उपलब्ि होगा। इसे जनम्नजलजखत 2 भागों में जवभाजजत जकया गया ह।ै 

क. भाग क में उस क्रजडट का सांजिप्त जववरण होगा जजसे प्ररूप जीएसटीआर-3 ख की सांबांजित सारणी में प्राप्त जकया गया हो। 
ख. भाग ख में उस के्रजडट का सांजिप्त जववरण होगा जजसे प्ररूप जीएसटीआर-3 ख की सांबांजित सारणी में वापस जकया जाना ह।ै 

7. सारणी 4 में उस आईटीसी का सांजिप्त जववरण होगा जो प्ररूप जीएसटीआर-2ख में उत्पन्न करने की तारीख तक प्राप्त न जकया गया हो। इस सारणी में उपलब्ि के्रजडट को प्ररूप जीएसटीआर-3 ख में के्रजडट के रूप में प्राप्त नहीं जकया जाएगा। परांतु 

ररवसष चाजष के आिार पर कर का भुगतान करने का िाजयत्व और के्रजडट नोट्स की प्राजप्त पर के्रजडट को वापस करने का िाजयत्व ऐस ेआपूजतषकताषओ ां पर बना रहगेा। 
8. करिाताओां को सलाह िी जाती ह ैजक व ेयह सुजनजित रखें जक प्ररूप जीएसटीआर-2ख में उत्पन्न जकया गया डाटा उनके ररकॉडष और बही खाते से मेल खाता हो। करिाता यह सुजनजित करेंगे जक- 

क. जकसी भी पररजस्ट्थजत में जकसी भी िस्ट्तावेज पर के्रजडट िोबारा न लें । 
ख. जहाां भी जरूरी हो वहााँ के्रजडट को वापस कर जिया जाए ।  
ग. ररवसष चाजष आिार पर कर का भुगतान अवश्य जकया जाए ।  

9. बीजक, के्रजडट नोट्स, डेजवट नोट्स, आईएसडी बीजक, आईएसडी के्रजडट और डेजवट नोट्स, प्रजवजि के जबल का ब्यौरा इत्याजि ऑनलाइन उपलब्ि कराया जाएगा और इसको डाउनलोड जकये जाने की सुजविा भी होगी। 
10. ऐसी भी जस्ट्थजत हो सकती ह ैजहाां कर की लागू िर का प्रजतशत भी सरकार के द्वारा अजिसूजचत जकया जाए । जहाां ऐसी िर लागू हो वहाां बीजक/िस्ट्तावेजों में एक अलग से कॉलम की व्यवस्ट्था होगी। 
11. सारणीवार जनिेश 

सारणी सं. तथा शीर्षक पनदेश 



सारणी 3, भाग क, खण्ड I, 
अन्य सभी आईटीसी - ररवसष चाजष से जभन्न 

आपूजतषयाां जो जक पांजीकृत व्यजियों के द्वारा की गई 

हों 

i. इस खण्ड में उन आपूजतषयों का ब्यौरा होगा (उनसे जभन्न जजनपर कर का भुगतान ररवसष चाजष के आिार पर जकया जाना हो) जजनकी घोर्णा कर िी गयी हो और आपके 

आपूजतषकताषओ ां के िवारा प्ररूप जीएसटीआर -1 और 5 में जजन्हें िायर कर जिया गया हो।  

ii. इस सारणी में केवल वही आपूजतषयाां िशाषयी जाती हैं जजनपर इनपुट टैक्स के्रजडट उपलब्ि हों। 

iii. ऋणात्मक के्रजडट, यजि कोई हो तो, बी2बी, बीजक और डेजवट नोट्स में सांशोिन से हो सकती ह।ै ऐसी के्रजडट को प्ररूप जीएसटीआर -3ख की सारणी 4(ख)(2) में वापस 

कर जिया जाएगा। 

सारणी 3, भाग क, खण्ड II  
आईएसडी से आवक प्रिाय 

i. इस खण्ड में उन आपूजतषयों का ब्यौरा जिया गया होता ह ैजजसको जक जकसी इनपुट सजवषस जडस्ट्टीब्यूटर के द्वारा घोजर्त जकया गया ह ैऔर उसे प्ररूप जीएसटीआर -6 में िायर 

जकया गया हो। 

ii. इस सारणी में केवल वही आपूजतषयाां िशाषयी जाती हैं जजनपर आईटीसी उपलब्ि हों। 

iii. ऋणात्मक के्रजडट, यजि कोई हो तो, आईएसडी सांशोिन-बीजक में सांशोिन से हो सकती ह।ै ऐसी के्रजडट प्ररूप जीएसटीआर -3ख की सारणी 4(ख)(2) में वापस कर जिया 

जाएगा। 

सारणी 3, भाग क, खण्ड III 

आवक प्रिाय जो जक ररवसष चाजष के प्रजत िायी हो 
i. इस खण्ड में वे सभी आपूजतषयाां आती हैं जजनपर कर का भुगतान ररवसष चाजष के आिार पर जकया जाता ह,ै जजसकी घोर्णा आपके आपूजतषकताष द्वारा की गयी हो और उसे प्ररूप 

जीएसटीआर -1 में िायर जकया गया हो। 

ii. इस सारणी में केवल वही आपूजतषयाां िशाषयी जाती हैं जजनपर आईटीसी उपलब्ि हों। 

iii. कर के भुगतान के जलए ऐसी आपूजतषयों की घोर्णा प्ररूप जीएसटीआर -3ख की सारणी 3.1(घ) में की जाएगी। कर के भुगतान पर के्रजडट को प्ररूप जीएसटीआर -3ख की 

सारणी 4(क)(3) के अांतगषत प्राप्त की जा सकती ह।ै 

सारणी 3, भाग क, खण्ड IV 

माल का आयात 
i. इस खण्ड में आपके द्वारा भुगतान जकये गये उस आईजीएसटी का ब्यौरा होता ह ैजो जक जविेश या एसईजैड इकाईयों/डेवलपसष से जकये गये माल के आयात पर जबल ऑफ एन्री 

और उसके सांशोिन में जकया गया हो। इस ब्यौरे को आइसगेट जसस्ट्टम से जनकटतम वास्ट्तजवक समय के आिार पर अद्यतन जकया जाता रहता ह।ै 

ii. इस सारणी में उन आयात से सांबांजित डाटा होंगे जो जक आप (जीएसटीआईएन) के द्वारा उस महीने में जकया गया हो जजस महीने के जलए प्ररूप जीएसटीआर -2ख को तैयार 

जकया जा रहा हो। 

iii. आइसगेट की सांिभष तारीख वह तारीख होगी जजस तारीख से प्राप्तकताष इनपुट टैक्स के्रजडट को लेने का पात्र बनता ह।ै 

iv. इस सारणी में यह भी बताया गया ह ैजक जकन जबल ऑफ एन्री में सांशोिन हुआ ह।ै  

v. यह जानकारी आइसगेट से प्राप्त डाटा के आिार पर सारणी में िी जाती ह।ै कोररयर आयात जैसे कजतपय आयातों से सांबांजित जानकारी उपलब्ि नहीं हो सकती ह।ै 

सारणी 3, भाग ख, खण्ड I 

अन्य 
i. इस खण्ड में प्राप्त के्रजडट नोट्स और उसके सांशोिन का ब्यौरा होता ह ैजजसकी घोर्णा आपके आपूजतषकताष द्वारा की गई होती ह ैऔर उसको उसने अपने प्ररूप जीएसटीआर -1 

और 5 में जकया होता ह।ै 

ii. ऐसी के्रजडट को प्ररूप जीएसटीआर -3ख की सारणी 4(ख)(2) के अांतगषत वापस कर जिया जाएगा। यजि यह मूल्य ऋणात्मक ह ैतो के्रजडट का पुनः िावा जकया जा सकेगा 

बशत ेजक उसको पहले जकसी जस्ट्थजत में वापस कर जिया गया हो। 

सारणी 4, भाग क, खण्ड I, 
अन्य सभी आईटीसी-ररवसष चाजष से जभन्न 

आपूजतषयाां जो जक पांजीकृत व्यजियों के द्वारा की गई 

हों 

i. इस खण्ड में उन आपूजतषयों का ब्यौरा होगा (उनसे जभन्न जजनपर कर का भुगतान ररवसष चाजष के आिार पर जकया जाना हो) जजनकी घोर्णा कर िी गयी हो और आपके 

आपूजतषकताषओ ां के िवारा प्ररूप जीएसटीआर -1 और 5 में जजन्हें िायर कर जिया गया हो। 

ii. इस सारणी में केवल वही आपूजतषयाां िशाषयी जाती हैं जजनपर आईटीसी उपलब्ि नहीं होती हों। 



iii. यह केवल सूचना मात्र के जलए ह ैऔर ऐसी के्रजडट को प्ररूप जीएसटीआर -3ख में नहीं जलया जाएगा। 

सारणी 4, भाग क, खण्ड II  
आईएसडी की आवक प्रिाय 

i. इस खण्ड में उन आपूजतषयों का ब्यौरा जिया गया होता ह ैजजसको जक जकसी इनपुट सजवषस जडस्ट्टीब्यूटर के द्वारा घोजर्त जकया गया ह ैऔर उसे प्ररूप जीएसटीआर -6 में िायर 

जकया गया हो। 

ii. इस सारणी में केवल वही आपूजतषयाां िशाषयी जाती हैं जजनपर आईटीसी उपलब्ि नहीं होती हों। 

iii. यह केवल सूचना मात्र के जलए ह ैऔर ऐसी के्रजडट को प्ररूप जीएसटीआर -3ख में नहीं जलया जाएगा। 

सारणी 4, भाग क, खण्ड III 

आवक प्रिाय जो जक ररवसष चाजष के प्रजत िायी हो 
i. इस खण्ड में उन आपूजतषयों का ब्यौरा होता ह ैजो जक ररवसष चाजष के प्रजत िायी होती हैं, जजनकी घोर्णा आपके आपूजतषकताष के द्वारा की गई होती ह ैऔर उसने उसे अपने प्ररूप 

जीएसटीआर -1 में िायर जकया होता ह।ै 

ii. इस सारणी में केवल वही आपूजतषयाां िशाषयी जाती हैं जजनपर आईटीसी उपलब्ि नहीं होती हों। 

iii. कर के भुगतान के जलए ऐसी आपूजतषयों की घोर्णा प्ररूप जीएसटीआर -3ख की सारणी 3.1(घ) में की जाएगी। बहरहाल ऐसी आपूजतषयों पर के्रजडट उपलब्ि नहीं होगी। 

सारणी 4, भाग ख, खण्ड I 

अन्य 
i. इस खण्ड में वे सभी आपूजतषयाां आती हैं जजनपर के्रजडट नोट की पावती एवां सांशोिन हो और जजसकी घोर्णा आपके आपूजतषकताष द्वारा की गयी हो और उसे प्ररूप जीएसटीआर 

-1 एवां 5 में िायर जकया गया हो। 

ii. इस सारणी में केवल वही आपूजतषयाां िशाषयी जाती हैं जजनपर आईटीसी उपलब्ि नहीं होती हों। 

iii. ऐसी के्रजडट को प्ररूप जीएसटीआर -3ख की सारणी 4(ख)(2) के अांतगषत वापस कर जिया जाएगा। 
 

 
 

 

 

 

 

  



 
 

“प्ररुि जी एस टी आर-9 

(जनयम 80 िेखें) 

वाजर्षक जववरणी 

पीटी. I मूल ब्‍यौरे 

1 जवत्‍तीय वर्ष   

2 जी एस टी आई एन   

3क जवजिक नाम   

3ख व्‍यापार नाम (यजि कोई हो)   

 पीटी..II जवत्तीय वर्ष के िौरान जकए गए जावक और आवक प्रिायों के ब्‍यौरे 

    (सभी सारजणयों में रकम रुपये में) 

  
प्रिायों  की प्रकृजत करािेय मूल्‍य कें द्रीय कर  

राज्‍यकर/सांघ राज्‍य िेत्र 

कर  
एकीकृत कर  उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

4 उस पवत्‍तीय वर्ष के दौरान फाइि में जो संदेय है, िर अपिम, आवक और जावक प्रदाय के ब्‍यौरे 

 

क 
अरजजस्ट्‍रीकृत व्‍यजक्‍तयों को की गई प्रिाय  

(ख2ग)          

 ख 
रजजस्ट्‍रीकृत व्‍यजक्‍तयों को की गई प्रिाय  

(ख2ख)         

ग  
कर सांिाय (जवशेर् आजथषक जोनों से 

जभन्‍न) शून्‍य रेटेड प्रिाय  (जनयाषत)         

घ 
कर सांिाय पर जवशेर् आजथषक जोन को 

प्रिाय            

ड. समझा गया जनयाषत           

च अजिम जजस पर कर सांित्‍त हैं, परांतु 

बीजक जारी नहीं जकए गए हैं (उपयुषक्‍त           



(क) से (ड.) के अिीन समावेजशत नहीं 

ह ै

छ आवक प्रिाय  जजस पर ररवसष भार के 

आिार पर कर सांित्‍त जकया जाना ह ै           

ज आांजशक योग (उपयुषक्‍त क से छ तक)           

झ 
उपयुषक्‍त (ख) से (ड.) में जवजनजिषष्‍ट 

सांव्‍यवहारों के सांबांि में जारी साखपत (-

)           

ञ 
उपयुषक्‍त (ख) से (ड.) में जवजनजिषष्‍ट 

सांव्‍यवहारों के सांबांि में जारी नाम ेनोट 

(+)           

ट 
सांशोिनों (+) के माध्‍यम से घोजर्त 

प्रिाय / कर           

ठ  
सांशोिनों (-) के माध्‍यम से घटी हुई 

प्रिाय / कर           

ड (उपयुषक्‍त झ से ठ) का आांजशक योग           

ढ 
प्रिाय  और अजिम जजस पर सांित्‍त जकया 

जाना ह,ै उपयुषक्‍त (ज+ड)           
 

5 
ऐसे जावक प्रदायों के ब्‍यौरे पजस िर, उस पवत्‍तीय वर्ष के दौरान फाइि की गई करसंदेय नहीं है  

 

क 
कर सांिाय के जबना शून्‍य रेटेड प्रिाय  

(जनयाषत)           

 ख कर सांिाय के जबना जवशेर् आजथषक जोनों 

की प्रिाय             

ग  प्रिाय जजस पर उलटे गए भार के आिार 

पर प्राज‍‍तकताष द्वारा सांिाय जकया जाना ह ै           

घ छूट-प्रा‍‍त           

ड. शून्‍य रेटेड           



च 
गैर – जी एस टी प्रिाय (जजसके अांतगषत 

'कोई प्रिाय नहीं' भी ह)ै            

छ आांजशक योग (उपयुषक्‍त क से छ)           

ज 
उपयुषक्‍त (क) से (छ) में जवजनजिषष्‍ट 

सांव्‍यवहारों के सांबांि में जारी साखपत (-

)           

झ 
उपयुषक्‍त (क) से (छ) में जवजनजिषष्‍ट 

सांव्‍यवहारों के सांबांि में जारी नाम ेनोट 

(+)           

ञ सांशोिनों (+) के माध्‍यम से घोजर्त 

प्रिाय             

ट सांशोिनों (-) के माध्‍यम से घटी हुई 

प्रिाय             

ठ  आांजशक योग (उपयुषक्‍त ज से ट)            

ड 
आवतषन जजस पर सांित्‍त जकया जाना ह,ै 

उपयुषक्‍त (छ+ढ)           

ढ 
कुल आवतषन (अजिम सजहत) उपयुषक्‍त 

4ढ + 5ड -4छ)           
 

पीटी. III जवत्‍तीय वर्ष के जलए आईटीसी के ब्‍यौरे  

 

  जववरण 
प्रकार कें द्रीय कर  

राज्‍यकर/ससांघ राज्‍य 

िेत्र कर  
एकीकृत कर  उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

 

6 जवत्‍तीय वर्ष के िौरान उपयोग जकए गए आईटीसी के ब्‍यौरे 

 

क 

प्ररुप जी एस टी आर-3ख के माध्‍यम से उपभोग की गई जनवेश 

कर प्रत्‍यय की कुल रकम (प्ररुप जी एस टी आर – 3ख के 

सारणी 4क कर कुल जोड) <आटो> <आटो> < आटो > < आटो > 

 ख जनवेश         



  आवक प्रिाय (ररवसष भार के जलए िायी 

आयातों और आवक प्रिायों  से जभन्‍न 

परांतु जवशेर्  आजथषक जोनों से प्रा‍‍त 

सेवाएां सजम्‍मजलत हैं) 

पूांजी माल 
        

जनवेश सेवाएां 
        

  
ग  

ररवसष भार (उपयुषक्‍त ख से जभन्‍न) के 

जलए िायी अरजजस्ट्‍रीकृत व्‍यजक्‍तयों से 

प्रा‍‍त आवक प्रिाय  जजस पर कर सांित्‍त 

ह ैऔर आई टीसी का उपभोग जकया 

गया ह ै

जनवेश         

पूांजी माल 
        

जनवेश सेवाएां 
        

घ 

ररवसष भार (उपयुषक्‍त ख से जभन्‍न) के जलए 

िायी अरजजस्ट्‍रीकृत व्‍यजक्‍तयों से प्रा‍‍त 

आवक प्रिाय  जजस पर कर सांित्‍त ह ैऔर 

आई टीसी का उपभोग जकया गया ह ै

जनवेश         

पूांजी माल 
        

जनवेश सेवाएां 
        

ड. 

 

मालों का आयात (जवशेर् आजथषक जोनों 

से प्रिाय  शाजमल) 

जनवेश 
        

पूांजी माल 
        

च 
सेवाओां का आयात (जवशेर् आजथषक जोनों से आवक प्रिाय 

छोडकर)         

छ आई एस डी से प्रा‍‍त जनवेश का प्रत्‍यय          

ज 
अजिजनयम के उपबांिों के अिीन पुनजनजमषत आई टी सी की रकम 

(उपयुषक्‍त ख से जभन्‍न)         

झ आांजशक योग (उपयुषक्‍त ख से ज)         

ञ अांतर (उपयुषक्‍त झ-क)         

ट 
टी आर ए एन- I के माध्‍यम से सांक्रमण प्रत्‍यय (पुनरीिण सजहत, 

यजि कोई हो)         

ठ  टी आर ए एन- II के माध्‍यम से सांक्रमण प्रत्‍यय         

ड 
उपभोग की गई जकन्तु ऊपर जवजनजिषि नहीं की गई कोई अन्य 

आईटीसी         

ढ आांजशक योग (उपयुषक्‍त ट से ड तक)         

ण उपभोग की गई कुल आई टी सी (उपयुषक्‍त झ + ढ)     



 

7 जवत्‍तीय वर्ष के िौरान प्रजतवती आईटीसी के और अपात्र आईटीसी के ब्‍यौरे 

 

क  जनयम 37 के अनुसार         

 ख जनयम 39 के अनुसार         

ग  जनयम 42 के अनुसार         

घ जनयम 43 के अनुसार         

ड. िारा 17 (5) के अनुसार         

च टीआर ए एन – I प्रत्‍यय का उलटाव         

छ टीआर ए एन – I I प्रत्‍यय का उलटाव         

ज अन्‍य उलटाव (कृपया जवजनजिषष्‍ट करें)         

झ कुल प्रजतवजतषत आईटीसी (उपयुषक्‍त क से ज का जोड)         

ञ उपयोग के जलए उपलब्‍ि शुद्ध आई टी सी (6ण-7झ)         
 

8 सूचना से संबंपधत अन्द्‍य आई टी सी  

 

क जी एस टी आर -2क के अनुसार आई टी सी  <आटो> <आटो> < आटो > < आटो > 

 ख 
उपयुषक्‍त 6(ख) और 6(ज) की कुल रकम के अनुसार आई टी 

सी   <आटो>        

ग  

वर्ष 2017-18 के िौरान प्रा‍‍त आवक प्रिाय  पर आई टी सी 

(ररवसष भार के जलए िायी आयातों और आवक प्रिायों  से जभन्‍न) 

परांतु जवशेर् आजथषक जोनों से प्रा‍‍त सेवाओां सजहत) परांतु अपै्रल 

से जसतांबर, 2018 के िौरान उपभोग जकए गए         

घ अांतर (क- ख +ग)         

ड. उपलब्‍ि आई टी सी परांतु उपभोग न की गई          

च उपलब्‍ि आई टी सी परांतु अनुपयुक्‍त          

छ 
मालों के आयात पर  सांित्‍त आई जीएसटी (जवशेर् आजथषक जाने 

से प्रिाय  सजहत)         

ज 
मालों के आयात पर उपभोग की गई   आई जीएसटी प्रत्‍यय 

(उपयुषक्‍त 6(ड.) के अनुसार  <आटो>        



झ अांतर (छ-ज)         

ञ 
मालों के आयात पर उपलब्‍ि आई टी सी परांतु उपयोग न की गई 

(झ के समान)          

ट 
चालू जवत्‍तीय वर्ष में व्‍ययगत होने वाला कुल आई टी सी (ड. 

+च + ञ) <आटो> <आटो> < आटो > < आटो > 

 

पीटी. IV जवत्‍तीय वर्ष के िौरान फाइल जववरजणयों में घोजर्त रुप में सांित्‍त कर के ब्‍यौरे 

          आई टी सी के माध्‍यम से सांित्‍त 

 

9 
जववरण  

सांिेय 

कर

  सिांत्‍त 

कें द्रीय कर  
राज्‍यकर/ सांघ राज्‍य 

िेत्र कर  
समेजकत कर  उपकर  

  1 2 3 4 5 6 7 

  एकीकृत कर             

  कें द्रीय कर             

  राज्‍य/सांघ राज्‍य िेत्र कर             

  उपकर             

  ब्‍याज             

  जवलांब फीस             

  शाजस्ट्‍त             

  अन्‍य             

 

पीटी. V 
चालू जवत्तीय वर्ष के अपै्रल से जसतांबर तक की जववरजणयों में घोजर्त पूवष जवतीय वर्ष के या पूवष जवतीय वर्ष की वाजर्षक जववरणी के फाईल जकए जाने की तारीख तक, इनमें से जो 

भी पूवषत्तर हो, सांव्यवहारों की जवजशजियाां  

 

  जवजवरण सांिेय मूल्‍य  
कें द्रीय कर  

राज्‍यकर/ सांघ राज्‍य 

िेत्र कर  
एकीकृत कर  उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

10 
सांशोिनों (+) के माध्‍यम से घोजर्त 

प्रिाय / कर(शुद्ध नाम ेनोट)           



11 
सांशोिनों (-) के माध्‍यम से घटी हुई 

प्रिाय/ कर(शुद्ध साख पत्र) 
  

        

12 
पूवष जवत्‍तीय वर्ष के िौरान उपभोग की गई 

आई टी सी का उलटाव   
        

13  
पूवष जवतीय वर्ष के जलए उपभोग की गई 

आईटीसी  
    

 

14  उपयुषक्‍त 10 और 11 में घोर्णा के कारण सांित्‍त अांतरीय कर 

  जवजवरण  सांिेय  सांित्‍त 

  1 2 3 

  

एकीकृत कर     

कें द्रीय कर     

राज्‍य/सांघ राज्‍य िेत्र कर     

उपकर     

ब्‍याज     

 
पीटी. VI अन्‍य जानकारी 

15  माांग और प्रजतिाय का जववरण 

 

  
ब्‍यौरा 

कें द्रीय कर 

राज्‍य/सांघ 

राज्‍य िेत्र कर एकीकृत कर उपकर  ब्‍याज 
 

शाजस्ट्‍त  जवलांब फीस/ अन्‍य 

  1 2 3 4 5       

क 
कुल िावाकृत 

प्रजतिाय 
             

 ख 
कुल मांजूर 

प्रजतिाय 
             

ग  

कुल 

अस्ट्‍वीकृत 

प्रजतिाय              



घ 
कुल लांजबत 

प्रजतिाय 
             

ड. 
कुल करों की 

माांग 
             

च उपयुषक्‍त ड. के 

सांबांि में सांित्‍त 

कुल कर              

छ उपयुषक्‍त ड. में 

से लांजबत कुल 

माांग              

 

16  िारा 143 के अिीन सजमश्रण कर िाताओां, समझी गई प्रिाय  से प्रा‍‍त प्रजतषयों पर जानकारी और अनुमोिन आिार पर भेजा गया माल 

 

  
ब्‍यौरे 

सांिेय मूल्‍य  
कें द्रीय कर  

राज्‍यकर/ सांघ राज्‍य 

िेत्र कर  
एकीकृत कर  उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

क 
सजमश्रण करिाताओां से प्रा‍‍त प्रिाय            

 ख िारा 143 के अिीन समझी गई प्रिाय            

ग  अनुमोिन आिार पर भेजा गया माल, जो 

वापस नहीं आया           
 

17  जावक प्रिायों का साराांश वार एचएसएन 

 

एच एस एन 

कोड 
यू क्‍यू सी  

कुल 

पररमाण 

सांिेय 

मूल्‍य 
कर की िर कें द्रीय कर  

राज्‍यकर/ सांघ राज्‍य 

िेत्र कर  
एकीकृत कर  उपकर  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  



 

18  आवक प्रिायों का एचएसएन वार साराांश 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

एच एस एन 

कोड 
यू क्‍यू सी  

कुल 

पररमाण 

सांिेय 

मूल्‍य 
कर की ि कें द्रीय कर  

राज्‍यकर/ सांघ राज्‍य 

िेत्र कर  
एकीकृत कर  उपकर  

 

19  सांिेय और सांित्‍त जवलांब फीस 

  जववरण सांिेय सांित्‍त 

  1 2 3 

क कें द्रीय कर     

ख राज्‍य कर     

 

सत्यािन :  

मैं, सत्यजनष्ठा से पुजि करता ह ां और घोर्णा करता ह ां जक इसमें ऊपर िी गई सूचना मेरी सवोत्तम जानकारी और जवश्वास के अनुसार सत्य और सही ह ैऔर उसमें से कुछ भी जछपाया नहीं गया ह ैतथा आउटपुट कर िाजयत्व में जकसी कटौती की िशा में उसके 

लाभ को प्रिाय  के प्राजप्तकताष को प्रिान कर जिया गया ह/ैकर जिया जाएगा ।  
हस्ट्तािर  

स्ट्थान :                प्राजिकृत हस्ट्तािकताष का नाम  

तारीख :              पिनाम/प्राजस्ट्थजत  
अनुदेश :--  
1. प्रयुि पि :  

क. जीएसटीआईएन :  माल और सेवा कर पहचान सांख्या  
ख. यूक्यूसी :   यूजनट मात्रा कूट 
ग. एचएसएन :         नाम पद्धजत कूट की सुमेजलत पद्धजत  

2. इस जववरणी को फाइल करने से पूवष जवत्तीय वर्ष 2017-18 के जलए अपन ेसभी प्ररूप जीएसटी आर-1 और प्ररूप जीएसटी आर-3ख भरना आज्ञापक ह।ै इस जववरणी में जुलाई, 2017 से माचष 2018 के बीच की अवजि के ब्यौरे उपलब्ि 

कराए जाएां ।  
3. यह नोट जकया जाए जक जवत्तीय वर्ष 2017-18 का अजतररि उत्तरिाजयत्व जो प्ररूप जीएसटी आर-1 और प्ररूप जीएसटी आर-3ख घोजर्त नहीं जकया गया ह ैइस जववरणी में घोजर्त जकया जाए। तथाजप, इस जववरणी के माध्यम से जवत्तीय वर्ष 

2017-20182017-2018 के िौरान गैरिावाकृत इनपुट कर प्रत्यय का करिाता िावा नहीं कर सकता । 
4. भाग II में जवत्तीय वर्ष के िौरान सभी जावक प्रिायों और प्राप्त अजिम के ब्यौरे हैं, जजनके जलए वाजर्षक जववरणी फाइल की गई ह ै। यह नोट जकया जाए जक सभी प्रिायों जजनका सांिाय प्ररूप जीएसटी आर-3ख के माध्यम से जुलाई 2017 से माचष 

2018 के मध्य जकया गया ह ैकी घोर्णा इस भाग की जाएगी।  



सारणी सां.  अनुिेश  
4क.  उपभोिाओां और अरजजस्ट्रीकृत व्यजियों को की गई प्रिायों  का समि मूल्य, जजस पर कर सांित्त जकया गया ह,ै की यहाां घोर्णा की जाएगी । इनमें 

ई-वाजणज्य प्रचालकों के माध्यम से की गई प्रिायों  के ब्यौरे सजम्मजलत होंगे और उनकी इस सांबांि में जारी जकए गए जमा पत्र या नाम ेनोट के शुद्ध के 

रूप में घोर्णा की जानी ह ै। इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9 और सारणी 10 में क्रमश: सांशोिनों के साथ सारणी 

5, सारणी-7 का उपयोग जकया जा सकेगा ।   
4ख.  रजजस्ट्रीकृत व्यजियों को की गई प्रिायों का समि मूल्य(जजसके अांतगषत यूआईएन को जकए गए प्रिाय भी हैं) जजस पर कर सांित्त जकया गया ह,ै की 

यहाां घोर्णा की जाएगी । इनमें ई-वाजणजज्यक प्रचालकों के माध्यम से की गई प्रिाय याां सजम्मजलत होंगी जकां तु इनमें ऐसी प्रिाय याां सजम्मजलत नहीं 

होंगी, जजन पर प्राजप्तकताष द्वारा अनुलोम प्रभार आिार पर कर का सांिाय जकया जाना ह ै। नाम ेनोट और शाख पत्रों के ब्यौरों का पथृक रूप से वणषन 

जकया जाना ह ै। इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 4क और सारणी 4ग का उपयोग जकया जा सकेगा ।  
4ग.  जनयाषत का समि मूल्य (जवशेर् आजथषक जोन को की गई प्रिायों  के जसवाय), जजस पर कर सांित्त जकया गया ह,ै की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन 

ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 6क का उपयोग जकया जा सकेगा । 
4घ.  जवशेर् आजथषक जोन को प्रिायों  का समि मूल्य, जजस पर कर सांित्त जकया गया ह,ै की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप 

जीएसटीआर-1 की सारणी 6ख का उपयोग जकया जा सकेगा । 
4ङ. समझे गए जनयाषत की प्रकृजत की प्रिायों  का समि मूल्य, जजस पर कर सांित्त जकया गया ह,ै की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के 

जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 6ग का उपयोग जकया जा सकेगा । 

4च.  असमायोजजत अजिमों के ब्यौरे, अथाषत् अजिम प्राप्त जकया गया ह ैऔर कर सांित्त जकया गया ह ैजकां तु चालू वर्ष में बीजक जारी नहीं जकया गया ह,ै 
की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 11क का उपयोग जकया जा सकेगा । 

4छ.  सभी आवक प्रिायों का समि मूल्य (जजसके अांतगषत अजिम और शुद्ध प्रत्यय और नाम ेनोट भी हैं) जजन पर कर का प्राजप्तकताष द्वारा (अथाषत वाजर्षक 

जववरणी फाइल करने वाले व्यजि द्वारा) ररवषस प्रभार आिार पर सांिाय जकया जाना है । इसके अांतगषत रजजस्ट्रीकृत व्यजियों, अरजजस्ट्रीकृत व्यजियों 
से प्राप्त प्रिाय याां हैं, जजन पर अनुलोम प्रभार आिार पर कर उििजहत जकया गया ह ै। इसके अांतगषत सभी सेवाओां के आयात का समि मूल्य भी 

सजम्मजलत  होगा । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 3.1(घ) का उपयोग जकया जा सकेगा । 

4झ.  एक कारबार से िूसरे कारबार को जकए गए प्रिायों के सांबांि में जारी शाख पत्रों (4ख), जनयाषत (4ग), जवशेर् आजथषक जोनों को की गई प्रिायों 

(4घ) का समि मूल्य और समझे गए जनयाषत (4ङ) की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9ख 

का उपयोग जकया जा सकेगा । 

4ञ.  एक कारबार से िसूरे कारबार को जकए गए प्रिायों के सांबांि में जारी नाम ेनोट (4ख), जनयाषत (4ग), जवशेर् आजथषक जोन को की गई प्रिायों (4घ) 

का समि मूल्य और समझे गए जनयाषत (4ङ) की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9ख का 

उपयोग जकया जा सकेगा । 



4ट और 4ठ.  एक कारबार से िसूरे कारबार को जकए गए प्रिायों (4ख), जनयाषत (4ग), जवशेर् आजथषक जोनों को की गई प्रिाय (4घ) में जकए गए सांशोिनों के 

ब्यौरे और समझा गया जनयाषत (4ङ), जमा पत्र (4झ), नाम ेनोट (4ञ) तथा प्रजतिाय बाउचरों की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के 

जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9क और सारणी 9ग का उपयोग जकया जा सकेगा । 

5क.  जनयाषत का समि मूल्य (जवशेर् आजथषक जोन को की गई प्रिायों  के जसवाय) जजस पर कर सांित्त नहीं जकया गया ह,ै की यहाां घोर्णा की जाएगी । 
इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 6क का उपयोग जकया जा सकेगा । 

5ख.  जवशेर् आजथषक जोन को की गई प्रिायों  का समि मूल्य, जजस पर कर सांित्त नहीं जकया गया ह,ै की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने 
के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 6ख का उपयोग जकया जा सकेगा । 

5ग.  रजजस्ट्रीकृत व्यजियों को की गई प्रिायों  का समि मूल्य, जजस पर प्राजप्तकताष द्वारा अनुलोम प्रभार आिार पर कर सांिेय ह ै। नाम ेनोट और शाख पत्रों 

के ब्यौरों की घोर्णा पथृक् रूप से की जानी ह ै। इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 4ख का उपयोग जकया जा सकेगा । 

5घ, 5ङ और 

5च.  

छूट प्रिान जकए गए, शून्य िर तथा गैर जीएसटी प्रिायों  की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 

8 का उपयोग जकया जा सकेगा । 
''कोई प्रिाय नहीं'' का मूल्य (5च) गैर जीएसटी प्रिाय के अिीन घोजर्त जकया जाएगा। 

5ज.  5क, 5ख, 5ग, 5घ, 5ङ और 5च में घोजर्त प्रिायों  के सांबांि में जारी शाख पत्रों के समि मूल्य की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को 

भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9ख का उपयोग जकया जा सकेगा । 

5झ.  5क, 5ख, 5ग, 5घ, 5ङ और 5च में घोजर्त प्रिायों  के सांबांि में जारी नाम ेनोट के समि मूल्य की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को 

भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9ख का उपयोग जकया जा सकेगा । 
5ञ और 5ट.  जनयाषत (जवशेर् आजथषक जोन को की गई प्रिायों के जसवाय) में जकए गए सांशोिनों के ब्यौरे और जवशेर् आजथषक जोन को की गई प्रिाय याां, जजन 

पर कर सांित्त नहीं जकया गया ह,ै की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9ग का उपयोग जकया 

जा सकेगा । 
5ढ.  कुल आवतष, जजसके अांतगषत सभी प्रिायों (अजतररि प्रिायों और सांशोिनों सजहत) का योग सजम्मजलत ह,ै जजस पर कर सांिेय ह ैऔर कर सांिेय नहीं 

ह,ै की यहाां घोर्णा की जाएगी । इसके अांतगषत अजिम की रकम भी सजम्मजलत होगी, जजस पर कर सांित्त जकया गया ह,ै जकां तु चालू वर्ष में बीजक 

जारी नहीं जकए गए हैं । तथाजप, इसमें आवक प्रिायों का ऐसा समि मूल्य सजम्मजलत नहीं होगा, जजस पर प्राजप्तकताष (अथाषत् वाजर्षक जववरण फाईल 

करने वाले व्यजि द्वारा) ररवषस प्रभार आिार पर कर सांित्त जकया गया ह ै।  

 
5. भाग III में जलए गए सभी इनपुट कर प्रत्यय और जवत्त वर्ष में उलट जिए गए कर प्रत्यय के ब्यौरे हैं, जजनके जलए वाजर्षक जववरणी फाइल की जाती ह ै। इस भाग को भरने के जलए अनुिेश नीचे जिए गए अनुसार ह ै:  
सारणी सां.  अनुिेश  

6क.  करिाता के जलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4ख में जलए गए कर प्रत्यय को स्ट्वत: यहाां जिया जाएगा ।  



6ख.  सभी आवक प्रिायों पर जलए गए इनपुट कर प्रत्यय का समि मूल्य, जसवाय उनके जजन पर कर अनुलोम प्रभार आिार पर सांिेय ह,ै जकां तु इसके 

अांतगषत जवशेर् आजथषक जोन से प्राप्त सेवाओां की प्रिाय  की यहाां घोर्णा की जाएगी । यह नोट जकया जा सकता ह ैजक जलए गए कुल इनपुट कर प्रत्यय 

को इनपुट, पूांजी माल और इनपुट सेवाओां पर इनपुट कर प्रत्यय के रूप में वगीकृत जकया जाएगा । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-

3ख की सारणी 4(क)(5) का उपयोग जकया जा सकेगा । 
जजसमें ऐसी आईटीसी सजम्मजलत नहीं होगी जजसका उपभोग, ररवषस जकया गया था और तत्पिात् आईटीसी लेजर में उसका पुन: िावा जकया गया 

था। इसकी घोर्णा नीचे  6(ज) में प्रथक रूप से की जानी चाजहए।  

6ग.  अरजजस्ट्रीकृत व्यजियों से प्राप्त सभी आवक प्रिायों पर जलए गए इनपुट कर प्रत्यय का समि मूल्य, (सेवाओां के आयात से जभन्न), जजन पर कर 
अनुलोम प्रभार आिार पर सांिेय ह,ै की यहाां घोर्णा की     जाएगी । यह नोट जकया जा सकता ह ैजक जलए गए कुल इनपुट कर प्रत्यय को इनपुट, 
पूांजी माल और इनपुट सेवाओां पर इनपुट कर प्रत्यय के रूप में वगीकृत जकया जाएगा । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 

4(क)(3) का उपयोग जकया जा सकेगा । 

6घ.  रजजस्ट्रीकृत व्यजियों से प्राप्त सभी आवक प्रिायों  पर जलए गए इनपुट कर प्रत्यय का समि मूल्य, जजन पर कर अनुलोम प्रभार आिार पर सांिेय ह,ै 
की यहाां घोर्णा की जाएगी । यह नोट जकया जा सकता ह ैजक जलए गए कुल इनपुट कर प्रत्यय को इनपुट, पूांजी माल और इनपुट सेवाओां पर इनपुट 

कर प्रत्यय के रूप में वगीकृत जकया  जाएगा । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क)(3) का उपयोग जकया जा 

सकेगा । 

6ङ.  मालों के आयात पर जलए गए इनपुट कर प्रत्यय के ब्यौरे, जजसके अांतगषत जवशेर् आजथषक जोनों से प्राप्त मालों की प्रिाय  भी ह,ै की यहाां घोर्णा 
की जाएगी । यह नोट जकया जा सकता ह ैजक जलए गए कुल इनपुट कर प्रत्यय को इनपुट और पूांजी माल पर इनपुट कर प्रत्यय के रूप में वगीकृत 

जकया जाएगा । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क)(1) का उपयोग जकया जा सकेगा । 

6च. सेवाओां के आयात (जवशेर् आजथषक जोनों से जावक प्रिायों को अपवजजषत करते हुए) पर जलए गए इनपुट कर प्रत्यय के ब्यौरों की यहाां घोर्णा की 

जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क)(2) का उपयोग जकया जा सकेगा । 

6छ.  इनपुट सेवा जवतरक से प्राप्त इनपुट कर प्रत्यय के समि मूल्य की यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की 

सारणी 4(क)(4) का उपयोग जकया जा सकेगा । 

6ज.  अजिजनयम के उपबांिों के अिीन उपभोग जकए गए, उलटे गए और पुन: िावा जकए गए इनपुट कर प्रत्यय की समि मूल्य की यहाां घोर्णा की जाएगी 

। 

6ञ.  प्ररूप जीएसटीआर-3ख के माध्यम से जलए गए इनपुट कर प्रत्यय की कुल रकम और पांजि ख से ज में घोजर्त इनपुट कर प्रत्यय के बीच के अांतर की 

यहाां घोर्णा की जाएगी । आिशष रूप में यह रकम शून्य होनी चाजहए ।  

6ट.  प्ररूप जीएसटी टीआरएएन-1, जजसके अांतगषत टीआरएएन-1 (चाह ेआरोही या अिोमुखी हो) का पुनरीिण ह,ै को फाइल करने पर इलैक्राजनक 

प्रत्यय बही में प्राप्त अांतरण प्रत्यय के ब्यौरों, यजि कोई हों, की यहाां घोर्णा की जाएगी ।  
6ठ.  प्ररूप जीएसटी टीआरएएन-2 को फाइल करने के पिात् इलैक्राजनक प्रत्यय बही में प्राप्त अांतरण प्रत्यय के ब्यौरों की यहाां घोर्णा की जाएगी ।  



6ड उपभोग जकए गए ऐस ेआईटीसी के ब्यौरे जो उपरोि 6ख से 6ठ के अिीन जवजनजिषि जकसी शीर्ष के अांतगषत नहीं आते हैं, घोजर्त जकए जाएांगे। जवत्तीय 
वर्ष में प्ररूप आईटीसी-01 और प्ररूप-आईटीसी-02 के माध्यम उपभोग जकए गए आईटीसी के ब्यौरे यहा घोजर्त जकए जाएांगे। 

7क, 7ख, 
7ग, 7घ, 
7ङ, 7च, 7छ 

और 7ज 

कें द्रीय माल और सेवा कर जनयम, 2017 के जनयम 37, जनयम 39, जनयम 42 और जनयम  43 के अिीन अपेजित पात्र न होन ेया उलटने 

के कारण उलटे गए इनपुट कर प्रत्यय के ब्यौरों की यहाां घोर्णा की जाएगी । इस स्ट्तांभ में कें द्रीय माल और सेवा कर अजिजनयम, 2017 की िारा 
17(5) के अिीन उलटे गए जकसी इनपुट कर प्रत्यय के ब्यौरे और प्ररूप जीएसटी टीआरएएन-1 या प्ररूप जीएसटी टीआरएएन-2 के अिीन िावा 

जकए गए अांतरण प्रत्यय, जो पात्र नहीं ह,ै जजसे पिातवती रूप से उलट जिया गया ह,ै के ब्यौरे भी अांतजवषि होने चाजहए । इन ब्यौरों को भरने के 

जलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(ख) का उपयोग जकया जा सकेगा । प्ररूप आईटीसी-03 के माध्यम से उलटे गए जकसी आईटीसी को 

7ज में घोजर्त जकया जाएगा। यजि प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4घ में वजणषत रकम प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4क में सजम्मजलत नहीं 

जकया गया तो प्ररूप जीएसटी आर-9 की सारणी 7ड में कोई प्रजवजि नहीं की जानी चाजहए। तथाजप, यजि प्ररूप जीएसटी आर-3ख की सारणी 4घ 

में उजल्लजखत रकम प्ररूप जीएसटी आर-3ख की सारणी 4क में सजम्मजलत ह ैतो प्रजवजि प्ररूप जीएसटी आर-09 की 7ड में आएगी।  

8क.  जवत्तीय वर्ष 2017-18 से सांबांजित और प्ररूप जीएसटी आर-2ख में िशाषया गया आवक प्रिायों के जलए उपलब्ि प्राप्त कुल प्रत्यय (आयात और 

अनुलोम प्रभार के जलए िायी आवक प्रिायों से जभन्न, जकां तु जजसके अांतगषत जवशेर् आजथषक जोन से प्राप्त सेवाएां हैं) को इस सारणी में स्ट्वत: िशाषया 

जाएगा । यह उन सभी इनपुट कर प्रत्ययों का समि होगा, जजनकी तत्स्ट्थानी प्रिाय कारों द्वारा अपने प्ररूप जीएसटीआर-1 में घोर्णा की गई ह ै।  

8ख.  सारणी 6ख में यथा घोजर्त इनपुट कर प्रत्यय को यहाां स्ट्वत: जिखाया जाएगा ।  

8ग.  सभी आवक प्रिायों पर जलए गए इनपुट कर प्रत्यय का समि मूल्य (जसवाय उन, जजन पर अनुलोम प्रभार आिार पर कर सांिेय ह,ै जकां तु इसमें जुलाई, 
2017 से माचष, 2018 के िौरान जवशेर् आजथषक जोनों से प्राप्त सेवाओां की प्रिाय) जकां तु ऐस ेप्रत्यय की, जजसका अपै्रल से जसतांबर, 2018 
के बीच  उपभोग जकया गया ह,ै यहाां घोर्णा की जाएगी । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क)(5) का उपयोग 

जकया जा  सकेगा ।  

8घ इनपुट कर प्रत्यय, जो प्ररूप जीएसटीआर-2क (केवल सारणी-3 और सारणी-5) में उपलब्ि था जकां तु जजसको जकसी प्ररूप जीएसटी आर-3ख 

जववरणी में नहीं जलया गया ह,ै की यहाां घोर्णा की  जाएगी ।  
तथाजप, जहाां ऐसी पररजस्ट्थजतयाां हों जक प्ररूप जीएसटीआर-2क में उपलब्ि प्रत्यय से प्ररूप जीएसटी आर-3ख में उपभुि प्रत्यय अजिक था तो ऐस े

मामलों में पांजि 8घ में मूल्य नकारात्मक होगा ।   

8ङ और 8च.  प्रत्यय जो उपलब्ि था और प्ररूप जीएसटीआर-3ख में उपयोग नहीं जकया गया और प्ररूप जीएसटीआर-3ख वह उपभोग जकए जाने के जलए वह पात्र 

नहीं था को यहाां घोजर्त जकया जाएगा । आिशष रूप से, यजि 8घ िनात्मक ह ैतो 8ड और 8च का जोड 8घ के बराबर होगा। 

8छ.  जवत्त वर्ष के िौरान आयात के समय सांित्त आईजीएसटी (जजसके अांतगषत जवशेर् आजथषक जाने से आयात हैं) के समि मूल्य की यहाां घोर्णा की 

जाएगी ।  

8ज.  सारणी 6ङ में घोजर्त इनपुट कर प्रत्यय को यहाां स्ट्वत: िजशषत जकया जाएगा ।  

8ट.  कुल इनपुट कर प्रत्यय, जो चालू जवत्त वर्ष के जलए व्यपगत हो जाएगा, की इस पांजि में सांगणना की जाएगी ।  



 

6. भाग IV जवत्त वर्ष के िौरान सांित्त वास्ट्तजवक कर ह ै। प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 6.1 के अिीन कर के सांिाय का इन ब्यौरों को भरने के जलए उपयोग जकया जा सकेगा ।  
7. भाग V में पूवष जवत्तीय वर्ष के सांव्यवहार की जवजशजियाां अांतजवषि हैं जकन्तु जजनकी घोर्णा पूवष जवत्तीय वर्ष के अपै्रल से जसतांबर की प्ररूप जीएसटीआर-3ख में सांित्त या पूवष जवत्तीय वर्ष की वाजर्षक जववरणी फाईल करने की तारीख को (उिाहरण के जलए 

जवत्तीय 2017-2018 के जलए वाजर्षक जववरणी में जवत्तीय वर्ष 2017-2018 के जलए अपै्रल से जसतांबर 2018 में घोजर्त सांव्यवहारों की घोर्णा की जाएगी), इनमें से जो भी पूवषत्तर हो, घोजर्त जकया गया ह।ै भाग 5 को भरने के जलए अनुिेश नीचे 

जिए अनुसार हैं:    
सारणी सां.  अनुिेश  

10 और 11. पूवष जवत्त वर्ष की जववरजणयों में पहले ही घोजर्त जकसी आप्रिाय  में विषन या सांशोिन के ब्यौरे जकां तु ऐस ेसांशोिनों को चालू जवत्तीय वर्ष के अपै्रल से 

जसतांबर के प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9क, सारणी 9ख और सारणी 9ग में या पूवष जवत्तीय वर्ष के जलए वाजर्षक जववरणी फाइल करने की 

तारीख को, इनमें से जो भी पूवषत्तर हों, में घोजर्त जकया गया था, यहाां घोजर्त जकए जाएांगे ।  
12.  इनपुट कर प्रत्यय के उलटने का समि मूल्य, जजसको पूवष जवत्त वर्ष के िौरान जलया गया था, जकां तु जजसको चालू जवत्तीय वर्ष के अपै्रल से जसतांबर मास 

के जलए फाइल जववरणी में उलट जिया गया था या  पूवष जवत्तीय वर्ष के जलए वाजर्षक जववरणी पाररत करने की तारीख, इनमें से जो भी पूवषत्तर हो, को 
यहाां घोजर्त जकया जाएगा । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(ख) का उपयोग जकया जा सकेगा ।  

13 पूवष जवत्तीय वर्ष में प्राप्त माल या सेवाओां के आईटीसी के ब्यौरे, जकां तु उसका उपभोग आईटीसी चालू जवत्तीय वर्ष के अपै्रल से जसतांबर मास के जलए या 

पूवष जवत्तीय वर्ष के जलए वाजर्षक जववरणी फाइल करने की तारीख तक, इनमें से जो भी पूवषत्तर हो, फाइल की गई जववरजणयों में जकया गया था, यहाां 
घोजर्त जकए जाएांगे, प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क) का इन ब्यौरों को फाइल जकए जाने हतेु उपयोग जकया जा सकेगा । तथाजप, िारा 16 

की उपिारा (2) के परांतुक के अनुसार कोई आईटीसी जो जवत्तीय वर्ष 2017-18 के िौरान में उलट जिया गया था परांतु जवत्तीय 2018-19 में 

उसका पुन: िावा जकया गया, ऐस ेपुन: िावा जकए गए आईटीसी के ब्यौरे जवत्तीय 2018-19 के जलए वाजर्षक जववरणी में जिए जाएांगे।     

 

8. भाग VI में अन्य सूचना के ब्यौरे हैं । भाग 6 को भरने के जलए अनुिेश नीचे जिए अनुसार ह ै:  
  

सारणी सां. अनुिेश 

15क,15ख, 15ग और 

15घ  

िावा जकए गए, स्ट्वीकृत, अस्ट्वीकृत और प्रसांस्ट्करण के जलए लांजबत प्रजतिाय के समि मूल्य की यहाां घोर्णा की जाएगी । िावा जकया गया प्रजतिाय 

जवत्तीय वर्ष में फाईल जकए गए सभी प्रजतिाय िावों का समि मूल्य होगा और इसके अांतगषत वह प्रजतिाय हैं, जजन्हें स्ट्वीकार जकया गया ह,ै अस्ट्वीकार 

जकया गया ह ैया जो प्रसांस्ट्करण के जलए लांजबत हैं । स्ट्वीकृत प्रजतिाय से सभी प्रजतिाय स्ट्वीकृजत आिेशों का समि मूल्य अजभपे्रत ह ै। लांजबत प्रजतिाय 

सभी प्रजतिाय आवेिनों, जजनके जलए अजभस्ट्वीकृजत प्राप्त की गई ह,ै की समि रकम होगी और इसके अांतगषत प्राप्त अनांजतम प्रजतिाय नहीं ह ै। इसके 

अांतगषत गैर-जीएसटी प्रजतिाय िावो के ब्यौरे नहीं ह ै। 



15ड., 15च और 15छ  ऐस ेकरों की माांगों के कुल मूल्य, जजसके जलए माांगों की पुजि करने वाला आिेश न्यायजनणषयन प्राजिकारी द्वारा जारी जकया गया ह,ै यहाां घोजर्त जकया 
जाएगा । पुि की गई माांग के कुल मूल्य पर सांित्त करों का समि मूल्य की, जो ऊपर 15ड. में घोजर्त जकया गया ह ैकी घोर्णा की जाएगी । उपरोि 

15ड. में लांजबत वसूली की माांगों का कुल मूल्य यहाां घोजर्त जकया   जाएगा । 

16क  सांरचना करिाताओां से प्राप्त प्रिायों का कुल मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा । प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 5 का उपयोग इन ब्यौरों को भरने 

के जलए जकया जा सकेगा ।  

 

16ख  माल और सेवाकर अजिजनयम, 2017 की िार 143 की उपिारा (3) और उपिारा (4) के जनबांिनानुसार माजलक से फुटकर कामगारों तक सभी 

समझे गए प्रिायों का कुल मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  

16ग ऐस ेमालों के जलए, जजन्हें अनुमोिन आिार पर भेजा गया था जकन्तु ऐस ेप्रिाय के एक सौ अस्ट्सी जिन के भीतर प्रिान प्रिायकताष को वापस नहीं लौटाया 

गया था, सभी समझे गए प्रिायों का कुल मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा । 

17 और 18 जवजशि एचएसएन के प्रजत जकए गए और प्राप्त जकए गए प्रिायों का सार केवल इस सारणी में ररपोटष जकया जाए । यह उन करिाताओां के जलए वैकजल्पक 

होगा, जजनका वाजर्षक आवतष 1.50 करोड रुपए तक ह ै । यह ऐस ेकरिाताओां के जलए िो अांकों वाले स्ट्तर पर एचएसएन कोड को ररपोटष करना 

अजनवायष होगा जजनका पूवषवती वर्ष में वाजर्षक आवतष 1.50 करोड रुपए ह ै जकन्तु 5.00 करोड रुपए तक ह ैऔर चार अांकों वाले स्ट्तर पर उन 

करिाताओां के जलए, जजनका वाजर्षक आवतष 5.00 करोड रुपए से अजिक ह ै। माल के प्रिाय के जलए यूक्यूसी ब्यौरे ही प्रस्ट्तुत जकए जाएां । मात्रा 

जववरजणयों के कुल योग के रूप में ररपोटष की जानी ह ै। सारणी-17 में के ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 12 का उपयोग 

जकया जा सकेगा । यह नोट जकया जाए जक इसके सांजिप्त ब्यौरे केवल उन आवक प्रिायों के जलए घोजर्त जकए जाएां जजनका मूल्य आवक प्रिायों के 

कुल मूल्य से अजिक या स्ट्वतांत्र रूप से लेखा का 10% हो । 

19  जवलांब फीस सांिेय होगी, यजि वास्ट्तजवक जववरणी िेय तारीख के पिात् फाइल की जाती ह ै। 

 

9. जववरणी के अांत में, प्ररूप डीआरसी-03 के माध्यम से इस रूप में घोजर्त जकसी अजतररि उत्तरिाजयत्व के सांिाय का एक जवकल्प जिया जाएगा। करिाता प्ररूप डीआरसी-03 में उपलब्ि ड्रॉप डाउन में ''वाजर्षक जववरणी'' का चनुाव करेगा। यह नोट 

जकया जाए जक ऐस ेउत्तरिाजयत्व केवल इलैक्राजनक नगि लेजर के माध्यम से सांित्त जकए जाएां।  
  



संरचना करदाताओ ंके पिए वापर्षक पववरणी 

प्ररूि जीएसटीआर-9क 

(जनयम 80 िेजखए) 

वाजर्षक जववरण (सांरचना करिाता के जलए) 

भाग. I आिाररक ब्यौरे 

1 जवत्तीय वर्ष   

2 जीएसटीआईएन   

3क जवजिक नाम <स्ट्व>  

3ख व्यवसाय नाम (यजि कोई हो) <स्ट्व>  

4 
वर्ष (......से ....तक) के िौरान सांरचना स्ट्कीम की अवजि 

  

5 पूवष जवत्तीय वर्ष का कुल आवतष   

(सभी सारजणयों में रुपए में रकम) 

भाग. II जवत्तीय वर्ष के िौरान जकए गए जावक और आवक प्रिायों के ब्‍यौरे 

  
वणषन आवतष  कर की िर कें द्रीय कर राज्य/सांघ राज्यिेत्र कर  एकीकृत कर  उपकर 

  
1 2 3 4 5 6 7 

6 
जवत्तीय वर्ष के िौरान जकए गए जावक प्रिायों के ब्‍यौरे 

क करािेय             

ख  छूट प्राप्त, शून्य िर             

ग कुल             

7 
ऐस ेआवक प्रिायों के ब्यौरे, जजन पर कर जवत्तीय वर्ष के जलए प्रजतलोम प्रभार आिार (नाम ेनोट/जमा पत्रों का योग) पर सांिेय हैं 

  
जववरण करािेय मूल्य  कें द्रीय कर राज्य/सांघ राज्यिेत्र कर  एकीकृत कर  उपकर 

  1 2 3 4 5 6 



क 
रजजस्ट्रीकृत व्यजियों से प्राप्त प्रजतलोम प्रभार के जलए िायी 

आवक प्रिाय 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ख 
अरजजस्ट्रीकृत व्यजियों से प्राप्त प्रजतलोम प्रभार के जलए िायी 

आवक प्रिाय 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ग सेवाओां का आयात           

घ उपरोि (क), (ख) और (ग) पर सांिेय शुद्ध कर 
          

8 जवत्तीय वर्ष के जलए अन्य आवक प्रिायों के ब्यौरे 

क 
रजजस्ट्रीकृत व्यजियों से प्राप्त आवक प्रिाय (उपरोि 7क से 

जभन्न) 
          

ख माल का आयात            

भाग III जवत्तीय वर्ष के िौरान फाइल की गई जववरजणयों में यथा घोजर्त सांित्त कर के ब्यौरे 

9 वणषन  कुल सांिेय कर  सांित्त   

  1 2 3   

  एकीकृत कर       

  कें द्रीय कर       

  राज्य/सांघ राज्यिेत्र कर       

  उपकर       

  ब्याज       

  जवलांब फीस       

  शाजस्ट्त       

भाग. IV 
चालू जवत्तीय वर्ष के अपै्रल से जसतांबर की या पूवष जवत्तीय वर्ष की वाजर्षक जववरणी के फाईल जकए जाने की तारीख तक इनमें से जो भी पूवषत्तर हो, जववरजणयो में घोजर्त पवूष जवत्तीय वर्ष के जलए सांव्यवहारों की जवजशजियाां 

  वणषन  आवतष  
कें द्रीय कर  

राज्य कर/ सांघ राज्यिेत्र 

कर  
एकीकृत कर उपकर 



  1 2 3 4 5 6 

10 
सांशोिनों के माध्यम से घोजर्त प्रिायों/कर (जावक) (+) (नाम ेनोटों का योग)           

11 
सांशोिनों के माध्यम से घोजर्त प्रजतलोम प्रभार के जलए िायी आवक प्रिाय (+)  (नाम ेनोटों का 

योग)      

12 सांशोिनों के माध्यम से कटौती जकए गए प्रिाय/कर (जावक) (-) (जमा पत्रों का योग)   
        

13 
सांशोिनों के माध्यम से कटौती जकए गए प्रजतलोम प्रभार के जलए िायी आवक प्रिाय  (-) (जमा 

पत्रों का योग) 
 

    

14 उपरोि 10, 11, 12 और 13 में की गई घोर्णा के मद्दे सांित्त अांतरीय कर 

  वणषन सांिेय  सांित्त 

  1 2 3 

  एकीकृत कर     

  कें द्रीय कर     

  राज्य/सांघ राज्यिेत्र कर     

  उपकर      

  ब्याज     

भाग. V अन्य जानकारी 

15 माांग और प्रजतिायों की जवजशजियाां  

  
वणषन  कें द्रीय कर  राज्य/सांघ राज्यिेत्र कर  एकीकृत  उपकर ब्याज  शाजस्ट्त  जवलांब फीस/अन्य 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

क िावा जकया गया कुल प्रजतिाय 

              



ख 

स्ट्वीकृत कुल प्रजतिाय               

ग 

अस्ट्वीकृत कुल प्रजतिाय               

घ 

लांजबत कुल प्रजतिाय               

ड. 

करों की कुल माांग               

च 
उपरोि ड. के सांबांि में सांित्त कुल 

कर                

छ 
उपरोि ड. के कारण लांजबत कुल 

माांग               

 16 उलटा गया या उपभुि प्रत्यय के ब्यौरे 

 
वणषन  कें द्रीय कर  राज्य/सांघ राज्यिेत्र कर  एकीकृत  उपकर 

 
1 2 3 4 5 

क सांरचना स्ट्कीम में जवकल्प लेने पर उलटा गया प्रत्यय (-)         

ख सांरचना स्ट्कीम के कारण जवकल्प लेने पर उपभुि प्रत्यय (+)         

 17 सांिेय और सांित्त जवलांब फीस 

  वणषन  सांिेय सांित्त 



  1 2 3 

क कें द्रीय कर     

ख राज्य कर     

 
सत्यापन :  

मैं सत्यजनष्ठा से प्रजतज्ञान करता ह ां और यह घोर्णा करता ह ां जक इसमें ऊपर िी गई जानकारी मेरे सवोत्तम ज्ञान और जवश्वास के अनुसार सत्य और सही ह ैतथा इसमें से कोई बात जछपाई नहीं गई ह ैऔर आउटपुट कर िाजयत्व  में जकसी कटौती की िशा में, 

उसका फायिा प्रिाय के प्राजप्तकताष को सांक्रान्त कर जिया गया ह/ैकर जिया जाएगा ।  
 
स्ट्थान :                                                                           हस्ट्तारिर  

प्राजिकृत हस्ट्तािरकताष का नाम  
तारीख :                                 पिनाम/प्राजस्ट्थजत  

 
अनुदेश :-- 
1.   इस जववरणी को भरने से पूवष जवत्तीय वर्ष 2017-18 के जलए अपने सभी प्ररूप जीएसटीआर-4 फाइल करना आज्ञापक ह।ै जुलाई, 2017 से माचष, 2018 के बीच की समयावजि के ब्यौरे इस जववरणी में उपलब्ि करवाए जाएांगे। 

2.   यह नोट जकया जाए जक जवत्तीय वर्ष 2017-18 के जलए अजतररि उत्तरिाजयत्व जो प्ररूप जीएसटीआर-4 में घोजर्त नहीं जकया गया हो, इस जववरणी में घोजर्त जकया जाए।  
3. भाग I में करिाता के आिाररक ब्यौरे अांतजवषि हैं । भाग I को भरने के जलए अनुिेश जनम्नानुसार हैं :  
 
सारणी सां0  अनुिेश 

 

5 पूवष जवत्तीय  वर्ष के जलए कुल आवतष उस वर्ष के, जजसके जलए जववरणी फाइल की जा रही ह,ै पूवष जवत्तीय वर्ष का आवतष ह ै।उिाहरण के जलए जवत्तीय वर्ष 

2017-18 के जलए वाजर्षक जववरणी हते ुजवत्तीय वर्ष 2016-17 के कुल आवतष को इस सारणी में प्रजवि जकया जाएगा। यह उसी स्ट्थायी लेखा सांख्याांक 

पर रजजस्ट्रीकृत सभी करिाताओां का आवतष ह ै। 

 

4. भाग II में उस जवत्तीय वर्ष, जजसके जलए वाजर्षक जववरणी फाइल की गई ह,ै में सभी जावक और आवक प्रिायों के ब्यौरे  हैं । भाग II को भरने के जलए अनुिेश जनम्नानुसार हैं :  
सारणी सां0  अनुिेश 

 

6क सभी जावक प्रिायों का कुल मूल्य, कुल नामे नोटों/जमा पत्रों का योग,  सांपूणष जवत्तीय वर्ष के जलए अजिमों का योग और वापस जकए गए माल का योग 

यहाां घोजर्त जकया जाएगा । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारणी 6 और सारणी 7 का उपयोग जकया जा सकेगा ।  

6ख  छूट प्राप्त, शून्य िर और गैर-माल और सेवाकर प्रिायों का कुल मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  



7क  रजजस्ट्रीकृत व्यजियों से प्राप्त सभी आवक प्रिायों का कुल मूल्य, जजस पर कर प्रजतलोम प्रभार आिार पर सांिेय ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा । इन ब्यौरों 
को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारणी 4ख, सारणी 5 और सारणी 8क का उपयोग जकया जा सकेगा ।  

7ख अरजजस्ट्रीकृत व्यजियों से प्राप्त सभी आवक प्रिायों (सेवाओां के आयात से जभन्न) का कुल मूल्य, उलटे गए प्रभार के आिार पर सांिेय ह,ै यहाां घोजर्त 
जकया जाएगा । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारणी 4ग, सारणी 5 और सारणी 8क का उपयोग जकया जा सकेगा ।  

7ग जवत्तीय वर्ष के िौरान आयात की गई सभी सेवाओां का कुल मूल्य यहाां घोजर्त जकया    जाएगा । इन ब्यौरों को भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की 

सारणी 4घ और सारणी 5 का उपयोग जकया जा सकेगा ।  

8क  ऐस ेरजजस्ट्रीकृत व्यजियों से प्राप्त सभी आवक प्रिायों का कुल मूल्य, जजस पर कर प्रिायकताष द्वारा सांिेय ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा । इन ब्यौरों को 
भरने के जलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारणी 4क और सारणी 5 का उपयोग जकया जा सकेगा । 

8ख जवत्तीय वर्ष के िौरान आयात जकए गए सभी माल का कुल मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  

 

5. भाग IV में चालू जवत्तीय वर्ष के अपै्रल से जसतांबर में या पूवष जवत्तीय वर्ष के जलए वाजर्षक जववरण फाईल करने की तारीख (उिाहरण के जलए जवत्तीय वर्ष 2017-2018 के वाजर्षक जववरणी में जवत्तीय वर्ष 2017-2018 के जलए अपै्रल से जसतांबर 

में घोजर्त सांव्यवहारों को घोजर्त जकया जाएगा)। इनमें से जो भी पूवषत्तर हो, जक जववरणी में पूवष जवत्तीय वर्ष के प्रिायों के जलए जकए गए सांशोिनों के ब्यौरे अांतजवषि हैं। भाग V को भरने के जलए अनुिेश जनम्नानुसार हैं  : 

सारणी सां0  अनुिेश 

 

10, 11, 12, 13 

और 14 
ऐस ेजकन्ही प्रिायों के पररविषनों या सांशोिनों के ब्यौरे, जजन्हें पूवष जवत्तीय वर्ष की जववरजणयों में पहले घोजर्त जकया गया था जकन्तु ऐस ेसांशोिनों, चालू 

जवत्तीय वर्ष के अपै्रल से जसतांबर या पूवष जवत्तीय वर्ष के जलए वाजर्षक जववरणी फाइल करने की तारीख तक इनमें से जो भी पूवषत्तर हो, के प्ररूप जीएसटीआर-

4 की सारणी 5 (आवक प्रिायों से सांबांजित) या सारणी-7 (जावक प्रिायों से सांबांजित) में जिए गए थे, यहाां प्रस्ट्तुत जकए जाएांगे । 
 

6.  भाग V  में अन्य जानकारी के ब्यौरे हैं । भाग 5 को भरने के जलए अनुिेश जनम्नानुसार हैं :   

सारणी सां0  अनुिेश 

 

15क, 15ख, 15ग 

और 15घ 

प्रसांस्ट्करण के जलए िावाकृत, स्ट्वीकृत, अस्ट्वीकृत और लांजबत प्रजतिायों का कुल मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा । िावाकृत प्रिाय जवत्तीय वर्ष में फाइल 

जकए गए सभी प्रजतिाय िावों का कुल मूल्य होगा और इसमें ऐस ेप्रजतिाय भी सजम्मजलत होंगे जजन्हें प्रसांस्ट्करण के जलए स्ट्वीकृत, अस्ट्वीकृत जकया गया ह ै
या लांजबत हैं । स्ट्वीकृत प्रजतिाय से सभी प्रजतिाय स्ट्वीकृजत आिेशों का कुल मूल्य अजभपे्रत ह ै। लांजबत प्रजतिाय ऐस ेसभी प्रजतिाय आवेिनों में कुल रकम 

होगी, जजनके जलए अजभस्ट्वीकृजत प्राप्त कर ली गई ह ैऔर इसमें प्राप्त जकया गया अनांजतम प्रजतिाय नहीं होगा । इनमें गैर-माल और सेवाकर प्रजतिाय िावों 

के ब्यौरे सजम्मजलत नहीं होंगे । 

 

15ड., 15च और 

15छ 

ऐस ेकरों की माांगों के कुल मूल्य, जजसके जलए न्यायजनणषयन प्राजिकारी द्वारा माांगों की पुजि करने वाला आिेश जारी जकया गया ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा 

। उपरोि 15ड में  पुि की गई माांगों के कुल मूल्य में से सांित्त करों का सांकजलत मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  



16क यजि कोई व्यजि सांरचना स्ट्कीम के अिीन कर िेने का चयन करता ह ैतो उलटे गए सभी प्रत्ययों का सांकजलत मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा । प्ररूप 

आईटीसी-03 में जिए गए ब्यौरों का उपयोग इन ब्यौरों को भरने के जलए जकया जा सकेगा ।  

16ख यजि कोई व्यजि सांरचना स्ट्कीम के बाह्य कर िेने का चयन करता ह ैतो उपभोग जकए सभी प्रत्ययों का सांकजलत मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा । प्ररूप 

आईटीसी-01 में जिए गए ब्यौरों का उपयोग इन ब्यौरों को भरने के जलए जकया जा सकेगा ।  

17 जवलांब शुल्क िेय होगा, यजि वास्ट्तजवक जववरणी िेय तारीख के पिात् फाइल की जाती ह ै।  

 

7. जववरणी के अांत में, प्ररूप डीआरसी-03 के माध्यम से, इस प्ररूप में घोजर्त जकसी अजतररि उत्तरिाजयत्व के सांिाय का एक जवकल्प जिया जाएगा। करिाता प्ररूप डीआरसी-03 में उपलब्ि ड्रॉप डाउन में ''वाजर्षक जववरणी'' का चनुाव करेगा। यह 

नोट जकया जाए जक ऐसे उत्तरिाजयत्व केवल इलैक्राजनक नगि लेजर के माध्यम से सांित्त जकए जाएांगे।  
18. उि जनयमों में, प्ररूप जीएसटीआर-9ग के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत प्ररूप रखा जाएगा, अथाषत्:--  
 



 “प्ररूि जीएसटीआर-9ग 
जनयम 80(3) िेखें 

भाग क—समाधान पववरण  

भाग. I मूलभूत ब्यौरे 

1 जवत्तीय वर्ष   

2 जीएसटीआईएन   

3क जवजिक नाम < स्ट्व> 

3ख 

व्यापार नाम (यजि कोई 

हो) <स्ट्व> 

4 क्या आप जकसी अजिजनयम के अिीन जकसी सांपरीिा के िायी हैं ?                      <<कृपया जवजनजिषि करें>> 

    (सभी सारजणयों में रकम रूपए में) 

भाग. II वाजर्षक ररटनष (जीएसटीआर-9) में घोजर्त आवतष सजहत वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय जववरण में घोजर्त आवतष का समािान 

5 सकि आवतष का समाधान 

क 

राज्य/सांघराज्यिेत्र के जलए सांपरीजित जवत्तीय जववरणों के अनुसार आवतष (जजसके अन्तगषत जनयाषत भी हैं) (उसी स्ट्थायी 

लेखा सांख्याांक के अिीन बहु-जीएसटीआईएन यूजनटों के जलए आवतष वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय जववरण से प्राप्त जकया 

जाएगा)     
ख जवत्तीय वर्ष के आरम्भ में जबना तैयार जकए गए जबल का राजस्ट्व (+)   
ग जवत्तीय वर्ष की समाजप्त पर असमायोजजत अजिम (+)   
घ अनुसूची-1 के अिीन समझा गया प्रिाय (+)   

ङ 
जवत्तीय वर्ष की समाजप्त के पिात् जारी साख पत्र, जकन्तु जो वास्ट्तजवक ररटनष में पररलजित हैं  

(+) 
  

च व्यापार बट्टा, जजनका सांपरीजित वाजर्षक जवत्तीय जववरण में लेखा जोखा जिया गया ह,ै जकां तु माल और सेवा 

कर के अिीन अनुज्ञेय नहीं ह ै (+)     
छ अपै्रल, 2017 से जून, 2017 तक आवतष (-)   
ज जवत्तीय वर्ष की समाजप्त पर जबना तैयार जकए गए जबल वाला राजस्ट्व (-)   

झ जवत्तीय वर्ष के आरम्भ में असमायोजजत अजिम (-)   



ञ 
वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय जववरण में लेखा-जोखा जिए गए साख पत्र, जकन्तु जो माल और सेवा कर के 

अिीन अनुज्ञेय नहीं ह ै
(-) 

 

ट एसईजेड यूजनटों द्वारा डीटीए यूजनटों तक माल के प्रिाय के मद्दे समायोजन  (-)  

ठ कां पोजजशन स्ट्कीम के अिीन अवजि के जलए आवतष (-)  

ड िारा 15 और तद्धीन बनाए गए जनयमों के अिीन आवतष में समायोजन (+/-) 
  

ढ जविेशी मुद्रा उतार-चढाव के कारण आवतष में समायोजन (+/-)   

ण उपरोि सूचीबद्ध न जकए गए कारणों से आवतष में समायोजन (+/-)   

त उपरोि समायोजनों के पिात् वाजर्षक आवतष <स्ट्व> 

थ   वाजर्षक ररटनष (जीएसटीआर-9) में यथाघोजर्त आवतष   

ि असमािानकृत आवतष (थ-त)  एटी1 

6 वापर्षक सकि आवतष में असमाधानकृत अन्द्तर के पिए कारण 

क कारण 1  <<पाठ>>  

ख कारण 2 <<पाठ>>  

ग कारण 3 <<पाठ>>  

7 कराधेय आवतष का समाधान 

क समायोजन के पिात् वाजर्षक आवतष (उपरोि 5त से)  <स्ट्व>  

ख छूट प्राप्त, शून्य िर, गैर माल  और सेवा कर प्रिायों, प्रिाय नहीं आवतष का मूल्य   

ग कर के सांिाय के जबना शून्य िर प्रिाय   

घ ऐस ेप्रिाय, जजन पर कर का सांिाय प्रजतलोम प्रभार आिार पर प्राजप्तकताष द्वारा जकया जाना ह।ै   

ङ उपरोि समायोजनों के अनुसार करािेय आवतष (क – ख – ग – घ)   <स्ट्व> 

च वाजर्षक ररटनष (जीएसटीआरएन-9) में घोजर्त िाजयत्व के अनुसार करािेय आवतष   

छ असमािानकृत करािेय आवतष (च-ङ)   एटी 2  

8 कराधेय आवतष में असमाधानकृत अन्द्तर के पिए कारण 

क कारण 1  <<पाठ>>  

ख कारण 2 <<पाठ>>  

ग कारण 3 <<पाठ>>  

भाग. III संदत्त कर का समाधान 

9 दर-वार दापयत्व तथा उस िर संदेय रकम का समाधान 



       सांिेय कर 

  
वणषन करािेय मूल्य केन्द्रीय कर 

राज्य कर/सांघ 

राज्यिेत्र कर 
एकीकृत कर 

उपकर, यजि लागू 

हो 

  1 2 3 4 5 6 

क 5%           

ख 5% (आरसी)             

ग 12%           

घ 12% (आरसी)             

ङ 18%           

च 18% (आरसी)             

छ 28%           

ज 28% (आरसी)             

झ 3%           

ञ 0.25%           

ट 0.10%           

ठ ब्याज           

ड जवलम्ब शुल्क           

ढ शाजस्ट्त           

ण अन्य            

त उपरोि सारजणयों के अनुसार सांित्त की जाने वाली कुल रकम  <स्ट्व>  <स्ट्व>  <स्ट्व>  <स्ट्व> 

थ 
वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर-9) में यथाघोजर्त सांित्त कुल 

रकम         

ि रकम का असमािानकृत सांिाय (िीटी 1)   

10 रकम के असमाधानकृत संदाय के पिए कारण 

क कारण 1  <<पाठ>>  

ख कारण 2 <<पाठ>>  

ग कारण 3 <<पाठ>>  

11 अपतररक्त संदेय रकम, पकन्द्तु संदत्त नहीं की गई रकम (उिरोक्त सारणी 6, 8 और 10 के अधीन पवपनपदषष्ट कारणों से) 



      नकिी के माध्यम से सांित्त जकया जाए 

  वणषन करािेय मूल्य 
केन्द्रीय कर 

राज्य/सांघ 

राज्यिेत्र कर 
एकीकृत कर 

उपकर, यजि कोई 

हो 

 
1 2 3 4 5 6 

 5%           

 12%           

 18%           

 28%           

 3%           

 0.25%           

  0.10%           

  ब्याज               

  जवलम्ब शुल्क               

  शाजस्ट्त               

  

अन्य (कृ‍या जवजनजिषि 

करें)               

भाग. IV इनिुट कर प्रत्यय (आईटीसी) का समाधान 

12 शुद्द इनिुट कर प्रत्यय (आईटीसी) का समाधान 

क 

राज्य/सांघ राज्यिेत्र के जलए सांपरीजित वाजर्षक जवत्तीय जववरणों के अनुसार लाभ जलया गया इनपुट कर प्रत्यय (एक ही 

स्ट्थायी लेखा सांख्याांक के अिीन बह ुजीएसटीआईएन यूजनटों के जलए इसे लेखाबजहयों से प्राप्त जकया जाना चाजहए)   

ख चालू जवत्तीय वर्ष में िावा जकए गए पूवष जवत्तीय वर्ों में बुक जकए गए इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) (+)   

ग 

पिातवती जवत्तीय वर्ष में िावा जकए जाने वाले चालू जवत्तीय वर्ों में बुक जकए गए इनपुट कर प्रत्यय 

(आईटीसी) (-)   

घ सांपरीजित जवत्तीय जववरणों या लेखाबजहयों के अनुसार लाभ जलया गया शुद्ध प्रत्यय कर  <स्ट्व> 

ङ वाजर्षक ररटनष (जीएसटीआर-9) में िावाकृत इनपुट कर प्रत्यय      

च असमािानकृत इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) आईटीसी 1  

13 इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) में असमािानकृत अांतर के कारण 

क कारण 1  <<पाठ>>  



ख कारण 2 <<पाठ>>  

ग कारण 3 <<पाठ>>  

14 
वापर्षक संिरीपित पवत्तीय पववरणों या िेखा बपहयों के अनुसार खचों िर िाभ पिए गए आईटीसी सपहत वापर्षक ररटनष (जीएसटीआर-9) में घोपर्त 

आईटीसी का समाधान 

  जववरण मूल्य आईटीसी की कुल रकम लाभ ली गई पात्र आईटीसी की रकम 

  1 2 3 4 

क क्रय       

ख भाडा/ढुलाई        

ग  ऊजाष और ई ांिन       

घ 
आयाजतत माल (एसईजेड से प्राप्त समेत) 

      

ङ जकराया और बीमा       

च 
खोई हुई, चोरी हुई, नि हुई, बट्टे खाते में 

डाली गई या उपहार या मुफ्त सैंपलों के रूप 

में जिए गए माल 

      

छ स्ट्वाजमस्ट्व       

ज 
कमषचाररयों की लागत (वेतन, मजिूरी, बोनस 

आजि ।) 
      

झ प्रवहण प्रभार       

ञ बैंक प्रभार       

ट मनोरांजन प्रभार       

ठ 
लेखन सामिी व्यय (डाक आजि सजहत) 

      

ड मरम्मत और अनुरिण       

ढ अन्य प्रकीणष व्यय       

ण पूांजी माल         

त कोई अन्य व्यय 1       



थ कोई अन्य व्यय 2       

ि उपभुि पात्र आईटीसी की कुल रकम <<स्ट्व>> 

ि वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर-9) में िावाकृत आईटीसी     

न असमािानकृत (आईटीसी 2)  

15 आईटीसी में असमाधानकृत अंतर के कारण  

क कारण 1  <<पाठ>>  

ख कारण 2 <<पाठ>>  

ग कारण 3 <<पाठ>>  

16 आईटीसी में असमाधानकृत अंतर िर संदेय कर (ऊिर 13 और 15 में पवपनपदषष्ट कारणों से) 

  वणषन  सांिेय रकम 

  केन्द्रीय कर   

  राज्य/सांघ राज्यिेत्र कर   

  एकीकृत कर   

  उपकर   

  ब्याज   

  शाजस्ट्त   

भाग. V गैर-समाधान के कारण अपतररक्त दापयत्व िर संिरीिक की पसफाररश 

      नकिी के माध्यम से सांिेय 

  वणषन मूल्य 
केन्द्रीय कर 

राज्य कर/सांघ 

राज्यिेत्र कर 
एकीकृत कर 

उपकर, यजि लागू 

हो 

  1 2 3 4 5 6 

 5%           

 12%           

 18%           

  28%          

  3%           

  0.25%           

  0.10%          



 इनपुट कर प्रत्यय       

  ब्याज               

  जवलम्ब शुल्क               

  शाजस्ट्त               

  

वाजर्षक जववरणी 

(जीएसीटीआर-9) में 

सजम्मजलत नहीं जकए गए 

प्रिायों के जलए सांित्त कोई 

अन्य रकम           

  वापस सांिाय के जलए 

तु्रजटपूणष प्रजतिाय           

 पररजनिाषररत की जाने 

वाली बकाया माांगे           

  

अन्य (कृपया जवजनजिषि 

करें)               

 
रपजस्रकृत व्यपक्त का सत्यािन: 
मैं सत्यजनष्ठा से प्रजतज्ञान और घोर्णा करता ह ां जक सांपरीिा द्वारा तैयार और सम्यक् रूप से हस्ट्तािररत प्ररूप जीएसटीआर-9ग में समािान जववरण में अपलोड कर रहा ह ां और इस जववरण में मेरे द्वारा कोई छेडछाड या पररवतषन नहीं जकया गया ह।ै मैं अन्य 

जववरण, यथालाग,ू जजसके अांतगषत जवत्तीय जववरण, लेखा लाभ और हाजन और तुलनपत्र आजि भी हैं, भी अपलोड कर रहा ह ां।  
हस्ट्तािर 

 
प्राजिकृत हस्ट्तािरी का नाम 

पिनाम/प्राजस्ट्थती 
स्ट्थान: 
तारीख: 

 



अनुदेश :-  
1.  प्रयोग जकए गए जनबांिन :  

(क) जीएसटीआईएन : माल और सेवा कर पहचान सांख्या  

2.  इस जववरणी को भरने से पूवष जवत्तीय वर्ष 2017-18 के जलए अपने सभी प्ररूप जीएसटीआर-01,  प्ररूप जीएसटीआर-3ख और प्ररूप जीएसटीआर-9 भरने आज्ञापक ह।ै जुलाई, 2017 से माचष, 2018 के बीच की 

अवजि के जलए ब्यौरे जवत्तीय वर्ष 2017-18 के जलए इस जववरण में जिए जाएां । समािान जववरण प्रत्येक जीएसटीआईएन के जलए पथृक् रूप से फाइल जकया जाए ।  

3.  इस जववरण में चालू जवत्तीय वर्ष के प्रजत जनिेश, उस जवत्तीय वर्ष से ह,ै जजसके जलए समािान जववरण फाइल जकया जा रहा ह ै।  
4.  भाग-2 इस जीएसटीआईएन के जलए प्ररूप जीएसटीआर-9 के अिीन प्रस्ट्तुत वाजर्षक ररटनष में यथाघोजर्त आवतष सजहत सांपरीजित वाजर्षक जववरणों में घोजर्त वाजर्षक आवतष के समािान से जमलकर बना ह ै। इस भाग को भरने 

के जलए अनुिेश जनम्नानुसार ह ै:  

सारणी सं0  अनुदेश  

5क वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय जववरणों के अनुसार आवतष यहाां घोजर्त जकया जाएगा । ऐस ेमामल ेहो सकते हैं, जहाां बहु जीएसटीआईएन 

(राज्यवार) रजजस्ट्रीकरण एक ही स्ट्थायी लेखा सांख्या पर जवद्यमान ह ै। यह बहु राज्यों पर जवद्यमानता वाले व्यजियों/अजस्ट्तत्वों के 

जलए सामान्य ह ै। ऐस ेव्यजियों/अजस्ट्तत्वों को अपना जीएसटीआईएन वार आवतष आांतररक रूप से प्राप्त करना होगा और उसे यहाां 

घोजर्त करना होगा । इसके अांतगषत जनयाषत आवतष (यजि कोई हो) भी होगा । यह नोट जकया जाए जक सांपरीजित जवत्तीय जववरण के 

प्रजत जनिेश के अांतगषत बहुराज्यों पर जवद्यमानता रखने वाले व्यजियों/अजस्ट्तत्वों के मामल ेमें लेखाबजहयों के प्रजत जनिेश भी ह ै।  

5ख ऐसा जबना तैयार जकया गया जबल वाला राजस्ट्व, जो जपछले जवत्तीय वर्ष में लेखाांकन की प्रोद्भवन प्रणाली आिार पर लेखाबजहयों में 

अजभजलजखत जकया गया था, और चालू जवत्तीय वर्ष में अिनीत जकया गया था, यहाां घोजर्त जकया   जाएगा । अन्य शब्िों में, जब 

वस्ट्त ुऔर माल सेवा कर ऐसे राजस्ट्व (जो पहले मान्यताप्राप्त था) पर जवत्तीय वर्ष के िौरान सांिेय ह,ै तब ऐस ेराजस्ट्व का मूल्य यहाां 

घोजर्त जकया जाएगा ।  

(उिाहरणाथष, यजि जवत्तीय वर्ष 2016-17 के जलए जवद्यमान जबना तैयार जकए गए जबल वाला राजस्ट्व िस करोड रुपए का ह ैऔर 

चालू जवत्तीय वर्ष के िौरान, ऐसे राजस्ट्व के चार करोड रुपए पर वस्ट्तु और सेवा कर का सांिाय जगया गया ह ैतो चार करोड रुपए का 

मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा) ।  

5ग ऐस ेसभी अजिमों का मूल्य, जजनके जलए माल और सेवा कर का सांिाय जकया गया ह,ै जकां तु उसे सांपरीजित वाजर्षक जवत्तीय जववरणों 

में राजस्ट्व के रूप में मान्यता नहीं िी गई ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  



5घ कें द्रीय माल और सेवा कर अजिजनयम, 2017 की अनुसूची-1 के अिीन समझे गए प्रिायों का मूल्य यहाां घोजर्त जकया जाएगा 

। समझा गया ऐसा कोई प्रिाय, जो वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय जववरणों में आवतष का पहले से ही भाग ह,ै उसे यहाां सजम्मजलत 

जकया जाना अपेजित नहीं ह ै।  

5ङ चालू जवत्तीय वर्ष में सजम्मजलत जकसी प्रिाय के जलए 31 माचष के पिात ्जारी प्रत्यय नोटों का सकल मूल्य, जकां तु ऐस ेप्रत्यय नोट 

वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर-9) में पररलजित हुए थे, यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  
5च.  व्यापार छूटें, जजसका वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथनों में लेखा जोखा जिया गया ह ैजकां तु इन पर माल और सेवा कर उििहणीय था 

(अनुज्ञेय नहीं), यहाां घोजर्त की जाएांगी ।  
5छ.  अपै्रल, 2017 से जून, 2017 तक वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथनों में सजम्मजलत आवतष यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  

5ज. चालू जवत्तीय वर्ष के िौरान जबल नहीं जकया गया राजस्ट्व, जो लेखा के उिभूत तांत्र के आिार पर लेखा बजहयों में अजभजलजखत जकया 

गया था जकां तु उसी जवत्तीय वर्ष में ऐस ेराजस्ट्व पर माल और सेवा कर सांिेय नहीं था, यहाां घोजर्त जकया   जाएगा ।  
5झ. सभी अजिमों का मूल्य, जजसके जलए माल और सेवा कर सांित्त नहीं जकया गया ह,ै जकां तु जजसे वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथनों में 

राजस्ट्व के रूप में मान्यता िी गई ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  
5ञ.  प्रत्यय नोटों का सकल मूल्य, जजसका लेखा जोखा सांपरीजित वाजर्षक जवत्तीय कथनों में जिया गया ह ैजकां तु यह कें द्रीय माल और सेवा 

कर अजिजनयम की िारा 34 के अिीन अनुज्ञेय नहीं था, यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  

5ट.  एसईजेड द्वारा डीटीए यूजनटों को प्रिाय जकए गए सभी मालों का सकल मूल्य, जजसके जलए डीटीए यूजनटों ने प्रजवजि जबल फाइल 

जकया ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  
5ठ.  ऐस ेमामले हो सकते हैं, जजसमें रजजस्ट्रीकृत व्यजि चालू जवत्तीय वर्ष के िौरान सांघटक स्ट्कीम से बाहर होने का जवकल्प ले सकते हैं 

। वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथन के अनुसार उनके आवतष में सांघटक करिाता के साथ-साथ सामान्य करिाता, िोनों के रूप में 

आवतष सजम्मजलत होगा । इसजलए, वह आवतष, जजसके जलए सांघटक स्ट्कीम के अिीन माल और सेवा सांित्त जकया गया था, यहाां 
घोजर्त जकया जाएगा ।  

5ड.  ऐस ेमामल ेहो सकते हैं, जहाां कें द्रीय माल और सेवा अजिजनयम, 2017 की िारा 15 के और उसके अिीन बनाए गए जनयमों 

के अिीन मूल्याांकन जसद्धाांतों के कारण करािेय मूल्य और बीजक मूल्य में अांतर हो सकता ह ै । इसजलए, वाजर्षक जववरणी 

(जीएसटीआर 9) तथा वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथनों में ररपोटष जकए गए आवतों के बीच अांतर के कारण प्रिायों का मूल्याांकन 

यहाां घोजर्त जकया जाएगा । 



5ढ.  जविेशी जवजनमय घटबढ के कारण वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) तथा वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथनों में ररपोटष जकए गए 

आवतों के बीच अांतर, यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  

5ण.  ऊपर सूचीबद्ध नहीं जकए गए कारणों के कारण वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) तथा वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथनों में ररपोटष 

जकए गए आवतों के बीच अांतर, यहाां घोजर्त जकया जाएगा । 
5थ.  वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) में घोजर्त जकया गया वाजर्षक आवतष, यहाां घोजर्त जकया जाएगा । यह आवतष वाजर्षक जववरणी 

(जीएसटीआर 9) के क्रम सांख्याांक 5ढ, 10 और 11 से व्युत्पन्न हो सकेगा ।  

6.  वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथनों में घोजर्त वाजर्षक आवतष और वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) में घोजर्त आवतष के बीच गैर-

समािान के कारणों को यहाां जवजनजिषि जकया जाएगा ।  

7.  वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) में घोजर्त करािेय आवतष के साथ समायोजन के पिात् सांपरीजित वाजर्षक आवतष से करािेय 

आवतष के समािान के जलए सारणी उपबांि करती ह ै।  

7क. सारणी 5त में यथा व्युत्पन्न वाजर्षक जववरणी जबना हस्ट्तिेप के यहाां भरी जाएगी ।  

7ख.  छूट प्राप्त, शून्य िर, गैर-माल और सेवा कर और प्रिाय जबना आवतष, यहाां घोजर्त जकया जाएगा । इसमें प्रत्यय नोटों, नाम ेनोट 

और सांशोिनों, यजि कोई हों, को ररपोटष जकया जाएगा ।  
7ग.  शून्य िर प्रिाय का मूल्य (एसईजेड को प्रिाय समेत) जजस पर कर सांित्त नहीं जकया गया ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा । इसमें प्रत्यय 

नोटों, नाम ेनोट और सांशोिनों, यजि कोई हों, को ररपोटष जकया जाएगा । 
7घ. जवपररत प्रभार प्रिाय का मूल्य, जजस पर प्राजप्तकताष द्वारा कर का सांिाय जकया जाना ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा । इसमें प्रत्यय 

नोटों, नाम ेनोट और सांशोिनों, यजि कोई हों, को ररपोटष जकया जाएगा । 
7ङ.  करािेय आवतष को ऊपर सारणी 7क में घोजर्त समायोजन के पिात् वाजर्षक आवतष और सारणी 7ख, सारणी 7ग और सारणी 7घ 

में ऊपर घोजर्त सभी प्रिायों के कुल मूल्य (छूट प्राप्त, गैर-माल और सेवा कर, जवपररत प्रभार आजि) के बीच अांतर के रूप में 

व्युत्पन्न माना जाता ह ै।  

7च.  वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) की सारणी (4ढ-4छ)+(10-11) में घोजर्त जकया गया करािेय आवतष, यहाां घोजर्त जकया 
जाएगा । 

8.  समायोजजत वाजर्षक करािेय आवतष, जैसा ऊपर सारणी 7ङ से व्युत्पन्न ह ैऔर सारणी 7च में घोजर्त करािेय आवतष के बीच गैर-

समािान के कारणों को यहाां जवजनजिषि जकया  जाएगा । 



5. भाग 3 समािान कथन में घोर्णा के अनुसार सांिेय कर के समािान और वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) में घोजर्त वास्ट्तजवक सांित्त कर से जमलकर बना ह ै। इस भाग को भरने के जलए अनुिेश जनम्नानुसार हैं :--  

सारणी सं.  अनुदेश  

9.  सारणी समािान कथन के अनुसार सांित्त कर के समािान और वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) में घोजर्त सांित्त कर की रकम का उपबांि करती 

ह ै। "आरसी" के रूप में जचजित मि के अिीन प्रिाय, जहाां प्राप्तकताष (अथाषत् वह व्यजि, जजसके जलए समािान कथन तैयार जकया गया ह)ै 

द्वारा कर का सांिाय जवपररत प्रभार के आिार पर जकया गया था, यहाां घोजर्त जकया जाएगा । 
9त.  सारणी 9क से 9ण में घोजर्त िाजयत्व के अनुसार सांित्त की जाने वाली कुल रकम यहाां जबना हस्ट्तिेप के भरी जाएगी ।  

9थ.  वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) की सारणी 9 में घोजर्त सांिेय रकम, यहाां घोजर्त की जाएगी । इसमें वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) की 

सारणी 10 या 11 में सांित्त कोई अांतर वाला कर भी अांतजवषि होना चाजहए ।  

10.  ऊपर सारणी 9त में घोजर्त सांिेय/िाजयत्व के बीच गैर-समािान के जलए कारण तथा सारणी 9थ में सांिेय रकम यहाां जवजनजिषि की जाएगी ।  

11.  ऊपर सारणी 6, 8 और 10 के अिीन जवजनजिषि कारणों से सांिेय कोई रकम, यहाां घोजर्त की जाएगी ।  

 

6. भाग 4 इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) के समािान से जमलकर बना ह ै। भाग 4 को भरने के जलए अनुिेश जनम्नानुसार हैं :--  

सारणी सं.  अनुदेश  

12क.  सांपरीजित जवत्तीय कथनों के अनुसार उपभोग की गई आईटीसी (प्रत्यागम के पिात्), यहाां घोजर्त की जाएगी । ऐस ेमामल ेहो सकते हैं, जहाां बहु 
जीएसटीआईएन (राज्यवार) रजजस्ट्रीकरण एक ही पीएएन पर जवद्यमान हो सकते हैं । यह कई राज्यों में उपजस्ट्थजत वाले व्यजियों/अजस्ट्तत्वों के जलए 

सामान्य हैं । ऐसे व्यजि/अजस्ट्तत्व को प्रत्येक व्यजिक जीएसटीआईएन के जलए अपनी आईटीसी आांतररक रूप से व्युत्पन्न करनी होगी और उसे यहाां 

घोजर्त करना होगा । यहाां यह उल्लेखनीय ह ैजक सांपरीजित जवत्तीय कथन के प्रजतजनिेश में कई राज्यों में उपजस्ट्थजत रखने वाले व्यजियों/अजस्ट्तत्वों 

के मामल ेमें लेखा बजहयों के प्रजतजनिेश सजम्मजलत ह ै।  

12ख.  कोई आईटीसी, जजसे पूवषवती जवत्तीय वर्ों के सांपरीजित जवत्तीय कथनों में लेखबद्ध जकया गया जकां तु उसका उपभोग उस जवत्तीय वर्ष के आईटीसी 

लेजर में जकया गया, जजसके जलए समािान कथन फाइल जकया जा रहा ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा । इसमें वह सांक्रमण प्रत्यय भी सजम्मजलत 

होगा, जजसे पूवषवती वर्ों में लेखबद्ध जकया गया था जकां तु उसका उपभोग जवत्तीय वर्ष 2017-18 के िौरान जकया गया ।  

12ग.  कोई आईटीसी, जजसे चालू जवत्तीय वर्ष के वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथन में लेखबद्ध जकया गया ह ैजकां तु जजसका प्रत्यय उि जवत्तीय वर्ष के जलए 

आईटीसी लेजर में नहीं जकया गया ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा । 



12घ.  वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथन या लेखाबजहयों के अनुसार उपभोग आईटीसी, जो ऊपर सारणी 12क, 12ख और 12ग में घोजर्त मूल्यों से 

व्युत्पन्न ह,ै यहाां जबना हस्ट्तिेप के भरा जाएगा ।  

12ङ.  वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) की सारणी 7ञ में घोजर्त उपयोग के जलए उपलब्ि कुल आईटीसी, यहाां घोजर्त जकया जाएगा । 

13.  वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथन या लेखा बजहयों (सारणी 12घ) और वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) में उपभोग कुल आईटीसी (सारणी 

12ङ) के अनुसार आईटीसी के गैर-समािान के कारण यहाां जवजनजिषि जकए जाएांगे ।  

14.  यह सारणी वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथन या लेखा बजहयों में लेखबद्ध व्ययों के जलए वाजर्षक जववरणी (जीएसटीआर 9) में घोजर्त आईटीसी के 

समािान के जलए ह ै। इस सारणी के अिीन जवजनजिषि जवजभन्न उपमि वाजर्षक सांपरीजित जवत्तीय कथन या लेखा बजहयों में सािारण व्यय हैं, जजन 
पर आईटीसी का उपभोग जकया या नहीं जकया जा सकेगा और, यह मिों की केवल एक प्रजतकारत्मक सूची ह,ै जजसके अिीन व्ययों को 

सािारणतया लेखबद्ध जकया जाता ह ै। करिाता इनमें से जकन्हीं मिों को जोड या हटा सकते हैं जकां तु व्ययों के सभी मि, जजन पर माल और सेवा 

कर का सांिाय जकया गया ह/ैसांिेय ह,ै यहाां घोजर्त जकया जाएगा ।  

14ि. सारणी 14क से 14थ तक घोजर्त कुल आईटीसी, जहाां जबना हस्ट्तिेप के भरी जाएगी ।  

14ि.  वाजर्षकी जववरण (जीएसटीआर 9) में घोजर्त उपभोग की गई कुल आईटीसी यहाां घोजर्त की जाएगी । वाजर्षकी जववरण (जीएसटीआर 9) की 

सारणी 7ञ को इस सारणी को फाइल करने के जलए प्रयोग जकया जा सकेगा ।  

15.  सारणी 12ि में घोजर्त जवजभन्न व्ययों पर उपभोग की गई आईटीसी और सारणी 12ि में घोजर्त आईटीसी के बीच गैर-समािान के कारण यहाां 

जवजनजिषि जकए जाएांगे । 

16.  सारणी 13 और सारणी 15 में ऊपर जवजनजिषि कारणों के कारण सांिेय कोई रकम, यहाां घोजर्त की जाएगी ।  

 

7. भाग 5 आवतष के गैर-समािान या इनपुट कर प्रत्यय के गैर-समािान के कारण करिाता द्वारा जनमोजचत जकए जाने वाले अजतररि िाजयत्व पर सांपरीिक की जसफाररश से जमलकर बना ह ै। सांपरीिक यह भी जसफाररश करेगा जक क्या प्रिाय के जलए सांित्त 

की जाने वाली कोई और रकम वाजर्षक जववरणी में सजम्मजलत नहीं ह ै। कोई प्रजतिाय, जजसे तु्रजटपूणष ढांग से जलया गया ह ैऔर जजसे सरकार को वापस सांिाय जकया जाएगा, उसे भी इस सारणी में घोजर्त जकया जाएगा । अांत: में कोई अन्य बकाया माांग,े 
जजनके जनपटारे की जसफाररश सांपरीिक द्वारा की गई ह,ै इस सारणी में घोजर्त की जाएांगी ।  

8. जववरणी के अांत में, प्ररूप डीआरसी-03 के माध्यम से, इस प्ररूप में घोजर्त जकसी अजतररि उत्तरिाजयत्व के सांिाय का एक जवकल्प जिया जाएगा। करिाता प्ररूप डीआरसी-03 में उपलब्ि ड्रॉप डाउन में ''समािान जववरण'' का चनुाव करेगा। यह 

नोट जकया जाए जक ऐसे उत्तरिाजयत्व केवल इलैक्राजनक नगि लेजर के माध्यम से सांित्त जकए जाएांगे।  
 

"भाग-ख - प्रमाणीकरण  



I. उन मामिों में प्रमाणीकरण, जहां समाधान कथन (प्ररूि जीएसटीआर 9ग) उस व्यपक्त द्वारा तैयार पकया जाता है, पजसने संिरीिा का संचािन पकया है :  
* मैंने/हमन-े-  

(क) ........ को तुलन-पत्र की ;   

(ख) ............ से आरांभ होने वाले और .......... को समाप्त होने वाली अवजि के जलए * लाभ और हाजन लेखा और/आय और व्यय लेखा की ;  

(ग) यहाां सांलग्न .......... से आरांभ होने वाली और .......... को समाप्त होने वाली अवजि के जलए नकि प्रवाह कथन, मैससष ......... (नाम) .......... (पता) ............ (जीएसटीआईएन) की ;  
परीिा कर ली ह ै।   

2. हमारी सांपरीिा के आिार पर मैं/हम यह ररपोटष करते हैं जक उि रजजस्ट्रीकृत व्यजि— 

* ने एकीकृत माल और सेवा कर/कें द्रीय माल और सेवा कर/<<>>माल और सेवा कर अजिजनयम, 2017 और उसके अिीन बनाए गए जनयमों/जारी की गई अजिसूचनाओां द्वारा यथा अपेजित लेखा बजहयों, अजभलेखों और िस्ट्तावेजों को रखा 

ह ै।  

* ने एकीकृत माल और सेवा कर/कें द्रीय माल और सेवा कर/<<>>माल और सेवा कर अजिजनयम, 2017 और उसके अिीन बनाए गए जनयमों/जारी की गई अजिसूचनाओां द्वारा यथा अपेजित लेखा बजहयों, अजभलेखों और िस्ट्तावेजों को नहीं 

रखा ह ै।  
1.  
2.  
3.  
3. (क) * मैं/हम जनम्नजलजखत पे्रिणों/जट‍पजणयों/कजमयों/अांसगतताओां, यजि कोई हों, को ररपोटष करते हैं :  
........................................ 
........................................ 
3. (ख) *मैं/हम यह और ररपोटष करते हैं जक,--  

(अ) *मैंने/हमने सभी जानकारी और स्ट्पिीकरण प्राप्त कर जलए हैं जो मेरे/हमारे सवोत्तम ज्ञान और जवश्वास के अनुसार सांपरीिा/जानकारी और स्ट्पिीकरणों के जलए आवश्यक थे, जो मेरे/हमारे सवोत्तम ज्ञान और जवश्वास से सांपरीिा के प्रयोजन 

के जलए आवश्यक थे, हमें प्रिान नहीं जकए गए/आांजशक रूप से प्रिान जकए गए ।  

(आ) मेरी/हमारी राय में जहाां तक बजहयों के मेरी/हमारी परीिा से प्रकृट होता ह,ै रजजस्ट्रीकृत व्यजि द्वारा ढांग से लेखा बजहयों को रखा गया ह/ैनहीं रखा गया ह ै।  



(इ) मै/हम यह प्रमाजणत करते हैं जक तुलन-पत्र, लाभ और हाजन/आय और व्यय लेखा तथा नकि प्रवाह कथन राज्य के भीतर ........... पर कारबार के मुख्य स्ट्थान और ........... कारबार के अजतररि स्ट्थान पर रखी गई लेखा बजहयों के 

अनुसार हैं/के अनुसार नहीं हैं ।  
4. कें द्रीय माल और सेवा कर अजिजनयम की िारा 35(5) के अिीन प्रस्ट्तुत जकए जाने के जलए अपेजित िस्ट्तावेज और कें द्रीय माल और सेवा कर अजिजनयम की िारा 44(2) के अिीन प्रस्ट्तुत जकए जाने के जलए अपेजित समािान कथन प्ररूप सां. 
जीएसटीआर 9ग के साथ सांलग्न ह ै।  

5. 
*
मेरी/हमारी राय में और 

*
मेरी/हमारी सवोत्तम जानकारी में और मुझे/हमें जिए गए स्ट्पिीकरणों के अनुसार जनम्नजलजखत पे्रिणों/अहषताओां, यजि कोई हों, के अध्यिीन उि प्रारूप सां. जीएसटीआर 9ग में िी गई जवजशजियाां सत्य और सही ह ै:  

(क) ........................................................................................................................ 
(ख) ........................................................................................................................ 
(ग) ........................................................................................................................ 
........................................  
........................................ 
** (सांपरीिक के हस्ट्तािर और मुहर/सील) 
स्ट्थान :  
हस्ट्तािरी का नाम ........................................ 
सिस्ट्यता सां. ........................................ 
तारीख : ........................................ 
पूरा पता ........................................ 

II. उन मामिों में प्रमाणीकरण, जहां समाधान कथन (प्ररूि जीएसटीआर 9ग) उस व्यपक्त से पभन्द्न व्यपक्त द्वारा तैयार पकया जाता है, पजसने संिरीिा का संचािन पकया है :  
* मैं/हम ररपोटष करते हैं जक मैससष .......... (जीएसटीआईएन के साथ जनिाषररती का नाम और पता) की लेखा बजहयों और जवत्तीय कथनों की सांपरीिा ............ अजिजनयम के उपबांिों के अनुसरण में सिस्ट्यता सां. ........... िारण करने वाले मैससष 

............... (प्राजस्ट्थजत के साथ सांपरीिक का पूरा नाम और पता) द्वारा की गई थी, और * मैं/हम जनम्नजलजखत की एक प्रजत के साथ ................. तारीख को उनकी सांपरीिा ररपोटष की एक प्रजत इसके साथ सांलग्न करते हैं ।  

(क) ........ को तुलन-पत्र ;   

(ख) ............ से आरांभ होने वाले और .......... को समाप्त होने वाली अवजि के जलए * लाभ और हाजन लेखा और/आय और व्यय लेखा ;  

(ग) .......... से आरांभ होने वाली और .......... को समाप्त होने वाली अवजि के जलए नकि प्रवाह कथन ; और  



(घ) उि अजिजनयम द्वारा *लाभ और हाजन लेखा/आय और व्यय लेखा तथा तुलन-पत्र के भाग के रूप में या उससे सांलग्न घोजर्त जकए गए िस्ट्तावेज ।  

2. मैं/हम यह ररपोटष करते हैं जक उि रजजस्ट्रीकृत व्यजि— 

* ने एकीकृत माल और सेवा कर/कें द्रीय माल और सेवा कर/<<>>माल और सेवा कर अजिजनयम, 2017 और उसके अिीन बनाए गए जनयमों/जारी की गई अजिसूचनाओां द्वारा यथा अपेजित लेखा बजहयों, अजभलेखों और िस्ट्तावेजों को रखा 

ह ै।  

* ने एकीकृत माल और सेवा कर/कें द्रीय माल और सेवा कर/<<>>माल और सेवा कर अजिजनयम, 2017 और उसके अिीन बनाए गए जनयमों/जारी की गई अजिसूचनाओां द्वारा यथा अपेजित लेखा बजहयों, अजभलेखों और िस्ट्तावेजों को नहीं 

रखा ह ै।  
1.  
2.  
3.  
3. कें द्रीय माल और सेवा कर अजिजनयम की िारा 35(5) के अिीन प्रस्ट्तुत जकए जाने के जलए अपेजित िस्ट्तावेज और कें द्रीय माल और सेवा कर अजिजनयम की िारा 44(2) के अिीन प्रस्ट्तुत जकए जाने के जलए अपेजित समािान कथन प्ररूप सां. 
जीएसटीआर 9ग के साथ सांलग्न ह ै। 

4. *मेरी/हमारी राय में और *मेरी/हमारी सवोत्तम जानकारी में और अन्य सुसांगत िस्ट्तावेजों समेत लेखा बजहयों की परीिा के अनुसार और मुझे/हमें जिए गए स्ट्पिीकरणों के अनुसार जनम्नजलजखत पे्रिणों/अहषताओां, यजि कोई हों, के अध्यिीन उि 

प्रारूप सां. जीएसटीआर 9ग में िी गई जवजशजियाां सत्य और सही ह ै:  
(क) .................................................................................................................... .... 
(ख) ........................................................................................................................ 
(ग) ........................................................................................................................ 
........................................  
........................................ 
** (सांपरीिक के हस्ट्तािर और मुहर/सील) 
स्ट्थान :  
हस्ट्तािरी का नाम ........................................ 
सिस्ट्यता सां. ........................................ 
तारीख : ........................................ 



पूरा पता ........................................" 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

प्ररूप जीएसटीआि-10 

           (नियम 81 देखें) 

अंनतम ववविणी 
 

1.  जीएसटीआईएि 

2.  विधिक िाम 

3.  व् यापार का िाम, यटद कोई हो 
4. भािी पत्राचार के ललए पता 

5. रम्जस् रीकरण रद्द करिे की प्रभािी तारीख (कारबार बांद करिे की तारीख या िह तारीख 
म्जससे रम्जस् रीकरण समाप् त ककया गया है) 

 

6. रद्दकरण आदेश की सांदभा सांख् या  

7. रद्दकरण आदेश की तारीख  

 

8. स् टॉक में िाररत इिपुट, स् टॉक में िाररत अिापरररुवपत या परररूवपत माल में अांतविाष् ट इिपुट और पूांजीमाल/सांयांत्र और मशीिरी म्जस पर कर प्रत् यय आरक्षक्षत 
ककया जािा और सरकार को िापस सांदत् त करिा अपेक्षक्षत है, के ब् यौरे । 

 
 
 
 
 

क्र.सं. जीएसटीआईएि 

 

बीजक/  प्रवेश पत्र स् टॉक में र्धरित 
इिपुट, स् टॉक में 
र्धरित अर्ापरिरूवपत 
यध परिरूवपत मॉि में 

यूनिट 
क वधंटटटी 
कोड (यूक यू 
सी)  

मधत्रध मूल् य 
(िधमेिोट/जमधपत्र 
द्वधिध यथध समध- 
योजजत) 

संदेय इिपुट कि प्रत् यय/कि (जो भी उच् चति हो) (रु0) 
सं. तारीख केन्‍द रीय 

कि  

िधज् य/संघ 
िधज् यक्षेत्र कि 

एकीकृत 
कि  

उपकि 



अंतववाष् ट इिपुट औि 
पंूजीमॉि/संयंत्र औि 
मशीििी कध ववविण 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11 12 

8 (क) स् टॉक में र्धरित इिपुट (जहधं बीजक उपिब् र् हो) 
            

8 (ख) स् टॉक में र्धरित अर्ापरिरूवपत यध परिरूवपत मॉि में अंतववाष् ट इिपुट (जहधं बीजक उपिब् र् हो) 
            

8 (ग)  स् टॉक में र्धरित पंूजीमधि/संयंत्र औि मशीििी 
            

8 (घ)  स् टॉक में र्धरित इिपुट यध स् टॉक में र्धरित अर्ापरिरूवपत यध परिरूवपत मधि में यथधअंतववाष् ट इिपुट (जहधं बीजक उपिब् र् िहीं हैं) 
            

 

9. सांदेय और सांदत् त कर की रकम (सारणी 8 पर आिाररत) 
 

क्र.सां.   वििरण आईटीसी 
विपयाय/सांदेय कर 

रम्जस् रीकरण के रद्दकरण 
के ललए आिेदि के साथ 
सांदत् त कर 
(जीएसटीआरईजी-16) 

सांदेय 
अनतशेर् 
कर (3-4) 

इलैक् रानिक 
िकद बही में 
विकलि के 
माध् यम से 
सांदत् त रकम  

विकलि के माध् यम से इलैक् रानिक प्रत्‍यय बही में 
सांदत् त रकम 

केन् द्रीय कर  राज् य/सांघ 
राज् यक्षेत्र कर 

एकीकृत कर  उपकर 

1   2  3  4  5  6  7 8 9 10 

1.  केन् द्रीय कर         

2.  राज् य/सांघ 
राज् यक्षेत्र कर 

        

3.  एकीकृत कर         

4.  उपकर         



 

10. संदेय औि संदत् त ब् यधज, वविंब फीस 

 

वििरण  सांदेय रकम सांदत् त रकम 

1 2 3 

(I) ब् याज 

         (क)     एकीकृत कर के मदे्द   

(ख)    केन् द्रीय कर के मद्दे   

(ग)    राज् य/सांघ राज् यक्षेत्र कर के मद्दे   

(घ)  उपकर के मद्दे   

(II)   विलांब फीस 

(क)    केन् द्रीय कर   

(ख)    राज् य/सांघ राज् यक्षेत्र कर   

11. सत् यापि 

मैं सत् यनिष् ठा से प्रनतज्ञाि करता हूां और घोवर्त करता हूां कक ऊपर दी गई जािकारी मेरे सिोत् तम ज्ञाि और विश् िास में सत् य और सही है और इसमें कोई बात 
नछपाई िहीां गई है । 

प्राधिकृत हस् ताक्षरकताा के हस् ताक्षर _______________________________________  

 

िाम _______________________________________  

 

पदिाम/प्राम्स् थनत ____________________________ 

तारीख- टदि/मास/िर्ा 

अिुदेश: 

1.     यह प्ररूप ऐसे करदाताओ ंया ऐसे व्‍यक्‍‍तय  ंद्वारा भरा जाना अपेक्षित नही ंहै ज  क्षनम्‍नक्षिक्ित रूप में रक्षजस्‍‍् र ीकृत हैं :- 



(i) इनुपु् सेवा क्षवतरक; 

(ii) धारा 10 के अधीन कर संदाय करने वािे व्‍यक्‍‍त; 

(iii) अक्षनवासी कराधेय व्‍यक्‍‍त;  

(iv) ऐसे व्‍यक्‍‍त क्षजनसे धारा 51 के अधीन स्र त पर कर की क्ौती की अपेिा है; और  

(v) ऐसे व्‍यक्‍‍त क्षजनसे धारा 52 के अधीन स्र त पर कर के संग्रहण की अपेिा है। 

2.     इनपु्, अधधपरररूक्षपत या परररूक्षपत माि में अंतक्षवधष्‍्  इनपु् के स्‍‍् ॉक के और ऐसे प ंजीमाि/संयंत्र और मशीनरी के, क्षजस पर इनपु् कर प्रत्‍यय का कर उपभ ग क्षकया गया है, स्‍‍् ॉक के ब्‍यौरे। 

3.     क्रम सं0 8 में के स्‍‍् ॉक के ब्‍यौरे उपिब्‍ध करवाते समय क्षनम्‍नक्षिक्ित क्ष ंदुओ ंपर ध्‍यान देने की आवश्‍यकता है: 

(i) जहां स्‍‍् ॉक में धाररत इनपु् या अधधपरररूक्षपत या परररूक्षपत माि में अंतक्षवधष्‍्  इनपु् से सं ंक्षधत कर  ीजक उपिब्‍ध नही ंहै वहां रक्षजस्‍‍् र ीकृत व्‍यक्‍‍त, मॉि की क्षवद्यमान  ाजार कीमत पर आधाररत क्षनयम 44 

के उपक्षनयम (3) के अधीन रकम का प्रा‍‍किन करेगा ; 

(ii) ऐसे प ंजीमाि/सयंत्र और मशीनरी की दशा में म ल्‍य पांच वर्ध की उपय गी अवक्षध के क्षिए  ीजक/क्रय की तारीि से 1/60 प्रक्षतमास या उसके भाग क  घ्ाकर आया  ीजक म ल्‍य ह गा । 

4. सारणी के क्रम संख्‍या 8 (प्रक्षवक्ष्‍्  8(घ) के सामने) पर क्षनयम 44 के उपक्षनयम (3) के अनुसार क्षदए गए ब्‍यौरे क्षकसी व्‍यवसायरत चा ध्ड अकाउं े्ं् या िागत िेिापाि द्वारा सम्‍यक् रूप से सत्‍याक्षपत क्षकए जाएंगे । 

प्रमाणपत्र की प्रक्षत क  ब्‍यौरे फाइि करते समय अपि ड क्षकया जाएगा।''; 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

“प्ररूप जीएसटी पीसीटी-06 

[नियम 83ख देणखए] 

मधि औि सेवध कि व्यवसधयी के रूप में िधमधकंि के िद्दकिण के लिए आवेदि 

1. जीएसटीपी िामाांकि सां.    

2. जीएसटी व्यिसायी का िाम                                       <ऑटो पोपुलेटेड> 

3. पता  <ऑटो पोपुलेटेड> 

4. िामाांकि के रद्दकरण के प्रभाि की तारीख   

मैं, िीचे उम्ल्लणखत कारण(कारणों) से जीएसटी व्यिसायी के रूप में िामाांकि के रद्दकरण के ललए 
अिुरोि करता हूां । 
 

1. 

2.  

3.  

घोषणध 
उपरोक्त घोर्णा मरेे सिोत्तम ज्ञाि और विश्िास के अिुसार सत्य और सही है । मैं यह िचिबांि 
करता हूां कक मैं ऐसे रद्दकरण से पहले जीएसटी व्यिसायी के रूप में अपिे कायों के ललए दायी बिा 
रहूांगा । 

(हस्ताक्षर) 

स्थाि : 

तारीख : 

 

 

 

 



 “प्ररूप जीएसटी पीसीटी-07 

 [नियम 83ख देणखए] 

 

मधि औि सेवध कि व्यवसधयी के रूप में िधमधकंि के िद्दकिण कध आदेश 

 
1. जीएसटीपी िामाांकि सां.    

2. जीएसटी व्यिसायी का िाम                                       <ऑटो पोपुलेटेड> 

3. पता  <ऑटो पोपुलेटेड> 

4. आिेदि की तारीख और सां.   

5. िामाांकि के रद्दकरण के प्रभाि की तारीख   

घोषणध 
 

यह सूचिा दी जाती है कक जीएसटी व्यिसायी के रूप में आपका िामाांकि...........................से रद्द 
ककया जाता है । 

 

(हस्ताक्षर) 

स्थाि : 

तारीख :  ”. 

 

 

 

 

 

 

 



प्ररूि जीएसटी िीएमटी-09  

[जनयम 87(13 िेजखए)] 

इिेक्ट्रॉपनक रोकड़ बही में एक िेखा शीर्ष से अन्द्य िेखा शीर्ष में रकम का अतंरण 

   

1. जीएसटीआईएन  

2. (क) जवजिक नाम <स्ट्वतः> 

(ख) व्यापार नाम, यजि 
कोई हो 

<स्ट्वतः> 

3. एआरएन  

4. एआरएन की तारीख  
 

5. एक लखेा शीर्ष स ेअन्य लेखा शीर्ष में अांतररत की जान ेवाली रकम के ब्यौरे  

       (रकम रुपए में)    
जनम्नजलजखत स ेअांतररत की जान ेवाली रकम जनम्नजलजखत में अांतररत की जाने वाली रकम 
मुख्य शीर्ष लघ ुशीर्ष उपलब्ि रकम मुख्य शीर्ष लघ ुशीर्ष अांतररत रकम 

1 2 3 4 5 6 

<केन्द्रीय कर, 

राज्य/सांघ राज्यिेत्र 

कर, एकीकृत कर, 

उपकर> 

कर   <केन्द्रीय कर, 

राज्य/सांघ राज्यिेत्र 

कर, एकीकृत कर, 

उपकर> 

कर   
ब्याज  ब्याज  
शाजस्ट्त  शाजस्ट्त  
फीस  फीस  
अन्य  अन्य  
योग  योग  

 

6. सत्यापन 

मैं सत्यजनष्ठा स ेयह प्रजतज्ञान और घोर्णा करता ह ां जक इसमें ऊपर िी गई जानकारी मेरे सवोत्तम ज्ञान और जवश्वास के अनसुार सत्य और सही ह ैऔर इसमें 

स ेकोई बात जछपाई नहीं गई ह ै। 

                  प्राजिकृत हस्ट्तािरकताष के हस्ट्तािर  



        स्ट्थान :         प्राजिकृत हस्ट्तािरकताष का नाम 

तारीख :           पिाजभिान/प्राजस्ट्थजत 

 

अनुदेश - 

1. मुख्य शीर्ष-एकीकृत कर, केन्द्रीय कर, राज्य/सांघ राज्यिेत्र कर और उपकर के प्रजत जनिेश ह ै। 

2. लघ ुशीर्ष-कर, ब्याज, शाजस्ट्त, फीस और अन्य के प्रजत जनिेश ह ै। 

3. यजि रकम एक मुख्य/लघ ुशीर्ष स ेजकसी अन्य मुख्य/लघ ुशीर्ष में अांतररत की जानी आशजयत ह ैतो इस प्ररूप को भरें । रकम के अांतरण के 

जलए लघ ुशीर्ष वसैा ही या जभन्न हो सकता ह ै। 

4. एक लघ ुशीर्ष स ेरकम को उसी मुख्य शीर्ष के अिीन जकसी अन्य लघ ुशीर्ष में भी अांतररत जकया जा सकता ह ै। 

 
5. शीर्षक से कोई रकम केवल तभी अांतररत की जा सकती ह ैयजि अांतरण के समय उस शीर्षक के अिीन अजतशेर् उपलब्‍ि ह ै

। 

 

 

 

  



" प्ररूि जीएसटी िीएमटी-03क 
[िेखें जनयम 86(4ख)] 

इिेक्ट्रॉपनक प्रत्यय खाता में रापश का िुनः के्रपडट करने का आदेश 
सांिभष सांख्या:                                                      तारीख:                                                              
1. जीएसटीएन- 
2. नाम (जवजिक) - 
3. व्यापार का नाम, यजि कोई हो 
4. पता - 
5. खाता जजसके जवकलन से प्रजवजि िावा प्रजतिाय के जलए जकया गया था - नकि/ प्रत्यय खाता 
6. जवकलन प्रजवजि सां. और तारीख - 
7. भगुतान सांिभष सांख्या (डीआरसी 03):............ तारीख......................... 
8. भगुतान का जववरण:- 
भगुतान का कारण (अप्रयुि आईटीसी के गलत प्रजतिाय या आईजीएसटी के गलत 

प्रजतिाय की राजश के जलए जमा) 
प्रजतिाय मांजूरी आिेश का जववरण 

 
1. जशजपांग जबल/ जनयाषत जबल सांख्या और तारीख 

2. माल के जनयाषत पर भगुतान की गई आईजीएसटी की राजश 

3. छूट/ररयायती िर अजिसूचना का जववरण 

आिानों की खरीि 
4. स्ट्वीकृत प्रजतिाय की राजश 

5. बैंक खात ेमें िनवापसी जमा करने की तारीख 

(या) 

1. प्रजतिाय की श्रेणी और प्रजतिाय की ससुांगत अवजि 
2. जीएसटी आरएफडी-01/01ए एआरएन और तारीख - 



3. जीएसटी आरएफडी -06 आिेश सांख्या और तारीख 
4. िावा की गई प्रजतिाय की राजश 
5. स्ट्वीकृत प्रजतिाय की राजश 

10. पुनः के्रजडट करन ेके आिेश की सांख्या और तारीख, यजि कोई - 

11. के्रजडट राजश – 
क्र.सां. अजिजनयम (कें द्रीय कर/राज्य कर/सांघ राज्य      िेत्र कर/एकीकृत 

कर/कम) 

के्रजडट की राजश (रु.) 

कर  ब्याज िांड शुल्क अन्य कुल 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

 

 
हस्ट्तािर 

नाम 
अजिकारी का पिनाम 

 
जट‍पण: 'कें द्रीय कर' का अथष कें द्रीय माल और सवेा कर ह;ै 'राज्य कर' का अथष राज्य माल और सेवा कर  ह;ै 'सांघराज्यिेत्र कर' का अथष सांघराज्यिेत्र 
माल और सवेा कर ह;ै 'एकीकृत कर' का अथष ह ैएकीकृत माल और सवेा कर और ‘उपकर ' का अथष ह ैमाल और सेवा कर (राज्यों को प्रजतकर)"; 

 
 

 

 

 

 



''प्ररूप – जीएसटी-आिएफडी-01क 

[पनयम 89(1) और 97क देखें] 

 

प्रपतदाय के पिए आवेदन (पनदेपशका) 

(नैजमजत्तक करािेय व्यजि या अजनवासी करािेय व्यजि, कर का कटौतीकताष, कर सांिहणकताष और अन्य रजजस्ट्रीकृत करािेय व्यजि को लागू) 

1. 
जीएसटीआईएन/अस्ट्थायी 
आईडी  

 

2. जवजिक नाम   

3. व्यापार नाम, यजि कोई हो   

4.  पता   

 

5. कर अवजि (यजि लागू हो) 

 

< वर्ष/मास >  से  <वर्ष/मास > 

6. िावा जकया गया प्रजतिाय की 

(रु0) : 

 

अजिजनयम कर ब्याज शाजस्ट्त फीस अन्य कुल 

केन्द्रीय कर       
राज्य कर सांघ 

राज्यिेत्र कर 
      

एकीकृत कर       
उपकर       
कुल       

7. प्रजतिाय िावा के जलए आिार 

(नीच ेसे चयन करें) : 

 

(क) इलैक्राजनक के नकि खाता में अजिक अजतशेर् : 

 
(ख) माल/सेवाओाँ के जनयाषत कर के प्रिाय के साथ : 

 

(ग) माल/सेवाओां का जनयाषत-कर के सांिाय के बगैर (सांजचत आईटीसी)  

(घ) जवपयषस्ट्त कर सांरचना के प्रजत िेय सांजचत आईटीसी [िारा 54(3)] के पहले परांतुक के खांड (ii) के अिीन 



      

      

      

      

      

(ड) जवशेर् आजथषक जोन इकाई/जवशेर् आजथषक जवकासकताष को जकए गए प्रिायों के मद्दे (कर सांिाय सजहत) 

 

(च) जवशेर् आजथषक जोन इकाई/जवशेर् आजथषक जवकासकताष को जकए गए प्रिायों के मद्दे (कर सांिाय बगैर) 

 

(छ)  समझे गए जनयाषत प्रिायों का प्राजप्तकताष/समझे गए जनयाषत प्रिायों का प्रिायकताष 

 

(ज) आिेश के मद्दे 

 क्रम सां0 आिेश का 

प्रकार 

आिेश 

सां0 

आिेश की 

तारीख 

आिेश जारी 

करन े वाला 

प्राजिकारी 

सांिाय 

जनिेश 

सां0 यजि 

कोई हो 

(i) जनिाषरण     

(ii) अांनजतम 

जनिाषरण को 

अांजतम रूप 

िेना 

    

(iii) अपील     

(iv) कोई अन्य 

आिेश 

(जवजनजिषि 

करें) 

    



 

 

[घोषणा धारा 54(3) का दूसरा परंतुक] 

मैं  घोर्णा करता ह ां/करती ह ाँ जक जनयाषजतत माल जकसी जनयाषत शलु्क के अध्यािीन नहीं ह,ै मैं यह भी घोर्णा करता ह ां/करती ह ाँ जक माल या सेवाओां 

या िोनों पर केन्द्रीय उत्पाि शलु्क /सेवा कर/केन्द्रीय कर के जकसी प्रजतिाय की वाजपसी का उपभोग नहीं जकया ह ैऔर इसजलए मैन ेऐसे प्रिायो ाँ पर जजसके 

प्रजतिाय का िावा जकया गया ह,ै पर सांित्त एकीकृत कर के प्रजतिाय का िावा नही ाँ जकया ह ै। 

हस्ट्तािर 

नाम 

पिनाम/ प्राजस्ट्थजत 

 

 

 

       
(झ)  अांतराराजज्यक प्रिाय पर सांित्त कर जजसे पिात्वती अांतरराज्य प्रिाय जनिाषररत जकया गया ह ैऔर जवपयषयेन 

(पीओएस में पररवतषन) 

 

(ञ) कर का अजिक सांिाय, यजि कोई हो । 
  

(ट) कोई अन्य (जवजनजिषि करें) 

 

घोर्णा [िारा 54(3)(ii))] 

मैं यह घोर्णा करता ह ां /करती ह ाँ जक आवेिन में िावा जकए गए  इनपुट कर प्रत्यय  प्रजतिाय में उपभोग शनू्य िर या पूणष रुप से छूट प्राप्त प्रिायो ाँ के जलए 

उपयोग जकए गए माल या सेवाओां पर उपभोग जकया गया आई टी सी सांजम्मजलत नहीं ह ै। 

हस्ट्तािर 

नाम 

पिनाम/ प्राजस्ट्थजत 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

घोर्णा [पनयम 89(2)(च)] 

मै ाँ घोर्णा करता ह ाँ /करती ह ाँ जक जवशेर् आजथषक जोन इकाई /जवशेर् आजथषक जोन जवकास कताष ने  आवेिक द्वारा ऐसे सांित्त कर के इनपुट कर प्रत्यय का 

उपभोग नहीं जकया ह,ै जो इस प्रजतिाय िाव ेके अांतगषत आता ह ै। 

 
हस्ट्तािर 

नाम 

पिनाम/ प्राजस्ट्थजत 

 
 

घोर्णा [पनयम 89(2)(छ)] 

 (समझे गए जनयाषत के प्राजप्तकताष /प्रदायकताष के पिए) 

प्राजप्तकताष द्वारा िावा जकए गए प्रजतिाय की िशा में 
 मै ाँ घोर्णा करता ह ां /करती ह ां जक केवल ऐसे बीजको ाँ के जलए प्रजतिाय का िावा जकया जाएगा जजसका ब्यौरा उस कर अवजि के जलए जजसके जलए प्रजतिाय का िावा जकया गया ह,ै जवजवरण 5ख में जिया गया ह ैऔर 

रकम उि कर अवजि के जलए फाइल की गई जवजिमान्य जववरणी में उपभोग जकए गए इनपुट कर प्रत्यय को रकम से अजिक नहीं ह ै/मै ाँ यह भी घोर्णा करता ह ां /करती ह ां जक प्रिायकताष ने उि प्रिायो ाँ के सांबांि में प्रजतिाय 

का िावा नही ाँ जकया ह ै। 
प्रिायकताष द्वारा िावा जकए गए प्रजतिाय की िशा में 
मै ाँ घोर्णा करता ह ां /करती ह ां जक केवल ऐसे बीजको ाँ के जलए प्रजतिाय का िावा जकया जाएगा जजसका ब्यौरा उस कर अवजि के जलए जजसके जलए प्रजतिाय का िावा जकया गया ह,ै जवजवरण 5ख मेंजिया गया ह ैमै ाँ यह भी 

घोर्णा करता ह ाँ करती ह ाँ जक प्राजप्तकताष द्वारा उि प्रिायो ाँ के सांबांि में जकसी प्रजतिाय का िावा नहीं जकया जाएगा और प्राजप्तकताष ऐसे प्रिायो ाँ पर जकसी इनपुट कर प्रत्यय का उपभोग भी नही ाँ करेंगे ।  
हस्ट्तािर 

नाम 

पिनाम/ प्राजस्ट्थजत 

 

 



पररवचन 

 

मै ाँ सरकार को ब्याज के साथ मांजूर जकए गए प्रजतिाय की रकम का उस िशा में वापस सांिाय करन ेका वचन िेता ह ां / िेती ह ां यजि बाि में यह पाया जाता ह ैजक केन्द्रीय माल और सेवा कर अजिजनयम /राज्य 

माल और सेवा कर अजिजनयम की िारा 42 की उपिारा (2) के साथ पजठत िारा 16 की उपिारा (2) के खांड (ग) की अपेिाओां का प्रजतिाय की गई रकम के सांबांि में पालन नहीं जकया गया ह ै।  
हस्ताक्षर 

नाम 

पदनाम/ प्रास्स्िस्त 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. सत्यापन 

मैं/हम ( करिाता का नाम) सत्याजनष्ठा से प्रजतज्ञान करता ह ाँ/करते है ाँ जक इसमें ऊपर िी गई जानकारी मेरे/हमारे सवोतम ज्ञान और जवश्वास में सत्य और सही ह ैऔर इसमें से कुछ छुपाया नहीं गया ह ै। 
मै ाँ/हम यह घोर्णा करता ह ां/करते हैं जक इस मद्दे मेरे/हमारे द्वारा पहले कोई प्रजतिाय प्राप्त नही ाँ जकया गया ह ै। 
स्ट्थान  

प्राजिकृत हस्ट्तािरकताष के हस्ट्तािर 
                                                                      (नाम)    

तारीख  
                                                                पिनाम/प्राजस्ट्थजत 

स्ट्वयां-घोर्णा [जनयम 89(2)(l)] 

मै ाँ......................(आवेिक) जजसकी माल और सेवा कर पहचान सांख्या /अस्ट्थाई पहचान..........ह,ै सत्यजनष्ठा से प्रजतज्ञान करता ह ाँ  /करती ह ाँ और प्रमाजणत करता 

ह ाँ  /करती ह ाँ जक कर, ब्याज या .......से ............. तक की अवजि के जलए जकसी रकम की बाबत रु0........ रकम के प्रजतिाय  के सांबांि में प्रजतिाय आवेिन में िावा 

जकया गया ह ैऐस ेकर और ब्याज की घटना जकसी अन्य व्यजि को पाररत नही ाँ जकया गया ह ै। 

हस्ट्तािर 
(नाम) 
पिनाम/प्राजस्ट्थजत 

(ऐस ेआवेिको ाँ से यह घोर्णा िेने की अपेिा नही ाँ ह ैजजन्हो ाँने िारा 54 की उपिारा (8) के खांड (क) या खांड (ख) या खांड (ग) या खांड (घ) या खांड (च) के अिीन प्रजतिाय 

का िावा जकया ह)ै 



उपाबांि-1 

 

जववरण-1 [जनयम 89(5)] 

प्रनतदधय प्रकधि: ववपयास्त कि ढधंचध के प्रनतदेय संधचत आईटीसी [र्धिध 54 (3) के पहिे पिंतुक कध खंड (ii)] 
         (रू में रकम) 

माल और सेवाओां के 

प्रिाय जवपयषस्ट्त िर 

प्रिाय का आवतष 

माल और सेवाओां के 

ऐसे जवपयषस्ट्त िर 

प्रिाय पर सांिेय कर  

समायोजजत कुल 

आवतष 
शदु्द इनपुट कर प्रत्यय िावा की जाने वाली अजिकतम प्रिाय 

रकम [(1×4÷3)-2] 

1 2 3 4 5 

     

 



ववविण 1क [नियम 89(2) (ज)] 

प्रनतदधय कध प्रकधि ववपयास्त कि ढधंचध के लिए आई टी सी संधचत देय [र्धिध 54 (3) के पहिे पिंतुक कध खंड 2(ii)] 

क्रम 
सां.. 

प्राप्त ककए गए आिक प्रदायोँ के 
बीजकोँ के ब्यौरे 

इिपुट के आिक प्रदायों पर 
सांदत्त कर 

जारी ककए गए जािक प्रदायोँ के 
बीजकोँ के ब्यौरे  

जािक प्रदायोँ पर सांदत्त कर 

जीएसटी 
आईएि 
रम्जस्रीकृ
त 
प्रदायकताा 
का िाम 

सां. तारी
ख 

करािेय 
मूल्य 

एकीकृत 
कर 

केन्द्रीय 
कर 

राज्य 
कर /संघ 
िधज्य 
क्षेत्र कि 

सां. तारी
ख 

करािेय 
मूल्य 

बीजक का 
प्रकार 
(बी2बी /बी 
2 सी) 

एकी
कृत 
कर 

केन्द्रीय 
कर 

राज्य 
कर /सांघ 
राज्य 
क्षेत्र कर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

* जवपयषस्ट्त प्रभार तांत्र के अिीन प्राप्त आयातो ाँ या प्रिायो ाँ की िशा में [केन्द्रीय माल और सेवा कर अजिजनयम की उपिारा (3) या एकीकृत माल और सेवा कर अजिजनयम की िारा 5 की उपिारा (3)], 
प्रिायकताष के जी एस टी आई एन से आवेिक (प्राजप्तकताष) का जी एस टी आई एन अजभप्रेत ह ै। 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



जववरण- 2 [जनयम 89(2)(ग)] 

प्रजतिाय प्रकार: कर के सांिाय सजहत सेवाओां का जनयाषत 

(रकम रु0 में.) 

क्रम 

सां. 

बीजक के ब्यौरे एकीकृत कर उपकर बी आर सी /एफ आई आर सी 

 

नामेनोट में अांतवषजलत 

एकीकृत कर और 

उपकर यजि कोई हो  

जमापत्र में अांतवषजलत 

एकीकृत कर और 

उपकर यजि कोई हो 

शदु्ध एकीकृत कर 

और उपकर 

(6+7+10 - 

11) सां. तारीख मलू्य 

 

करािेय मूल्य रकम  सां. तारीख 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

 

जववरण- 3 [जनयम 89(2)(ख) और 89(2)(ग)] 

प्रजतिाय प्रकार :  कर के सांिाय के जबना जनयाषत (सांजचत आईटीसी)  

        (रकम रु0 में.)  

क्रम सां. बीजक के ब्यौरे माल /सेवाएां 

(जी/एस) 

पोत पत्र/ जनयाषत पत्र ईजीएम ब्यौरे  बी आर सी/ एफ आई आर सी 

सां. तारीख मलू्य पत्तन कोड  सां. तारीख संदभष सं. तारीख सां.. तारीख 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

जववरण- 3क [जनयम 89(4)] 

प्रजतिाय प्रकार :  कर के सांिाय के जबना जनयाषत (सांजचत आई टी सी) – प्रजतिाय की रकम की सांगणना 

       (रकम रु0 में.) 

 
माल और सेवाओां के शून्य िर प्रिाय का 

आवतष 
शुद्ध इनपुट कर प्रत्यय समायोजजत कुल आवतष प्रजतिाय रकम 

 (1×2÷3) 

1 2 3 4 

    

 



जववरण-4 [जनयम 89(2)(घ) और 89(2)(ड.)] 

प्रजतिाय प्रकार : जवशेर् आजथषक जोन इकाई या जवशेर् आजथषक जोन जवकासकताष को जकए गए प्रिाय के मद्दे (कर के सांिाय पर)  

        (रकम रु0 में.)  

प्राजप्तकताष का 

जीएसटी आई 

एन 

Iबीजक ब्यौरे पोत पत्र/जनयाषत 

पत्र/जवशेर् /जवशेर् 

आजथषक जोन द्वारा 

पषृ्ठाांजकत बीजक 

एकीकृत कर उपकर नामेनोट में अांतवषजलत 

एकीकृत कर और 

उपकर यजि कोई हो 

जमापत्र में अांतवषजलत 

एकीकृत कर और 

उपकर यजि कोई 

शदु्ध एकीकृत कर 

और उपकर 

(8+9+10 - 

11) 

सां. तारीख मलू्य सां. तारीख करािेय 

मलू्य 

रकम  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

 

जववरण-5क [जनयम 89(4)] 

प्रजतिाय प्रकार : कर के सांिाय के बगैर जवशेर् आजथषक जोन इकाई या जवशेर् आजथषक जोन जवकास कताष को जकए गए प्रिाय के मद्दे (सांजचत आईटीसी) – प्रजतिाय रकम की सांगणना   

      (रकम रु0 में.) 

          
माल और सेवाओां के शून्य िर प्रिाय का 

आवतष 
शुद्ध इनपुट कर प्रत्यय समायोजजत कुल आवतष प्रजतिाय रकम (1×2÷3) 

1 2 3 4 

    

 

  



ववविण 5ख [नियम 89(2)(छ)]  

प्रनतदाय प्रकार : समझे गए नियाात के मद्दे 
(रकम रु0 में.)  

क्रम 
सां. 

जािक प्रदायोँ के बीजकों के ब्यौरे यटद प्रदायकताा द्िारा 
प्रनतदाय का दािा ककया गया है / आिक प्रदायों के बीजकों 
के ब्यौरे यटद प्राम्प्तकताा द्िारा प्रनतदाय का दािा ककया 
गया है ।  

सांदत्त कर 

प्रदायकताा का 
जीएसटीआई 

एि 

सां. तारीख करादिेय मूल्य एकीकृत कर केन्द्रीय कर राज्य कर / सांघ राज्य क्षते्र कर उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

ववविण 6 [पनयम 89(2)(ञ)] 

 प्रनतदाय प्रकार: पीओएस में पररिताि के मद्दे (अांतरराम्ज्यक से अांतराराम्ज्यक और विपयायेि) 
आदेश ब्यौरे (धारा 77(1) और धारा 77(2) के अनुसरण में जारी, यपद कोई हो:    

आदेश स0ं:    आदेश तारीख: 



 
जीएसटी 

आईएस/ 
यूआईएन  (बी 

2सी के मामल े

में)  

राज्याांतररत/अन्तरराजज्यक पूवष के रूप में सांव्यवहार अच्छाजित के ब्यौरे सांव्यवहार जजसके जलए अन्तरराजज्यक/राज्याांतररक प्रिाय पिातवती िाररत जकए गए थे  

बीजक के ब्यौरे 

एकीकृत 

कर केन्द्रीय कर 
राज्य 

कर/सांघ 

राज्यिेत्र 

कर 

उपकर 
प्रिाय का स्ट्थान 

(केवल यजि 

प्राजप्तकताष से जभन्न की 

प्राजस्ट्थजत) 
एकीकृत कर केन्द्रीय कर राज्य कर/सांघ 

राज्यिेत्र कर 
उपकर 

प्रिाय का स्ट्थान (केवल 

यजि प्राजप्तकताष से जभन्न 

की प्राजस्ट्थजत) 

सां0 तारीख मलू्य 
करािेय मूल््य रकम रकम रकम रकम रकम रकम रकम रकम 

1 2 3 4 

 

5 6 7 8 

 

9 10 11 12 13 14 15 

               

 



ववविण:7 [पनयम 89(2)(ट)] 

प्रजतिाय प्रकार: फाइल की गई अांजतम जववरणी की िशा में, कर का अजिक सांिाय, यजि कोई हो 
(रकम रु में) 

कर अवजि जववरणी का एआरएन जववरणी फाइल करन े

की तारीख 
अजिक सांित्त जकया गया कर 

एकीकृत कर केन्द्रीय कर राज्य कर उपकर 
1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

 

  



प्ररूि-जीएसटी-आरएफडी-01 ख 

[जनयम 91(2), 92(1), 92(3), 92(4), 92(5) और 97क िखेें] 

प्रजतिाय आिेश के ब्‍यौरे 

1.  एआरएन   

2.  जीएसटीआईएन/ अस्ट्‍थायी आईडी   

3.  जवजिक नाम   

4.  फाइल जकए जाने की तारीख   

5.  प्रजतिाय का कारण   

6.  जवत्‍तीय वर्ष   

7.  मास   

8.  आिेश सां.:  

9.  आिेश को जारी जकए जाने की तारीख :  

10.  पेमेंट एडवाइस की सां. :  

11.  पेमेंट एडवाइस की तारीख :  

12.  जजसको प्रजतिाय जारी जकया गया : ड्राप डाउन : करिाता / उपभोक्‍ता कल्‍याण जनजि 

13.  के द्वारा जारी :  

14.  जट‍‍पणी :  

15.  आिेश का प्रकार  ड्राप डाउन : आरएफडी - 04/ 06/ 07 (भाग क) 

16.  प्रजतिाय राजश के ब्‍यौरे (मैनुअल रूप से जारी आिेश के अनुसार): 

जववरण एकीकृत कर केन्‍द्रीय कर राज्‍य/सांघ राज्‍यिेत्र कर उपकर 

 

क
र 

 

ब्‍य
ाज

  

श
ाज
स्ट्त

  

श
ल्
‍क

  

अ
न्‍य

  

य
ोग

  

क
र 

 

ब्‍य
ाज

  

श
ाज
स्ट्त

  

श
ल्
‍क

  

अ
न्‍य

  

य
ोग

  

क
र 

 

ब्‍य
ाज

  

श
ाज
स्ट्त

  

श
ल्
‍क

  

अ
न्‍य

  

य
ोग

  
क
र 

 

ब्‍य
ाज

  

श
ाज
स्ट्त

  

श
ल्
‍क

  

अ
न्‍य

  

य
ोग

  

क. िावा की गई प्रजतिाय  राजश                          

ख. अनांजतम आिार पर मांजूर जकया 

गया प्रजतिाय   
                        



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

ग. अजतशेर् राजश                          

घ. अस्ट्‍वीकायष प्रजतिाय  राजश                          

ङ सकल राजश, जजसका भगुतान जकया 
जाना ह ै 

                        

च. ब्‍याज  (यजि कोई हो)                         

छ. जवद्यमान जवजि के अिीन या 

अजिजनयम के  अिीन बकाया माांग के 

स्ट्‍थान पर समायोजजत राजश  
                        

ज. शदु्ध राजश, जजसका भगुतान जकया 
जाना ह ै 

                        

17. कुकी  (आिेश)   आरएफडी -04;  आरएफडी - 06; आरएफडी  07 (भाग क) 

तरीख : 

स्ट्‍थान : 

हस्ट्‍तािर (डीएससी): 

नाम :   

पिनाम : 

कायाषलय का पता :                                                                       



“प्ररूप जीएसटी आरएफडी-01डबू्ल्य 
[क्षनयम 90(5) देक्िए ] 

प्रक्षतदाय आवेदन की वापसी हेतु आवेदन 
 

 
1. एआरएन : 
2. माि और सेवा कर पहचान सं. : 
3. कार ार का नाम (क्षवक्षधक) : 
4. व्यापार नाम, यक्षद क ई ह  : 
5. कर अवक्षध :  
6. दावा क्षकए गए प्रक्षतदाय की रकम : 
7. प्रक्षतदाय दावा वापस िेने के क्षिए आधार : 
 i प्रनतदाय आवेदन गिती से फाइि क्षकया गया है 
 ii प्रक्षतदाय आवेदन गित प्रवगध के अधीन फाइि क्षकया गया है 

iii प्रक्षतदाय आवेदन में गित ब्यौरे उक्िक्ित हैं 
iv अन्य (क्षवक्षनक्षदधष्ट करें ) 

 
 
8. मैं/हम (आयकरदाता का नाम) सत्यक्षनष्ठा से प्रक्षतज्ञान करता हूँ/करते हैं और यह घ र्णा करता हूँ/ करते हैं क्षक इसमें दी गई स चना 
मेरे सवोत्तम ज्ञान और क्षवश्वास में सत्य और सही हैं और उसमें कुछ भी क्षछपाया नही ंगया है । 
 



तारीि :        प्राक्षधकृत हस्तािरकताध के हस्तािर :       
   
स्‍थान :          नाम :  
          पदनाम : 
          प्राक्स्‍थक्षत : ” । 
 

 
  



 

प्ररूि जीएसटी आरएफडी- 10 ख  

[जनयम95 क िेखें] 

शलु्‍क मकु्‍त िकुानों/शलु्‍क सांित्‍त िकुानों (खिुरा कें द्रों) द्वारा प्रजतिाय के जलए आवेिन 

1. 1. जीएसटीआइएि:  

2. 2. िाम:  

3. 3. पता:  
4. 4. कर अिधि(मालसक/त्रैमालसक)  : से <टदि/मास/िर्ा>तक <टदि/मास/िर्ा> 

5. 5. दािाकृत प्रनतदाय की रकम:  <आईएिआर><शब् दों में> 

6. 6. प्राप् त मालों के आिक प्रदायों और तत् स् थािी जािक प्रदायों के ब् यौरे  

 

 

प्रदधयों के ब् यौिे 

आिक प्रदाय तत् स् थािी जािक प्रदाय 

बीजक के ब् यौरे दर कर की रकम बीजक के ब् यौरे 



प्रदायकताा का 

जीएसटीआईएि 

सां. / 

तारीख 

एचएसएि 

कोड 

पररमाण मूल् य 

करािेय 

मूल् य 

एकीकृत 

कर 

केन् द्रीय 

कर 

राज् य/ 

सांघ 

राज् यक्षते्र 

कर 

उप 

कर 

सां. / 

तारीख 

एचएसएि 

कोड 

पररमाण करािेय 

मूल् य 

7. 7. म्जसके ललए प्रनतदाय आिेदि ककया गया है : 

केन्‍द्रीय कर राज्‍य/सांघ राज्‍यिेत्र कर एकीकृत कर उप कर कुल 

     

     

< कुल > < कुल > < कुल > < कुल > < कुल > 

8. 8. बैंक खाता के ब्‍यौरे: 

i.         i.     बैंक खाता सांख्‍या 

ii. बैंक खाता प्रकार 

iii. बैंक का नाम 

iv. खाता िारक/सांचालक का नाम 

v. बैंक शाखा का पता 



vi. आईएफएससी 

vii. एमआईसीआर 

9. घोर्णा: 

मैं  ___________,___________(शलु्‍क मकु्‍त िकुान /शलु्‍क सांित्‍त िकुान-खिुरा कें द्र का नाम) के प्राजिकृत प्रजतजनजि के रूप में सत्‍यजनष्‍ठा से प्रजतज्ञान और घोर्णा करता ह ां जक,- 

(i) इस आिेदि के साथ प्रस् तुत  जािक प्रदायों के सांबांि में ककसी भी बीजकों के प्रनत प्रनतदाय का दािा िहीां ककया गया है । 
(ii) ऊपर िी गई जानकारी मेरे सवोत्‍तम ज्ञान और जवश्‍वास से सत्‍य और सही ह ै।  

तारीख: प्राजिकृत व्‍यजक्‍त के हस्ट्‍तािर: 

स्ट्‍थान: नाम: 

पिनाम /प्राजस्ट्‍थजत 

 

अनुदेश: 

1. प्रपतदाय के पिए आवेदन, खुदरा कें रों द्वारा पववरणी के प्रस्‍तुत करने की आवृपत्‍त की पनभषरता िर मापसक/तै्रमापसक  आधार िर फाइि पकया जाएगा । 

2. एक आवक प्रदाय बीजक के संबंध में केवि एक बार आवेदन पकया जाएगा । इसपिए, यह सिाह दी जाती है पक आवक प्रदाय बीजकों के पिए प्रपतदाय का आवेदन केवि उन प्राप्‍त 

मािों के बीजकों के पवरुद्ध पकया जाए जो िूणष रूि से प्रदाय पकए गए हैं ।  

3. आवेदक को यह सुपनप‍‍चत करना चापहए पक उसके द्वारा घोपर्त सभी बीजकों में प्रदायकताष  का जीएसटीआईएन हो और संबंपधत शुल्‍क मुक्ट्‍त दुकान/शुल्‍क संदत्‍त दुकान(खुदरा कें र) 

का जीएसटीआईएन उन िर स्‍िष्‍ट रूि से पचपन्द्‍हत हो ।  

4. प्रपतदाय आवेदन के साथ संिग्‍न पकए जाने वािे दस्‍तावेज: 

(क)  यह पररिचि कक सभी देशी मालों म्जि पर प्रनतदाय का दािा ककया जा रहा है, शुल् क मुक त दकुधि/शुल् क संदत् त दकुधि(खुदिध कें र) 
द्वधिध प्रधप् त ककयध गयध है; 

(ख)  यह पररिचि कक देशी माल बाहर जा रहे पात्र अांतरराष् रीय पयाटकों को बचेे गए हैं; 



(ग)  म्जस अिधि के ललए आिदेि फाइल ककया जा रहा है उसके ललए वििरणी की प्रनत । 
 

 

 

  



प्ररूि जीएसटी आरएफडी-11 
[पनयम 96क देंखें] 

 
माल या सेवाओां के जनयाषत के जलए जिया गया बांिपत्र या पररवचन पत्र  
1. जीएसटीआईएन  

2. नाम  

3. जिए गए िस्ट्‍तावेज का प्रकार उपिजशषत करें  

बांिपत्र      पररवचन पत्र  

4. जिए गए बांिपत्र का ब्‍यौरा 

क्रम सां0  बैंक गारांटी की सांिभष सांख्‍या तारीख  रकम  बैंक का नाम और शाखा 

1 2 3 4 5 

     

     
 

जट‍‍पण : बैंक गारांटी और बांिपत्र की ठोस प्रजत अजिकाररता अजिकारी को िी जाएगी । 

5. घोर्णा- 

(i) ऊपर उजल्‍लजखत बैंक गारांटी, माल और सेवाओां के जनयाषत पर सांिेय एकीकृत कर को सुरजित करन ेके जलए जमा की गई हैं  

(ii) मैं इसके अवसान से पूवष बैंक गारांटी के नवीकरण का पररवचन पत्र करता ह ां । मेरे/हमारे ऐसा करन ेमें जवफल रहन ेकी िशा में, जवभाग बैंक से बैंक गारांटी पर सांिाय लेने के जलए पूणष रूप से स्ट्‍वतांत्र होगा 

।    

(iii) जवभाग, माल या सेवा के जनयाषत के सांिभष में एकीकृत कर सांिेय की रकम को आच्‍छाजित करन ेके जलए हमारे द्वारा िी गई बैंक गारांटी को अवलांब करन ेके जलए पूणषत: स्ट्‍वतांत्र होगा । 

 
प्राजिकृत हस्ट्‍तािरी के हस्ट्‍तािर 

नाम 

पिनाम/प्राजस्ट्‍थजत.............. 

तारीख.................  



एकीकृत कर के  संदाय के पबना माि या सेवाओ ंके पनयाषत के पिए बधंित्र 

(पनयम 96क देखें) 
 

मैं/हम.....................इसमें इसके पश्‍चात् "बाध्‍यतािारी (बाध्यतािाररयों)" कहा जाएगा, भारत के राष्‍रपजत (जजन्‍ह ेइसमें इसके पश्‍चात् ''राष्‍रपजत'' कहा गया ह)ै के प्रजत......................रू0 ...................की 
रकम का राष्‍रपजत को सांिाय करन ेके जलए वचनबद्ध और दृढतापूवष आबद्ध ह ां/हैं । 
 
इसका सांिाय पूणषत: और सही रूप में जकए जाने के जलए मैं/हम सांयुक्‍त रूप से और पथृकत: स्ट्‍वयां को/अपन ेको और अपन ेहमारे क्रजमक वाररसों/जनष्‍पािकों/प्रशासकों/जवजिक प्रजतजनजियों/उत्‍तरवजतषयों को इस जवलेख द्वारा 

दृढतापूवषक आबद्ध करता ह ां/करते हैं/तारीख...............को इस पर हस्ट्‍तािर जकए गए । 
 
उपरोि आबद्धकर बाध्‍यतािारी द्वारा को समय-समय पर एकीकृत कर का सांिाय जकए जबना भारत के बाहर जनयाषत के जलए माल या सेवाओां के प्रिाय के जलए अनुज्ञप्त जकया गया ह ै; 

और बाध्यतािारी िारा 16 की उपिारा (3) के खांड (क) के उपबांिों के अनुसार माल या सेवाओां का जनयाषत करन ेकी वाांछा रखता ह/ैरखते हैं ;   

और आयुक्‍त, बाध्‍यतािारी से राष्‍रपजत के पि में पषृ्‍ठाांजकत..........................रूपए रकम की बैंक प्रजतभजूत िेन ेकी अपेिा करता ह ैऔर जबजक बाध्‍यतािारी ने आयुक्‍त के पास ऊपर उजल्‍लजखत बैंक प्रत्याभजूत जमा 

करके ऐसी प्रजतभजूत िे िी ह ै। 
 
इस बांिपत्र की शतष यह ह ैजक बाध्‍यतािारी और उसका प्रजतजनजि, माल या सेवाओां के जनयाषत से सांबांजित अजिजनयम और उसके अिीन बनाए गए जनयमों के सभी उपबांिों का पालन करें ;  
 
और यजि सुसांगत और जवजनजिषि माल या सेवाओां का सम्यक् रूप से जनयाषत जकया जाता ह;ै 
 
और यजि ऐसे एकीकृत कर और अन्‍य सभी जवजिक प्रभारों के सभी शोध्यों का ब्याज सजहत, यजि कोई हो, सम्‍यक् रूप से, उक्‍त अजिकारी द्वारा जलजखत में की गई उसकी माांग की तारीख से पन्द्रह जिन के भीतर सांिाय 

कर जिया गया ह ैतो यह बाध्‍यता शनू्‍य हो जाएगी ; 
 
अन्‍यथा और इस शतष के जकसी भाग के पालन का भांग या असफल होन ेके आिार पर उसका पूणष बल और आिार होगा ; 



और राष्‍रपजत, अपन ेजवकल्‍प पर, बैंक प्रत्याभजूत की रकम से या ऊपर जलजखत बांिपत्र के अिीन अपन ेअजिकारों का पषृ्‍ठाांकन करके या िोनों से सभी हाजन और नुकसानों को पूरा करवाने के जलए सिम   होंगे । 
 
मैं/हम यह और घोर्णा करता ह ां/करते हैं जक यह बांिपत्र, जकसी ऐसे कृत्‍य के अनुपालन के जलए, जजसमें जनता जहतबद्ध ह,ै सरकार के आिेशों के अिीन जिया गया ह ै; 
 
इसके साक्ष्‍य स्ट्‍वरूप बाध्‍यतािारी (बाध्‍यतािाररयों) द्वारा इसमें इसके पूवष जलजखत तारीख को इनकी उपजस्ट्‍थजत में हस्ट्‍तािर जकए । 
 
बाध्‍यतािारी (बाध्‍यतािाररयों) का (के) हस्ट्‍तािर 
तारीख : 
स्ट्‍थान : 
 
सािी 
(1)  नाम और पता      व्यवसाय 
(2)  नाम और पता      व्यवसाय 
 

मैं आज, ...................तारीख......................(मास) ....................(वर्ष) को ................... (पिनाम) की उपजस्ट्‍थजत में भारत के राष्‍रपजत के जलए और उनकी ओर से इसे स्ट्‍वीकार करता 
ह ां । 
  



प्ररूप जीएसटी आरवीएन-01 

[जनयम 109ख िेखें] 
सांिभष सां.          तारीख: 

सेवा में, 
............................................... 
................................................. 
............................................... 
जीएसटीआईएन:......................... 

आिेश सां0— 
तारीख 

धारा 108 के अधीन नोपटस 

जहाां अिोहस्ट्तािरी के नोजटस में यह आया है जक (अजिकारी का पिनाम)....................द्वारा इस अजिजनयम/  राज्य का नाम...........................<<माल और सेवा कर अजिजनयम, 2017/एकीकृत माल और सेवा कर अजिजनयम, 2017/ माल और 

सेवा कर (राज्यों को प्रजतकर) अजिजनयम, 2017 के अिीन पाररत आिेश जहाां तक यह राजस्ट्व के जहत में प्रजतकूल ह,ै तु्रजटपूणष ह ैऔर अवैि ह ैया आयुजि युि ह ैअथवा इसमें कजतपय सारवान तथ्यों का ध्यान नहीं रखा गया है, और इसजलए मैं इसके साथ सांलग्न 

िस्ट्तावेज में जवजनजिषि आिारों पर िारा 108 के अिीन पुनरीिण में एक आिेश पाररत करने का आशय करता ह ां । 
 आपको इस नोजटस की तामील की तारीख से सात कायष जिवसों के भीतर इस नोजटस का उत्तर प्रस्ट्तुत करने के जलए जनिेजशत जकया जाता ह।ै 

 

 
आपको तारीख..............समय............पर अिोहस्ट्तािरी के समि उपजस्ट्थत होने का जनिेश जिया जाता ह।ै  
यजि आप जनयत तारीख के भीतर उत्तर िेने में असफल रहते हैं या जनयत तारीख और समय पर व्यजिगत सुनवाई के जलए उपजस्ट्थत होने में असफल रहते हैं तो इस मामले को उपलब्ि अजभलेखों और गुणागुण के आिार पर एक पिीय जवजनजित जकया जाएगा। 
स्ट्थान: हस्ट्तािर: 
तारीख पिनाम: 

अजिकाररता/कायाषलय—।''  

 



प्ररूप जीएसटी ईडब्‍ल् लयुबी -01 

(क्षनयम 138 देिें) 

ई-वे बबल 

ई-वे बबल सं.         : 

ई-वे बबल की तारीख            : 

सृजनकताा                            : 

तारीख, बजससे बवबिमान्य है    : 

तारीख, बजस तक बवबिमान्य  है : 

भाग-क  

क. 1  प्रदायकताध का जीएस्ीआईएन  

क. 2 पे्रर्ण का स्‍थान  

क. 3 प्राक्िकताध का जीएस्ीआईएन  

क. 4 पररदान का स्‍थान  

क. 5 दस्तावेज संख्ांक  

क. 6 दस्तावेज की तारीि  

क. 7 माि का म ल्य  

क. 8 एचएसएन क ड  



क. 9 पररवहन के कारण  

भाग-ख  

ि. 1 सड़क के क्षिए यान संख्ांक  

ि. 2 

पररवहन दस्तावेज संख्ांक/रिा यान 
संख्ांक/अस्‍थायी यान रक्षजस्ट्र ीकरण 
संख्ांक/नेपाि या भ ्ान यान रक्षजस्ट्र ीकरण 
संख्ांक  

 

बटप्पण: 

1.  क. 8 में एचएसएन क ड, प वधवती क्षवत्तीय वर्ध में पांच कर ड़ रुपये तक वाक्षर्धक आवतध रिने वािे करदाताओ ंके क्षिए न्य नतम द  अंकीय 
स्तर और प वधवती क्षवत्तीय वर्ध में पांच कर ड़ रुपये से ऊपर का वाक्षर्धक आवतध रिने वािे करदाताओ ंके क्षिए चार अंकीय स्तर पर 
उपदक्षशधत क्षकया जाएगा । 

2.  दस्तावेज संख्ा कर  ीजक, प्रदाय-पत्र, पररदान चािान या प्रवेश पत्र का ह    सकेगा । 

3.  पररवहन दस्तावेज संख्ा, माि रसीद संख्ा या रेि रसीद संख्ा या वायु मागध क्ष ि संख्ा या प त पररवहन पत्र संख्ा क  उपदक्षशधत 
करता है । 

4.  पररदान का स्‍थान, पररदान के स्‍थान का क्षपन क ड उपदक्षशधत करेगा । 

5.  पे्रर्ण का स्‍थान, पे्रर्ण के स्‍थान में क्षपन क ड दक्षशधत करेगा ।  

6.  जहां प्रदायकताध या प्राक्िकताध रक्षजस्ट्र ीकृत नही ंहै, त , यथाक्स्‍थक्षत, सं्तभ क.1 या सं्तभ क.3 में “य आरपी” शब्द भरे जाएंगे । 

7.  पररवहन के क्षिए कारण क्षनम्नक्षिक्ित में से एक चुना जाएगा :- 

 

कोड बववरण 

1 प्रदाय 



2 क्षनयाधत या आयात 

3 छु्-पु् कायध 

4 एसकेडी या सीकेडी 

5 प्राक्िकताध ज्ञात नही ंहै 

6 िाइन सेल्स 

7 क्षवक्रय की क्षववरणी 

8 प्रदशधनी या मेिे 

9 स्वयं के उपय ग के क्षिए 

0 अन्य 

 

 

  



प्ररूप जीएसटी ईडब्‍ल् लयुबी -02 

(क्षनयम 138 देिें) 

समेबकत ई-वे बबल  

 समेबकत ई-वे बबल संख्ांक      : 

   समेबकत ई-वे बबल की तारीख   : 

   सृजनकताा                  : 

    यान संख्ा                             : 

ई-वे क्ष ि  ंकी संख्ा    

   

   

ई-वे क्ष ि सं.  

   

   

   

   

 

 



प्ररूप जीएसटी ईडब्‍ल् लयुबी -03   

 (क्षनयम 138ग देिें) 

सत्यापन ररपोटा  

भाग क  

अक्षधकारी का नाम   

क्षनरीिण की तारीि    

क्षनरीिण का समय   

यान संख्ा   

ई-वे क्ष ि संख्ा  

कर  ीजक या प क्षतध क्ष ि या पररदान चािान या  क्ष ि ऑफ एं र् ी की 
तारीि  

 

कर  ीजक या प क्षतध क्ष ि या पररदान चािान या  क्ष ि ऑफ एं र् ी की संख्ा  

यान के प्रभारी व्यक्ि का नाम   

माि का वणधन   

घ क्षर्त माि की मात्रा   

घ क्षर्त माि का म ल्य   



फकध  का संक्षिि वणधन   

क्या माि क्षनरूद्ध क्षकया गया था ?   

यक्षद नही,ं त  यान क्षनमुधि की तारीि और समय    

भाग ख   

माि की वास्तक्षवक मात्रा   

माि का वास्तक्षवक म ल्य   

संदेय कर   

समेक्षकत कर  

कें द्रीय कर  

राज्य या संघ राज्यिेत्र कर  

उपकर  

संदेय शाक्स्त    

समेक्षकत कर  

कें द्रीय कर  

राज्य या संघ राज्यिेत्र कर  



उपकर  

स चना के ब्यौरे  

तारीि  

संख्ा  

क्षनष्कर्ध के सारांश  

 

 

  



प्ररूप जीएसटी ईडब्‍ल् लयुबी-04   

 (क्षनयम 138घ देिें) 

बनरूद्ध की ररपोटा  

ई-वे क्ष ि संख्ा  

क्षनरूद्ध की अनुमाक्षनत क्स्‍थक्षत 
 

क्षनरूद्ध की अवक्षध 
 

प्रभारी अक्षधकारी का नाम (यक्षद ज्ञात ह )  

तारीि  

समय  

 

 

  



 

“प्ररूप जीएसटी ईब्ल्यूबी-05 

[नियम 138ङ देखें] 
ई-वे बबि को सजृजत कििे की सुववर्ध को अनिरुद्र् कििे के लिए आवेदि 

1 जीएसटीआईएि <स्ित:> 

2 विधिक िाम <स्ित:> 

3 व्यापार का 
िाम 

<स्ित:> 

4 पता <स्ित:> 

 

5 प्ररूप जीएसटी ईडब्ल्यूबी-01 के भाग का 'क'  
में सूचिा देिे की सुवििा (अथाात ्ई-िे बबल को 
समृ्जत करिे की सुवििा) 
तारीख...........अनिरुद्ि की जाती है 

<स्ित:> 

6 ई-िेबबल को समृ्जत करिे की सुवििा को 
अनिरुद्ि करिे के कारण 

 

<उपयोक्ता इिपुट> 

(i)   

(ii)   

(iii)   

7 व्यनतक्रम के अिीि अिधि के ललए वििरणी 
फाइल करिे की प्रत्यालशत तारीख 

<उपयोक्ता इिपुट> 

   

 

8. सत्यापि 



मैं सत्यनिष्ठा से प्रनतज्ञाि करता/करती हूां और यह घोर्णा करता/करती हूां कक इसमें ऊपर दी गई सूचिा मेरे 
सिोत्तम ज्ञाि और विश्िास से सत्य और सही है और उसमें से कुछ भी नछपाया िहीां गया है। 
         

प्राधिकृत हस्ताक्षरकताा के हस्ताक्षर 

          िाम 

िाम/पदिाम/प्राम्स्थनत 

तारीख: 

स्थाि: 

 

  



 

प्ररूप जीएसटी ईब्ल्यूबी-06 

 [नियम 138ङ देखें] 
सांदभा सां0.:                                               तारीख:  

सेिा में 
_______________ जीएसटीआईएि 

----------------------     िाम 

_______________ पता 
 

ई-वे बबि सजृजत कििे की सुवर्ध को अनिरुद्र् कििे हेतु आवेदि मंजूि/िधमंजूि कििे कध आदेश 

 

एआरएि आिेदि:                                              तारीख: 

केन्द्रीय माल और सेिा कर नियम, 2017 के नियम 138ङ के निबांििािुसार तारीख से ऊपर उम्ल्लणखत 
रम्जस्रीकृत व्यम्क्त के सांबांि में ई-िे बबल समृ्जत करिे की सुवििा निरुद्ि की गई थी। 
मैंिे मामले के तथ्यों और ऊपर उम्ल्लणखत रम्जस्रीकृत व्यम्क्त द्िारा ककए गए आिेदि/अिुरोिों पर 
ध्यािपूिाक विचार ककया है। 
मैं आिेदि स्िीकार करता हूां और नि‍िललणखत आिारों पर ई-िे बबल को समृ्जत करिे की सुवििा को 
अनिरुद्ि करिे का आदेश करता हूां :  

1.  

            2. 

कृपया िोट करें कक लसस्टम में (तारीख) के पश्चात ्ई-िे बबल समृ्जत करिे की सुवििा अिरुद्ि कर 
दी जाएगी यटद रम्जस्रीकृत व्यम्क्त केन्द्रीय माल और सेिा कर नियम, 2017 के नियम 138ङ के 
निबांििों में व्यनतक्रमी बिा रहता है। 
 

यध 
 



मैंिे मामले के तथ्यों और ऊपर उम्ल्लणखत रम्जस्रीकृत व्यम्क्त द्िारा ककए गए आिेदि/अिुरोिों पर 
ध्यािपूिाक विचार ककया है। 
मैं नि‍िललणखत आिारों पर ई-िे बबल को समृ्जत करिे की सुवििा को अनिरुद्ि करिे का आिेदि 
िामांजूर करता हूां:  
 1. 

 2. 

 

हस्तधक्षि: 

िधम: 

पदिधम: 

अधर्कधरितध: 
पतध: 
 

टटप्पण: विस्ततृ आदेश/कारण(कारणों) के ललए पथृक दस्तािेज सांलग्ि ककए जाएां।''। 
 

  



 

“प्ररूप जीएसटी –डीआिसी- 01क 

र्धिध  73(5)/74(5) के अधीन यथध संदेय अपभपनप‍‍चत कर की सूचना  

[नियम 142 (1क) देखें] 

भाग क 

सां.:                                                                                                        तारीख: 

मामला आईडी सां. 
सेिा में, 
जीएसटीआईएि………………… 

िाम…………………………… 

पता………………………… 

    ववषय: मधमिध कधयावधही संदभा सं.………………- र्धिध 73(5)/र्धिध  74(5)के अर्ीि दधनयत् व 
की सूचिध – से संबंधर्त 

कृपया उपरोक् त कायािाही का सांदभा लें। इस सांदभा में, उपलब् ि जािकारी के निबांििों के अिुसार 
अिोहस् ताक्षरी द्िारा यथा अलभनिम्श् चत उक् त मामले के सांदभा में िारा 73 (5)/74(5) के अिीि 
आपके द्िारा सांदेय कर /ब् याज /शाम्स् त की रकम िीचे टदए गए अिुसार है :  

अधर्नियम अवधर् कि    

सीजीएसटी अधर्नियम      

एसजीएसटी/यूटीजीएसटी 
अधर्नियम 

 
    

आईजीएसटी अधर्नियम      

उपकि      



कुि      

 
आिार और पररमाणीकरण िीचे टदया गया/सांलग् ि है: 

 

      आपको सलाह दी जाती है कक  …….. तक उपरोक्‍त यथा अजभजनजश्‍चत पूरी कर की रकम लाग ूब्‍याज की रकम के साथ 

सांदाय करें, जजसके न होन ेकी िशा में िारा 73(1) के अिीन कारण बताओ नोजटस जारी की जाएगी । 

  आपको सलाह दी जाती है कक  …….. तक उपरोक्‍त यथा अजभजनजश्‍चत पूरी कर की रकम लाग ूब्‍याज और िारा 
74(5) के अिीि शाम्स्त की रकम के साथ सांदाय करें, जजसके न होन ेकी िशा में िारा 74 (1) के अिीन कारण बताओ नोजटस 

जारी की जाएगी । 

 यटद आप उपरोक् त अलभनिम्श् चय के विरुद्ि कोई नििेदि फाइल करिा चाहते हैं  तो उसे 
इस प्ररूप के भाग ख में  ……...तक प्रस् ततु ककया जाए । 

उधचत अधिकारी 
हस् ताक्षर………………… 

िाम……………………… 

पदिाम……………… 

संिग् िक अपिोड किें 
 

भधग ख 

कधिण बतधओ िोटटस के जधिी होिे के पूवा संदधय के लिए संसूचिध कध जवधब 

 [नियम 142 (2क) देखें] 

सां:                                                                                                        तारीख: 



 

  सेिा में, 
   उधचत अधिकारी, 
शाखा(विांग)/क्षेत्राधिकार ।  

 

    ववषय: मधमिध कधयावधही संदभा सं.………………- र्धिध 73(5)/र्धिध  74(5)के अर्ीि सूधचत 
दधनयत् व के उत्ति में संदधय/निवेदि  – से संबंधर्त 

       कृपया मामला आईडी …………… के सांबांि में संसूचिध आईडी……………….का सांदभा 
लें, म्जसके द्िारा  िारा 73(5) / 74(5) के अिीन यथा अजभजनजश्‍चत सांिेय कर का िाजयत्‍व सूजचत जकया गया था ।   

इस सांबांि में,  

क. यह सूधचत ककया जाता है कक उक् त दानयत् ि  को……………  रुपए के जवस्ट्‍तार तक.............. 

…………..……… के माध् यम स ेभाधगक रूप स ेउन्‍मोजचत कर जिया गया ह ैऔर शेर् िाजयत्‍व के सांबांि में 

जनवेिन नीचे जिया गया/सांलग्ि ह:ै 

यध 

ख. उक् त दानयत् ि स् िीकाया िहीां है और इस सांबांि में नििेदि िीचे टदया गया /सांलग् ि है: 

 

 

प्राधिकृत हस् ताक्षरकताा      
िाम…………………………… 

जीएसटीआईएि……………………………  



पता………………………… 

 

संिग् िक अपिोड किें”।  

 

 

 

  



प्ररूि जीएसटी डीआरसी – 07क 

[जनयम 142क(1) िेखें] 

 पवद्यमान पवपधयों के  अधीन  आदेश का सारांश  

 

जनिेश सां.                                                                        तारीख - 

 

भधग 1 - बुनियधदी ववविण 

क्र. स.ं वणषन ववलशजष्टयध ं
(1) (2) (3) 

1. जीएसटीआईएन  

2. विधिक िाम <<स्ितः>> 

3. व्यापार िाम, यटद कोई हो <<स्ितः>> 

4. शासकीय प्राधिकरण, म्जसिे माांग करिे के ललए आदेश पाररत ककया 
है 

राज्य/सांघ राज्यक्षते्र 

 कें द्र  

5. पुरािा रम्जस्रेशि सां.  

6. पूिा विधि के अिीि अधिकाररता  

7. अधिनियम, म्जसके अिीि माांग समृ्जत की गई है  

8. िह अिधि, म्जसमें माांग समृ्जत की गई है मास, िर्ा से मास, िर्ा तक 

9. आदेश सां. (मूल)  

10. आदेश तारीख (मूल)  

11. ििीितम आदेश सां.  

12. ििीितम आदेश तारीख  

13. आदेश की सेिा की तारीख (मूल)  

14. अधिकारी का िाम, म्जसिे आदेश पाररत ककया है (मूल)  



15. आिेश पाररत करन ेवाले अजिकारी का पिनाम  

16. क्या माांग पर रोक लगाया गया है  

हााँ             िहीां   

17. रोक आदेश की तारीख  

18 रोक की अिधि          से - तक  

  

भाग ख – मांग का पववरण 

19. सजृजत की गई माांग के ब्यौरे 

         (सभी सारणी में रकम लाख में) 

अजिजनयम कर ब्याज जुमाषना शुल्क अन्य कुल 

1 2 3 4 5 6 7 

कें द्रीय अजिजनयम       

राज्य/सांघ राज्य िते्र अजिजनयम       

कें द्रीय जबक्री कर अजिजनयम       

 

 

 

20. जवद्यमान जवजि के अिीन सांिाय की गई माांग की रकम 

अजिजनयम कर ब्याज जुमाषना शुल्क अन्य कुल 

1 2 3 4 5 6 7 
कें द्रीय अजिजनयम       

राज्य/सांघ राज्य 

िेत्र अजिजनयम 

      

कें द्रीय जबक्री कर 

अजिजनयम 
      

 



21. 

(19-20) 

प्रस्ट्ताजवत की गई माांग की अजतशेर् रकम जीएसटी जवजि के अिीन वसूल की जाएगी 

<< ऑटो -पॉपुलेटेड>> 

अजिजनयम कर ब्याज जुमाषना शुल्क अन्य कुल 

1 2 3 4 5 6 7 
कें द्रीय अजिजनयम       

राज्य/सांघ राज्य 

िेत्र अजिजनयम 

      

कें द्रीय जबक्री कर 

अजिजनयम 
      

 
            हस्ट्तािर   

                           नाम    

                पिनाम 

                 अजिकार िेत्र 

 

सेवा में,  

_______________(जीएसटीआईएन/आईडी)   

--------------------------नाम   

_______________(पता)   

जनम्नजलजखत प्रजत -  

पटप्िण –  

1. जववरणी, में घोजर्त की गई कर के सांजिप्त सांिाय सम्बन्िी माांग के मामल ेमें अजभजवजनिय/जववरण का जनिेश सां. उल्लेख जकया जाएगा । 

2.  केवल वसूल की गई माांग को जीएसटी जवजि के अिीन वसूली के जलए पोस्ट्ट जकया जाएगा । एक बार डीआरसी-07क के माध्यम से माांग सजृजत की जाती ह ैऔर तत्पिात् माांग की प्राजस्ट्थजत में पररवतषन जकया जाता ह,ै प्राजस्ट्थजत 

में डीआरसी-08क के माध्यम से सांशोिन जकया जाएगा । 



3. आिेश के साराांश को अपलोड करन ेकी तारीख तक सांिये की गई माांग का केवल सारणी 20 में उल्लेख जकया जाएगा । जवद्यमान जवजियों के अिीन िाजयत्व के जवजभन्न शीर्ों को केन्द्रीय अथवा राज्य कर के अिीन पररभाजर्त की 

गई शीर्ष के साथ-साथ रखा जाना चाजहए । 

4. नवीनतम आिेश सां. से जवजशि माांग के जलए ससुांगत प्राजिकारी द्वारा पाररत जपछला आिशे अजभप्रेत ह ै। 

5. आदेश की प्रनत, म्जसमें माांग समृ्जत की गई है, सांलग्ि की जा सकती है । सांदेय कर के समथाि में दस्तािेज को भी अपलोड ककया जा सकता है. 
यटद उपलब्ि हो ।”। 

 

 

 

 

 

  



 
प्ररूि जीएसटी डीआरसी – 08क 

[जनयम 142क(2) िेखें] 

 पवद्यमान पवपधयों के  अधीन  सृपजत पकए गए सारांश का संशोधन/उिातंरण  

 

जनिेश सां.                                                                            तारीख - 

 

भधग क – बुनियधदी ब्यौिे 

क्र. स.ं वणषन ववलशजष्टयध ं
(1) (2) (3) 

1.  जीएसटीआईएन  

2.  विधिक िाम <<स्ितः>> 

3. व्यापार िाम, यटद कोई हो <<स्ितः>> 

4. निदेश सांख्या, म्जसके द्िारा माांग को प्ररूप जीएसटी डीआरसी-07क 
में अपलोड ककया गया  

 

5. प्ररूप जीएसटी डीआरसी-07क की तारीख, म्जसके द्िारा माांग को 
अपलोड ककया गया 

 

6. शासकीय प्राधिकरण, म्जसिे माांग करिे के ललए आदेश पाररत ककया 
है 

 

राज्य/सांघ राज्य क्षेत्र            केन्द्र             

<<स्ितः>>  

7. पुरािा रम्जस्रेशि सां. << स्ितः, सांपादि योग्य>> 

8. पूिा विधि के अिीि अधिकाररता <<स्ितः, सांपादि योग्य>> 

9. अधिनियम, म्जसके अिीि माांग समृ्जत की गई है <<स्ितः, सांपादि योग्य>> 

10. िह अिधि, म्जसमें माांग समृ्जत की गई है <<स्ितः, सांपादि योग्य>> 

11. आदेश सां. (मूल) <<स्ितः, सांपादि योग्य>> 



12. आदेश तारीख (मूल) <<स्ितः, सांपादि योग्य>> 

13. ििीितम आदेश सां. <<स्ितः, सांपादि योग्य>> 

14. ििीितम आदेश तारीख <<स्ितः, सांपादि योग्य>> 

15. आदेश की सेिा की तारीख (मूल) <<स्ितः, सांपादि योग्य>> 

16. अधिकारी का िाम, म्जसिे आदेश पाररत ककया है (मूल) <<स्ितः, सांपादि योग्य>> 

17. आदेश पाररत करिे िाले अधिकारी का पदालभमाि <<स्ितः, सांपादि योग्य>> 

18. क्या माांग पर रोक लगाया गया है  

हााँ                           िहीां  

19. रोक आदेश की तारीख  

20. रोक की अिधि  

21. अद्यति के ललए कारण <<पाठ पेटी>> 

 

 

 

भाग ख – मांग के ब्यौरे 

22. जीएसटी डीआरसी-07क की सारणी 21 के माध्यम से मूल रूप में पोस्ट्ट की गई माांग के ब्यौरे 

(सभी सारणी में रकम लाख में) 

<<स्ट्वतः>> 

अजिजनयम कर ब्याज जुमाषना शुल्क अन्य अन्य 

1 2 3 4 5 6 7 

केन्द्रीय अजिजनयम       

राज्य/सांघ राज्यिेत्र 

अजिजनयम 

      

कें द्रीय जबक्री कर 

अजिजनयम 
      

 

 



23. माांग का अद्यतन   

अजिजनयम अद्यतन का प्रकार कर ब्याज जुमाषना शुल्क अन्य कुल 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. माांग का रद्द जकया जाना  

(माांग की पूणष रूप से समापन) 

      

2. छूट की रकम, यजि कोई हो       

3. कुल छूट (1+2)       

 

24. 

(22-23) 

अपेजित माांग की अजतशेर् रकम को जीएसटी जवजि के अिीन वसूली की जाएगी 

<< ऑटो -पॉपुलेटेड   >>  

अजिजनयम कर ब्याज जुमाषना शुल्क अन्य कुल 

1 2 3 4 5 6 7 
केन्द्रीय 

अजिजनयम 
      

राज्य/सांघ 

राज्यिते्र 

अजिजनयम 

      

कें द्रीय जबक्री 

कर 

अजिजनयम 

      

 
       हस्ट्तािर   

                           नाम    

                पिनाम 

                 अजिकार िेत्र 

सेवा में,  

_______________(जीएसटीआईएन/आईडी)   

………………………….. नाम   

_______________(पता)   

 



जनम्नजलजखत प्रजत -  

पटप्िण -  

1. कटौती में जवद्यमान अजिजनयम के अिीन जकए गए भगुतान सजम्मजलत हैं । यजि कर की माांग में वजृद्ध की जानी ह ैतो प्ररूि डीआरसी-07 क के अिीन एक नई माांग की जा सकती ह ै। 

 

2. आिेश की प्रजत, जजसकी माांग उपाांतररत/पररशोजित/पुनरीजित/अद्यतन/अपडेट की गई ह,ै अपलोड की जा सकती ह।ै भगुतान िस्ट्तावेज को भी सांलग्न जकया जा सकता ह।ै 

 

3. जीएसटी विधि के अिीि िसूल की गई रकम, म्जसके अन्तगात दािा ककए गए िििापसी के दािे को समायोजि सटहत देयता के रूप में दानयत्ि 
रम्जस्टर में स्ितः अद्यति ककया जाएगा । इस तरह की िसूली के ललए इस प्ररूप में फाइल िहीां ककया जाएगा ।”। 

 

 

 

 

 

  



“प्ररूि जीएसटी डीआरसी-22ए” 
[जनयम 159 (5) िेख]े 

तारीख : 
सांिभष सांख्या 
प्ररूप जीएसटी डीआरसी-22 में आिेश की एआरएन सांख्या 
सेवा में, 
प्रिान आयुि/आयुि 
..........................(अजिकाररता) 

 
संिपत्त की अनंपतम कुकी के पवरूद्ध आिेि फाइि करने के पिए आवेदन 

 
एआरएन सांख्या.......................द्वारा अजिजनयम की िारा 83 के उपबांिों के अिीन जनम्नजलजखत सांपजत्त की अनांजतम कुकी के जलए  प्ररूप जीएसटी डीआरसी-22 में आिेश जारी जकया गया ह ै। 
सांिभष पहचान सांख्या  
अनांजतम रूप से कुकष  की गई सांपजत्त सांपजत्त पहचान सांख्या और अवजस्ट्थजत 
अनांजतम रूप से कुकष  खाता बचत/चाल/ूएफडी/आरडी/जनिेप खाता सांख्या 

अनांजतम रूप से कुकष  यान यान के ब्यौरे 

कोई अन्य सांपजत्त ब्यौरे 

   
2. सीजीएसटी जनयम, 2017 के जनयम 159 (5) के उपबांिों के अनुसार, मैं जनम्नजलजखत तथ्यों और पररजस्ट्थजतयों के आिार पर मेरा आिेप प्रस्ट्तुत करता ह ां । 
<<.............................. >> 
<<..अपलोड जकए जान ेवाले िस्ट्तावेज..>> 

 
सत्यािन 

 
मैं सत्यजनष्ठा से प्रजतज्ञान करता ह ां तथा यह घोर्णा करता ह ां जक ऊपर िी गई जानकारी मेरे सवोत्तम ज्ञान और जवश्वास के अनुसार सत्य और सही ह ैतथा उसमें से कुछ भी जछपाया नहीं गया ह ै। 
 
नाम- 



जीएसटीआईएन (रजजस्ट्रीकृत व्यजि के मामले में) – 
पैन और / या आिार सांख्या (अन्य के मामलें में) – 
स्ट्थान – 
तारीख – 
प्राजिकृत हस्ट्तािरी के हस्ट्तािर” । 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


